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संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल, अर्थ : बिजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), 
भास्वर ओझा, सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 


५१३५००० (एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : 


११३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 


प्रकाशन मिति : २४ भदौ २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


1624119961019.06011.19, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 


द्वन्द्वकालीन घङघठी 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' को सोचमा पूरै 


माओवादी युद्धकालीन धङ्धडी रहेछ (स्वेच्छाचारी गतिविधि, 
अपरिपक्व नेतृत्व, २४ भदौ) । थापा गृहमन्त्रीका रूपमा 
सुन तस्करीदेखि लिएर सिन्डिकेट हटाउनेसम्मको नि( 
र्णयमा अग्रमोर्चामा देखिए | अन्तरमन्त्रालयमा समेत हस्तक्षेप 
गरिरहेका छन्‌ । थापाले न ३३ किलो सुन तस्करी प्रकरणलाई 
किनारा लगाउन सके, न त सिन्डिकेट नै हटेको छ | 

पार्टी कार्यकर्तालाई सरकारबाट पाइने सहुलियतको श्रेणी 
बढाइदिन ट्रमा सेन्टरका वरिष्ठ हाडजोर्नी सर्जन भोजराज 
अधिकारीलाई माओवादीकालीन समयमा जस्तो अपहरण गरेर 
मन्त्रालयमै केरकारसमेत गरे | फरक विचार राख्ने र आफूसँग 
असहमत हुनेलाई गृहमन्त्रीजस्तो संवेदनशील पदमा आसीन 
व्यक्तिले अपहरण शैलीमा गिरफृतार गर्नु, एयरपोर्टबाट विदेश 
जान लागेकालाई प्रहरीकै गाडीमा लगेर बालुवाटारमा थुन्नु, 
आफूनै अयोग्य लडाकूलाई विदेश जानबाट रोक्नुजस्ता घटनाले 
ओली सरकार प्रतिरक्षामा बस्नुपर्ने स्थिति देखिएको छ | 
गृहमन्त्री थापाको सचिवालय पनि यसमा दोषी देखिन्छ । आफूनै 
छोरालाई गृहको तालाचाबी सुम्पिएपछि देखिएको बेथितिकै 


साँगठनिक र राजकीय तहमै प्रहरीको साखमाथि शंका उब्जिने 

अवस्था आएको हो | प्रहरीलाई निर्देशन दिने गृह मन्त्रालयको 

नेतृत्व पनि यसमा दोषी हुनैपर्छ । प्रहरी हेडक्वार्टरले गर्नुपर्ने 

काममा गृह मन्त्रालयको प्रत्यक्ष हस्तक्षेप भएपछि कसरी उँचो 
बनाउन सकिन्छ, प्रहरीको मनोबल ? 

ब जयकृष्ण थापा 

पनौती नगरपालिका-&, काश्े 


भारतीय दबदबा 
बिमस्टेकमा पनि भारतीय सामरिक स्वार्थ र सुरक्षा चासो हाबी 
भएको देखियो (क्षेत्रीय संगठन कि सुरक्षा कवच ?, २४ भदौ) । 
८ देशीय दक्षिण एसियाली मुलुकको बिसौनी थलो सार्कलाई 
निष्क्रिय बनाएर पाकिस्तानलाई क्षेत्रीय तथा भूराजनीतिबाट 
अलग बनाउन नै भारतले बिमस्टेकलाई सक्रिय पारेको हो | 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीकै जोडबलमा बिस्टेक 
मुलुकबीच पर्याप्त छलफलबिनै प्रतिआतंकवादका नाममा सैन्य 
अभ्यास घोषणा गरिएको छ | सैन्य तानाशाही शासन अंगालेका 
र अभ्यास गरिरहेका लोकतन्त्रविरोधी मुलुकका लागि सैन्य 
अभ्यास प्रीतिकर रहे पनि नेपाल, बंगलादेश, श्रीलंका र स्वयं 
भारतका लागि रूचिकर विषय नहुनु पर्ने हो । तर, भारतको 
क्षेत्रीय प्रभुत्वलाई बलियो पार्ने रणनीतिमा सदस्य राष्ट्रको 
साथ-सहयोग रहने बाध्यात्मक अवस्था बनेको छ | 
न गोविन्दराज कोइराला 
गौरादह नगरपालिका-) छापा 


पानीका स्रोत बचाऔँ 

राजधानीमा पानीका स्रोत सुक्दै गएको थाहा हुँदाहुँदै पनि 
सम्बन्धित सरकारी निकाय कानमा तेल हालेर बसिरहेको छ 
(पानीको बढ्दो माग, घट्दो ग्रोत, %० भदौ) । विशेषगरी 


कारण ओली सरकार जनताको नजरमा अलोकप्रिय बन्दै 

गएको हो | थापाले माओवादीकालीन न्यायलाई अहिले प्रयोगमा 
ल्याउन थालेको देखियो | 

ब कृ्‌ष्माखर सापकोटा 

पूर्यविनायक नगरपालिका-? भ्तुएर 


जीहजुरीले बिण्रिएको संगठन 
कानुन कार्यान्वयन, शान्ति सुरक्षा र अपराध नियन्त्रणको मूल 
जिम्मेवारी बोकेको मुलुकको 'फ्रन्टलाइन' फौजप्रति नागरिकको 
विश्वास घट्नु गम्भीर विषय हो (बर्दीमाथि अविश्वास, २७ 
भदौ) । प्रहरी नेतृत्व सत्तारूढ दलको राजनीतिक पिछलग्गु 
भइदिँदा जनताले शान्ति सुरक्षाको अनुभूति गर्न पाएका छैनन्‌ 
अझ पछिल्लो पटक कञ्चनपुरमा घटेको निर्मला पन्त 
बालिका बलात्कार प्रकरणमा प्रहरीकै आफन्तको संलग्नता 
मेटाउन गरिएका हर्कतले 'हरेक नागरिक बर्दीबिनाका प्रहरी 
र हरेक प्रहरी बर्दीका नागरिक' भन्ने प्रहरीको मूलमन्त्रले 
हावा खाएको छ | जनताको सेवामा लाग्नुको सट्टा माथिको 
आदेश अनुसार काम गर्ने परिपाटी मौलाएकै कारण नागरिक, 


४ लैपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


काठमाडौँका ढुंगेधारा लोप हुँदै जानु पानी नपाउनु वा पानी 
सुक्नु मात्रैको समस्या होइन, यसले प्राचीन कला र सहरको 
सौन्दर्य पनि नासिँदै गएको ज्वलन्त उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ | 
कलासंस्कृतिका पहिचान जुनसुकै चुनौती देखिए पनि 
संरक्षण गर्नुपर्छ । काठमाडौं उपत्यकाका जलाधार क्षेत्रको पहिचान 
गरी खेर गइरहेका स्रोतलाई संरक्षणका साथै उचित व्यवस्थापन 
गर्ने एवं व्यक्तिगत जग्गामा भएका पानीका मुहान संरक्षण राज्य 
संयन्त्र क्रियाशील हुनुपर्छ । यसका लागि सम्बन्धित निकायले 
'पानीका स्रोत बचाक अभियान' सुरू गरिहाल्नुपर्छ । 
ब उत्सव नेपाल 
गोदावरी, ललित्‌एर 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
1600910019)10119.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
16009110921(1109.0011.10) 


नेहरू भेटत्‌अघि 


चाहोचा डालका, दौरासुरुवाल लगाएका 
तर टोपी नलगाएका, कोटचाहिँ पाखुरामा 
बोकेर स्कुलको आँगनमा गुरूबाबुहरूसँग 
बात गरिरहेका | 

मेरो मनमस्तिष्कमा आईबी राईको छवि अहिलेसम्म आलै 
छ | राईलाई पहिलो पटक इलाममा देखेको हुँ, २०१० 
तिर | इलाम बजारको पद्मोदय हाइस्कुलको आँगनमा | 
म ७ कक्षामा पढ्थे त्यतिबेला । 

०१२ पछि दार्जिलिङ गभर्मेन्ट हाइस्कुलमा पढ्न पुगें । 
कवि ईश्वरवल्लभसँग संगत भएपछि हामीले हाइस्कुलस्तरीय 
रामायणवाचन प्रतियोगिता गर्ने सोच बनायौं । त्यसैको निम्तोपत्र 
छाप्न एक दिन आशाहच्छी प्रेस पुगेका थियौँ । त्यहाँ 
होचाहोचा सुट लगाएका मानिसले हाम्रो निम्तोपत्र सरसर्ती 
हेरे र कस्तोकस्तो रिसाएजस्तो अनुहार पारे । हामीले 
निम्तोपत्रमा नेपालकै लेखापढीको भाषा प्रयोग गरेका थियौँ । 
जस्तै : स्थानका ठाउँमा गौँडा लेखेका थियौँ । र, नेपाली 
(पहाडे) कागजमै छापेका थियौँ | 

उनलाई आफूनैपन देखाउन नेपाली 
कागजमा लेखापढीको भाषामा छापेको 
बतायौँ । पछि ईश्वरवल्लभले 'उहाँ इन्द्रबहादुर 
राई, सर पो त' भनेर चिनारी गराइदिनुभयो | 
वल्लभसित त उहाँको परिचय पुरानै थियो | 
दुवै टर्नबुल हाइस्कुलमा पढाउनुहुन्थ्यो | 

आईबी राईले साहित्यमा यसअघि 
नै नयाँ प्रयोग गर्न थालिसक्नुभएको 
थियो । उहाँको आज रमिता छ उपन्यास 
अग्निराज श्रेष्ठ सम्पादित अञ्जली पत्रिकामा 
शृंखलाबद्ध प्रकाशित भइरहेको थियो | यसरी 
आईबी राईसँग आशालच्छी प्रेसमा दोस्रो 
देखभेटपछि सोझो बोलचाल र आत्मीय 
परिचय सुरू भयो | 

म बीएमा गभर्मेन्ट कलेज पढ्न थालेँ । क्षयरोग लागेर 
डाक्टर जीएस गुरूङको निगरानीमा रहेका बेला कोलकाता 
विश्वविद्यालयले तीनवर्ष स्नातकको पाठ्यक्रमबाट नेपाली 
भाषालाई अचानक हटाइदिएछ । मसमेत अन्य चार-पाँच 
विद्यार्थीका नामबाट तारककुमार कार्कीले त्यसविरुद्ध पर्चा 
निकाली सभा डाक्नुभएछ । सभाको निर्णय अनुसार झन्डै 
३-४ महिना लामो समयसम्म आन्दोलन चलायौँ । कोलकाता 
विश्वविद्यालयले हाम्रो माग तत्कालै पूरा गच्यो | 

दार्जिलिङ जिल्लास्तरीय सरकारी कामकाजको भाषाको 
मान्यता अपहरण हुन नदिन र नेपाली भाषालाई राज्यस्तरीय 


बैरागी काइँला 


स्णरण 


सरकारी मान्यता दिलाउन राजनीतिक दल, समाजसेवी, 
बुद्धिजीवी तथा विद्यार्थी सम्मिलित सर्वपक्षीय प्रतिनिधित्व 
गराई दार्जिलिङ डिस्ट्रिक्ट॒ हिल पिपल्स ल्याङ्वेज 
इम्प्लिमेन्टेसन (रेकग्निसन) कमिटी' अर्थात्‌, नेपाली भाषा 
मान्यता समिति नामक २१ सदस्यीय समिति खडा गरेर 
आन्दोलन अगाडि बढ्यो | संस्थाको अध्यक्ष गणेशलाल सुब्बा 
र सचिव आईबी राई थिए भने म विद्यार्थी प्रतिनिधि थिएँ । 
दार्जिलिङमा त्यसअघिसम्म छात्रहरूले गरेको आन्दोलनको 
सभापति म थिएँ | 

भारतका प्रधानमन्त्री जवाहरलाल नेहरू दार्जिलिङ आउँदै 
थिए । उनका समकालीन नेता बीसी रोय पश्चिम बंगालका 
मुख्यमन्त्री । प्रधानमन्त्री नेहरू आउँदा उक्त समितिको 
प्रतिनिधिमण्डलले भेट पाउने तय भयो | भेटमा गणेशलाल 
सुब्बा र आईबी राईले राम्ररी कुरा राख्नुभएको थियो | मैले 
विद्यार्थी नेताका रूपमा एउटा स्मरणपत्र नेहरूजीलाई बुझाउने 
मौका पाएं । त्यसको अघिल्लो दिन सायंकालमा गभर्नर 
हाउसमा पश्चिम बंगालका मुख्यमन्त्री बीसी रोयलाई भेट्ने 
समय मिलेको थियो | प्रतिनिधिमण्डलको 
कुरा सुनेर उहाँ एक्कासि भाँक्किनुभयो । 
रोयले रन्किएर अंग्रेजीमा भने, "नचाहिँदो 
माग नराख्नू । टाउकोमा भिजेको चिसो 
टाबेल राखेर कुरा गर ।' 

गणेशलाल सुब्बाको कन्पारो 
तातिहाल्यो । तर, उनी संयमित भएर 
तत्काल केही बोलेनन्‌ | त्यसैबेला आईबी 
राईले तिनलाई अंग्रेजीमै जवाफ दिनुभयो, 
"महाशय ! टाउकोमा चिसो टाबेल त 
तपाईंले पो बाँध्ने हो त, हामीले होइन ।” 
राईको ठाडो जवाफले सबै जिल्ल पन्यौं | 
यो असहज वातावरण रेकर्ड गर्ने फोटो 
तथा अन्य पत्रकारहरू कोठाभित्र क्यामेरा 
सोझ्याउँदै भित्र पस्न खोजिरहेका थिए | मुख्यमन्त्री रोयले 
बाँकी रिस अब पत्रकारहरूमाथि खन्याउँदै सुरक्षाकर्मीलाई 
बंगालीमा आदेश दिए, '"फेलेदाओ ।' (सबैलाई घोत्रृयाएर 
बाहिर निकाल) | 

प्रहरीले पत्रकारलाई ठेलेरै बाहिर निकाले । गणेशलाल 
सुब्बाले सुझबुझका साथ वातावरणलाई सहज तुल्याएपछि 
नेहरूसँग भेट हुँदा राखिने हाम्रा मागबारे छलफल 
भए | 'राई झवाँक' देखाउने आईबीको निर्भीकताबाट म साह्रै 
प्रभावित भएको छु | 


ब प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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प्रवेश 


कृष्ण मन्दिरको बखान 


राजदरबारअगाडि आफूनो मन्दिर निरज अधिकारी 
बनाउन आदेश दिएको र सोही किशोर वैज्ञानिक 

अनुरूप राजाले कृष्ण मन्दिर चीनको अन्तर्राष्ट्रिय इनोभेसन 
निर्माण गरेको भन्ने किंवदन्ती प्रतियोगितामा महिला सुरक्षाका निम्ति 


एआई प्रविधि बनाई तेस्रो भएकाले | 
छ | २१ गजुरका साथै भित्तामा 


रामायणका सात काण्ड र 
महाभारतका १८ पर्वको 
सुन्दर चित्रणले यसको शोभा 
बढाएका छन्‌ | 


पाटनको कृष्ण मन्दिरको मल्लले सत्रौँ शताब्दीमा निर्माण भारतीय समाचार संस्था मीन आम 
पुनर्निर्माण सकिएपछि गरेका थिए | शिखर शैलीमा एनडिटिभी लेख्छ, 'पर्यटनमा निर्देशक 
सर्वसाधारणका लागि खुल्ला निर्मित यो मन्दिर विश्वकै अद्भुत निर्भर नेपालजस्तो देशमा कलाका ताइवानमा आयोजित एसिया 
गरिएको छ | ०७२ को भूकम्पले कला मानिएको छ | यस्ता 'मास्टरपिस' ले आन्तरिक प्यासिफिक चलचित्र महोत्सवमा 
क्षति पुन्याएको कृष्ण मन्दिर एक रात राजाका सपनामा तथा बाह्य पर्यटक आकर्षित गर्न कत) निर्मित 'अ क्युरियस गर्छ' ले 

८ सिद्धिनरसिंह ७ रष्ट लघुचलचित्र अवार्ड जितेकाले | 
पाटनका राजा सिद्धिनरसिंह प्रकट भएका राधाकृष्णले निकै सहयोग पुन्याउँछन्‌ ।' 


फुटबलर 


साफ च्याम्पियनसिपमा १ गोल र २ 
एसिस्ट गरेकाले । उक्त 
खेलमा नेपालले भुटानलाई ४-० ले 
पराजित गरेको थियो । 


जीतेन्द्र सोनल 
भौतिक पूर्वाधारमन्त्री, प्रदेश २ 


ही 0 संविधान दिवसलाई कालो दिवसका 
। रूपमा मनाउन प्रदेशका अन्य 
» हिप हिप हुर्‌ँ... २५ बर्षअघि दक्षिण एसियाली फुटबलमा भारतलाई पराजित गरेपछि नेपाली टोली मन्त्रीलाई जोड दिएकाले । 


६ लजैपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


इठ्जिनियरिङ 
अध्ययन गर्ने 


ओली-प्रचण्डले 
संख्या [ जडान चुनावमा जनतालाई 
विद्यार्थीको संर 00100100 
सरकारमा गएपछि 
हर) 'फर्सी' खुवाए । 
टः टू उनीहरूको घोषणापत्र 
रा क हा जनतालाई भुक्याउने 
ढ् चाल मात्रै 
तर देखियो । 
: चित्रबहादुर केसी 
॥ अध्यक्ष, राष्ट्रिय जनमोर्चा 
वि रातोपाटी 
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परिहास 


बिमस्टेक सम्मेलन भर्खरै सम्पन्न भयो । नेपालमा 
यस्ता अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन भइरहनु राम्रो पनि 
हो | समापन हुँदा सबै नेताहरूले भने, 'बिमस्टेक 
सम्मेलन स्मरणीय हुनेछ ।' सम्मेलनमा नेताहरूले 
बोलेका अरू जम्मै कुरा झुट लागे पनि यो एउटा 
कुरा भने सत्यजस्तो लाग्यो | किनभने, मलाई पनि 
यही लागिरहेको छ, 
बिमस्टेक सम्मेलन 
स्मरणीय हुनेछ | यो 
सम्मेलनलाई स्वयं 
सहभागी मुलुकका 
नेताहरूले बिर्से पनि 
म भने बिर्सिने छैन | 

अफिस जान 
लाग्दा गाडी थिएन | 
सोध्दा भनियो, आज 
बिजोर नम्बरको 
गाडी मात्रै चल्ने 
रे, त्यसैले गाडीको 
अभाव छ | पानीमा 
भिड्नसम्म भिजेर 
कार्यालय गएको 
त्यो दिन म बिर्सिने 
छैन । फर्किदा गाडीमै जाउँ भनेर पर्खेको | 
२ घन्टा पर्खिंँदा पनि गाडी नआएर हैरान भएको 
त्यो क्षण पनि बिर्सिने छैन | 

भोलिपल्ट छिमेकी ठूलबालाई अस्पताल 
लानुपर्ने भएछ | बल्लबल्ल एउटा गाडी पाएर 
त्यसैमा राखेर लगियो | तर, बीच बाटोमै सवारी 
छ भनेर २ घन्टा कुर्नुपन्यो । अस्पताल पुग्दा 
अलिकतिले मात्रै ढिलो हुन पाएन | ठूलबाका 
छोराहरूले त्यो पल बिर्सने कुरै भएन | 

मामाकी छोरी त्यही दिन अमेरिका 
उड्न लागेकी थिइन्‌ । भीआईपी उडान छ 
भन्दै जम्मै फूलाइट ढिलो उडाइयो । अब 
दुबईमा कनेक्टिङ फूलाइट छुट्ने भो 
भन्दै छोरी विमानस्थलमै रोएको घडी माइजूले 
बिर्सने छैन । 
यसरी हेर्दा मलाई पनि हो जस्तै लाग्यो- 
बिमस्टेक सम्मेलन वास्तवमै स्मरणीय रहनेछ | 
बिर्सन चाहे पनि बिर्सन सक्ने छैन | 


८ नैपाल | आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


सुरेश किरण 


आधा 
संघीय व्यवस्था आएपछि 'गाउँगाउँमा सिंहदरबार' कार्यक्रम 
अत्यन्तै लोकप्रिय भएछ । काठमाडौंमा सीमित भएको 
सिंहदरबारलाई सरकारले गाउँगाउँ पठाएको रहेछ | सिंहदरबार 
गाउँ पस्ने भनेपछि गाउँलेहरू जम्मै खुसी भएका थिए | तर, 
कतिपय गाउँमा भने अझै पनि सिंहदरबार पुगिसकेको छैन | 
आउँछ भनिएको सिंहदरबार टाइममा नआएकाले गाउँलेहरू 
चिन्तित पनि छन्‌ | चिन्तित गाउँलेलाई सम्बोधन गर्दै 
सरकारले भन्दै पनि आएको छ- सिंहदरबार एकैचोटि गाउँ 
आउन सक्दैन, क्रमशः आउँदै गर्छ । सायद अंशअंश गरी 
आउँछ भनिएको होला । 

वास्तवमा अहिले भएको पनि यही नै हो | सरकारले 
गाउँमा आधा मात्रै सिंहदरबार पठाएको छ | पूरा पठाएको 
छैन | सिंहदरबार पठाउँछु त भन्यो, तर दरबारचाहिँ आफैंसँग 
राखेर सिंह मात्रै गाउँ पठाएको रहेछ । त्यसैले अहिले हेर्नोस्‌, 
दरबार जति राजधानीमै छ्यापछ्यापी छ । सिंह जति गाउँ 
पसेका छन्‌ । सायद सिंह गाउँ पसेका कारणले नै होला, 
अहिले जिल्लाजिल्लामा हत्या बढिरहेको छ | कतै बलात्कार 
बढिरहेको छ | कतै बलात्कारपछिको हत्या बढिरहेको छ | 
कतै अपहरण बढिरहेको छ | कतै अपहरणपछिको हत्या 
बढिरहेको छ | घरको कुनै सदस्य एक घन्टा मात्रै देखिएन 
भने पनि ठूलो शंका लाग्न थाल्छ, गाउँ पसेको सिंहले पो 
केही गन्योकि ? 

अहिले सिंहदरबारको सिंह मात्रै गाउँ पुगेको छ | अर्थात्‌, 
आधा मात्रै पुगेको छ | केही समय पर्खौं, बाँकी आधाको 
दरबार पनि पुग्छ होला | बरू त्यो दरबार ककसको घरमा 
पुग्छ, त्यो भने पुगिसकेपछि मात्रै थाहा होला | देशमा अहिले 
चलिरहेको 'समृद्धि' को योजना हेर्दा यतिचाहिँ ग्यारेन्टीसाथ 
भन्न सकिन्छ- गाउंमा धेरै नभए पनि दुई-चारजनाको दरबार 
त निश्चय पनि बन्छ । 


| 


ओलीकालीन एक बिरामीको प्रश्न ”: 
पत्रकारिता | ड्र 


किड्नी नै झिकिदिएका समाचार पनि सुनिन्थे | त्यस्तो गर्नु त ठूलै 


हालै कार्यान्वयनमा आएको अपराध संहिताले अपराध हो भनेजस्तो लाग्थ्यो | तर, होइन रहेछ | त्यो त सामान्य 

पत्रकारको पनि सातो खान थालेको छ | के त्रुटि मात्र पो रहेछ । लक्ष्मण गाम्नागे 
लेख्ने, के नलेख्ने ! पूरा पत्रकारिता जगत्‌ यसपालि एक जना नेता डाक्टरको अन्तर्वार्ता र अर्को लेख 

अन्योलमा छ | पञ्चायतकालमा पत्रकारहरूले पढेपछि सबै कुरा छर्लंग भयो । डाक्टसाबका अनुसार डाक्टरले 

लेखेबापत मात्रै कारबाही भोग्नुपर्थ्यो | बिरामीको घुँडाको सट्टा सद्दे घुँडाको अप्रेसन गर्नु लापरबाही होइन, त्रुटि हो । त्रुटि भनेको 
अहिले त नलेखे पनि कारबाहीमा पर्लाजस्तो सामान्य कुरा हो | त्यस्तो भइरहन्छ | अप्रेसनका क्रममा बिरामीको शरीरभित्र कुनै वस्तु 
देखिइरहेको छ । सरकारको जय जयकार छाड्नु पनि लापरबाही होइन रहेछ | त्यो त डाक्टरको पनि होइन, नर्सहरूको त्रुटिमा 
किन नलेखेको भनेर कारबाही गर्ने सम्भावना पर्ने रहेछ । औजारहरू गन्ती गर्दा गल्ती भयो भने त्यस्तो हुन्छ रे | डाक्टरसाबका कुरा 
वृद्धि भइरहेको छ | वास्तवमा पत्रकार सुन्दा थाहा भयो, चिकित्सा क्षेत्रमा लापरबाही 


भएपछि केही न केही त लेख्नैपन्यो | वा अपराध भन्ने शब्दावली नहुने रहेछ | 
) नलेखेर को पो पत्रकार बन्न सक्छ र ? एउटा घुंडो अप्रेसन गरेर काट्नुपर्नेमा अर्को 
अब यो अपराध संहिता घुँडो काटेर बिरामीलाई खुट्टाविहीन पार्दा पनि 
लापरबाही नमानिने भएपछि अपराधको त 
कल्पनै गरिएको रहेनछ | 

डाक्टरसाबका कुरा सुनेपछि यस मूर्खको 

घैँटामा पनि घाम लाग्यो | डाक्टर पनि मान्छे 
नै हो | उसको पनि सामाजिक जीवन हुन्छ | 
उसका पनि परिवार, लोग्ने, स्वास्नी, छोराछोरी 
हुन्छन्‌ । उसलाई पनि थकाइ लाग्छ, निद्रा 
लाग्छ | थाकेका बेला, निद्रा लागेका बेला, 


नामको नयाँ कानुन जो छ, त्यो यदि पाँच टेन्सन भएका बेला, रिस उठेका बेला, क्लिनिक 
वर्षसम्म बिनासंशोधन चालू नै रहयो भने नचलेर दिक्क भएका बेला, घरमा लोग्ने वा स्वास्नीसँग झगडा भएका बेला, छोरो कुलतमा 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीकालीन नेपालको परेका बेला, छोरीले बाटो बिराएका बेला, यस्तो अवस्थामा डाक्टरको मन थिर नहुन 
पत्रकारिताले कस्तो दिशा पक्डिएला ? त्यो सक्छ | त्यसको मार बिरामीमाथि पर्न सक्छ | दाहिने खुट्टो काट्नुपर्नेमा देब्रे काटिन 
कसैले भन्न सक्ने स्थिति छैन | तथापि, यो सक्छ | त्यसैले यस्ता सानातिना गल्तीलाई लापरबाही वा अपराध मान्नुहुँदैन | 
कानुन रहिरहयो भने त्यसको छत्रछायामा सद्दे घुँडो काट्नु त सामान्य त्रुटि हो भने एउटा औषधी लेख्नुपर्नेमा अर्कै औषधी 
प्रकाशित हुने पत्रपत्रिकाहरूले छाप्ने प्रमुख लेख्नु त त्रुटिमा पनि गणना नहुने भयो | गलत औषधी परेर बिरामी मन्यो भने वा कुनै 
समाचारहरूको शीर्षक कस्तो हुन्छ, त्यसको घात भयो भने बिरामी नै जिम्मेवार हुनुपर्ने भो | सरकार र डाक्टरसाबहरूबीच सम्झौतै 
नमुना भने अनुमान गर्न सकिन्छ । जस्तो : भइसक्यो, बिरामीले वा बिरामीका आफन्तले डाक्टरसाबमाथि कड्के नजर लगाएमा 
'राजधानीमा तीव्र हावाहुरी, रूखका पातहरू बिनाधरौटी सोझै हिरासतको हावा खानुपर्नेछ | त्यसकारण हामी बिरामीहरूले अबदेखि 
हल्लेको हल्यै !, 'आज आकाश सफा लापरबाही वा अपराध नगरौँ | डाक्टरको उपचारमाथि कुनै प्रश्न नउठाऔँ | बरू ध्यान 
भएकाले देशवासी हर्षित', 'अस्पताल लगिएको दिऔं कि डाक्टरसाबले ठीक औषधी दिस्यो कि दिस्येन । ठीकजस्तो लाग्यो भने मात्र 
बिरामी औषधी खानेबित्तिकै निको', 'पूरै मुलुक खाऔं | अप्रेसनमा पनि एनेस्थेसिया लिनुअघि भनौँ, 'डाक्टरसाब, मेरो किड्नीको होइन, 
समृद्धितिर', 'देश विकास भए जनता खुसी पिलोको अप्रेसन हो है !' अप्रेसन सकिएपछि पनि डराउँदै सोधौं, 'डाक्टरसाब चस्मा, कँची 
हुनेछन्‌ : प्रधानमन्त्री, 'अत्यन्त घाम लागेकाले त्रुटिवश भित्रै त रहेन नि ?' 
सडक सुनसान', 'तरकारी खाए स्वास्थ्य प्रश्न नउठाउँ भन्दाभन्दै पनि एउटा लाटो प्रश्नचाहिँ यो बेबकुफ बिरामीको मनमा 
तगडा“ आदि|इत्यादि | आइरहन्छ । एउटा घुँडो काट्नुपर्नेमा अर्को घुंडो काट्नु त्रुटि मात्र हो भने लापरबाहीचाहिँ 
प्रतीक्षा गर्नुस्‌, अबको पाँच वर्षसम्म के होला त ! सायद कुनै डाक्टरले अस्पताल परिसरबाहिर ड्युटीमा नरहेको अवस्थामा 
यस्तै मात्र शीर्षक राखिएका पत्रिकाहरू अप्रेसन गर्ने औजारबाहेक कुनै हातहतियार, बन्चरो, खुँडा आदि प्रयोग गरेर कुनै गैरबिरामीको 
पढ्नुपन्यो भने हाम्रो पत्रकारिता कस्तो ज्यान लियो भनेचाहिँ लापरबाही ठहरिन्छ होला कि ! यस्तो केसमा चाहिँ डाक्टरलाई कारबाही 
हुन्छ होला ? गर्न सरकारले मेडिकल काउन्सिलको स्वीकृति लिनुपर्ला कि नपर्ला ? 
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प्रदेश 3 


विद्यालयको भाडा मोह 


विद्यार्थीलाई खेलमैदान छैन, ९ बिघा जग्गा भाडामा 


ल्लाकै पाँच दशक पुरानो मात्रै नभई 


रमेशकुमार पौडेल|चितवन 
जग्गा-जमिनका हिसाबले सम्पन्न 
पनि छ, चितवन माध्यमिक 


विद्यालय । भरतपुरस्थित पूर्व 


पश्चिम राजमार्गको आडैमा ९ बिघा जग्गा 
भएको विद्यालयले जग्गा भाडामा लगाएरै 
वार्षिक करोडौँ आम्दानी लिन्छ । तर, त्यसबाट 
विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तरमा के प्रभाव पस्यो ? 
सबैको मनमा उठ्ने यो प्रश्न सर्वोच्च अदालतले 
विद्यालयलाई पनि सोध्यो । तर, विद्यालयले 
चित्तबुझदो जवाफ दिएन । 

विद्यालयले ऐन नियमविपरीत जग्गा 
भाडामा लगाएको मुद्दा किनारा लगाउने क्रममा 
सर्वोच्चले भाडामा बेथिति हुने गरेको तथ्यसमेत 
उजागर गरिदिएको छ । सर्वोच्चका न्यायाधीशद्वय 
बिश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ र आनन्दमोहन भट्टराईको 
संयुक्त इजलासले अदालतले ११ फागुन ०७३ 
मा विद्यालयको जग्गा भाडामा लगाउने तयारी 
रोक्न निर्देशन दिइसकेको छ । 

अदालतले चितवन माविका हकमा मात्रै 
फैसला सुनाए पनि देशका सबै सामुदायिक 
विद्यालयको हकमा लागू हुने फैसलामा 


१८ चितवत मावि र सीएमसी शिक्षण 
अस्पतालको भवन (सेतो) 


उल्लेख भएको बताउँछन्‌, मुद्दामा बहस गरेका 
अधिवक्ता कोषराज काफले । शिक्षा क्षेत्रका 
विषयमा मुद्दामा बहस गर्दै आएका काफलेका 
अनुसार देशभरका विद्यालयले तीन अर्बभन्दा 
बढीको सम्पत्ति मनोमानी रूपमा भाडामा दिँदै 
आएका छन्‌ । 

चितवन माविले असार ०७० मा जग्गा 
भाडामा लगाउन सूचना निकालेपछि अधिवक्ता 
देवेन्द्र न्यौपाने र विष्णुहरि कोइरालालगायतले 
सर्वोच्चमा मुद्दा हालेका थिए । विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिले ३० साउनमा आदेशको 
लिखत पाए पनि कार्यान्वयनको सुरसार छैन । 
विद्यालयले वर्षौदेखि भाडामा लगाउँदै आएको 
जग्गामा मेडिकल कलेजको शिक्षण 
अस्पताललगायतका भवन छन्‌ । तर, सञ्चालक 
समितिका पदाधिकारी भने फैसला अध्ययनका 
क्रममै रहेको बताउँछन्‌ । “व्यवस्थापन समिति र 
अन्य सरोकारवालासँगै बसेर हेछौँ र अदालतको 
आदेश मान्छौ,” विद्यालय व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्ष डिल्लीराम लामिछाने भन्छन्‌ । 

अध्यक्ष लामिछानेका अनुसार भाडाबापत 
बिद्यालयले वर्षमा २ करोड १६ लाख रुपैयाँ 
आम्दानी गर्छ । चितवन मेडिकल कलेजबाट मात्रै 
वर्षमा ३३ लाख २३ हजार पाउँछ । विद्यालयले 
बेचेको जग्गामा मैयाँदेवी कन्या कलेज 
चलिरहेको छ । विद्यालयले ५० वर्षसम्मका 


लागि भाडामा दिएको जग्गामा चितवन मेडिकल 
कलेजको शिक्षण अस्पताल छ । 

चितवन माविले ०४१ देखि जग्गा बेच्न 
सुरु गरेको अदालतको फैसलामा उल्लेख छ । 
त्यो वर्ष आठ कट्ठा जग्गा राष्ट्रिय बाणिज्य 
बैंकलाई बिक्री भएको थियो । त्यसपछि ०११ 
मा सीता पाठकसहित पाँच जनालाई र ०६१ 
मा मैयाँदेवी कन्या कलेजलाई २ बिघा ८ कट्ठा 
जग्गा विद्यालयले बेचेको छ। 

यस्तै, पेट्रोल पम्प राख्न १ कट्ठा जग्गा 
२५ वर्षका लागि र बुद्ध बजारलाई पनि 
२२ वर्षे करार गरेर जग्गा भाडामा दिएको 
फैसलामा उल्लेख छ । विद्यालयको जग्गा भाडा 
मोहले सम्पत्ति टुक्राटुक्रा भएको र आफनै 
खेलमैदानसम्म नासिएको छ । विद्यालयले असार 
०७० मा व्यावसायिक भवन बनाउन २२ वर्षका 
लागि करारमा जग्गा दिने निर्णय गरेको थियो 
“कुनै बेला ९ बिघा जग्गा भएको विद्यालयको 
अहिले खेलमैदान पनि छैन । यो दुःखदायी पक्ष 
हो । शिक्षा ऐन र नियमावलीको यो उपेक्षा 
होइन ?” अदालतको फैसलामा छ । 

विद्यालयको विकासमा बाहेक 
आफूनो नाममा दर्ता भएको जग्गा वा धनसम्पत्ति 
बेचबिखन गर्न नपाउने नियम रहेको अदालतले 
स्मरण गराएको छ । अदालतको अन्तिम आदेशले 
०७० असारको बोलपत्र खारेज भएको छ। | 
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एप जिया 


“0010 विपि क 


प्रदेश ए 


स्कूले हजुरआमाहरू 


आर्थिक झमेलामा गृहिणीको पाठशाला 


हान ११ बज्न लाग्दा विद्यालय जाने 
बि हतारो हुन्छ, घोराही-१० रभझेनाकी 

भावना अधिकारी, ७३, लाई । 

कापी, किताब, झोला, टिफिनको 
तयारी गर्नैपस्यो । तर, यो तयारी नातिनातिनाका 
लागि होइन, आफ्नै लागि हो । 

१३ बर्षमै बिवाह बन्धनमा बाँधिएकी 
अधिकारीको ५ छोराछोरीलाई हुर्काइ-पढाइसकेपछि 
बल्ल स्कुले पालो आएको छ । उनी अहिले ६ कक्षा 
पढ्छिन्‌। बिहानै उठेर चण्डी पाठ गर्छिन्‌, मोबाइल 
चलाउँछिन्‌, कविता लेख्छिन्‌ । 

सानैदेखि उनलाई धार्मिक ग्रन्थका कथा 
सुन्न मन लाग्थ्यो । तर, पढ्न नसक्ने भएकाले 
रहर मारेरै बस्नुपरेको थियो । मनमनै कविता 
रचना गरेकी थिइन्‌ । तर, लेख्न सकेकी 
थिइनन्‌ । भन्छिन्‌, “लेख्न नसिकेको भए मेरा 
कविता यत्तिकै खेर जान्थे । अब पुस्तक नै 
बनाएर छाप्ने हो ।" 

रभझेनाकै बसुन्धरा गौतम, ६०, 
पनि वैशाखदेखि विद्यालय जान थालेकी 
छन्‌ । “आजसम्म आफूतो नाम लेख्न सकिएको 
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थिएन । बल्ल आफैँ लेख्न पाइयो,” उनले 
भनिन्‌, “मोबाइल नम्बर हेर्न, फोन गर्न, रुपैयाँ 
चिन्न सजिलो भएको छ ।” 

भावना र बसुन्धराजस्ता घोराहीका ७८ 
गृहिणी अहिले नियमित विद्यालय जान्छन्‌ । 
बाल्यकालमा पढ्न नपाएका गृहिणीलाई दृष्टिगत 
गरी ०६६ मा स्थापना भएको चेतना 
अनौपचारिक प्रौढ विद्यालय उनीहरूको दिनभर 
सिक्ने थलो भएको छ । बिहान खाना पकाउने, 
लुगा धुने र बालबालिका विद्यालय पठाउने काम 
सकेर ११ बजे विद्यालय सुरु हुन्छ भने अपराहन 
बालबालिका विद्यालयबाट फर्कने समय पारेर 
३ बजे बन्द हुन्छ । यो अवधिमा विभिन्न उमेर 
समूहका आमा र हजुरआमाहरू अक्षर सिक्छन्‌ । 

घोराही-१३ बडहराकी केशरा पोख्रेल, 
५५, कक्षा ४ मा पढ्छिन्‌ । पढाइले उनको 
जीवन धेरै सहज भएको छ । “बसमा यात्रा 
गर्दा गाडी नम्बर हेर्न सकिँदैनथ्यो । टिकट 
काट्दा पनि समस्या हुन्थ्यो,” उनी भन्छिन्‌, 
“अहिले गाउँघरमा समूहका बैठक बस्दा 
माइन्युट लेख्न सक्छु ।” 

बुटवलकी चेतकुमारी कोइराला, ५७, लाई 
उपचारार्थ अस्पताल जाँदा साह्रै समस्या हुन्थ्यो । 


-७5555-5.55चडरू” 


बियरडरद्र 


कर्मचारीले यति नम्बर कोठा जाङ, फलानो 
डाक्टरलाई भेट, फलानो विभागमा जा भन्थे । 
पढ्न नजान्ने मान्छेले कसरी भेटाउनु ? भन्छिन्‌, 
“पढ्ने कुरा जागिर खानलाई मात्रै रहेनछ । 
व्यक्तिगत जीवनमा पनि धेरै काम लाग्ने रहेछ ।” 
अहिले उनी २ कक्षा पढिरहेकी छन्‌ । 

पाका महिलालाई पढाउँदा शिक्षिकाहरू 
पनि रमाइलो अनुभव गरिरहेका छन्‌ । 
“बालबालिकालाई पढपढ भन्नुपर्छ । तर, यहाँ 
केही भन्नुपर्दैन,” प्रधानाध्यापक सुमित्रा सुवेदी 
भन्छिन्‌, “एकछिन कक्षामा जान ढिला भयो कि 
बोलाउन आइहाल्छन्‌ । तर, उमेर धेरै भएकाले 
एउटै कुरा दोहोच्याएर सिकाइरहनुपर्छ ।” 

विद्यालयमा सात शिक्षिकाले स्वयंसेवा 
गरिरहेका छन्‌ । सरकारले दुई सहयोगीलाई 
खर्च बेहोरे पनि बाँकी विद्यालय आफैँले 
जुटाइरहेको छ । भाडा तिर्न कठिन भएपछि 
अहिले रभझेना टोल विकास संस्थाको संरक्षणमा 
रहेको घोराही उपमहानगरपालिकाको ३ कट्ठा 
जग्गामा भोगाधिकार लिएर स्कुल सञ्चालन 
भइरहेको छ । विद्यार्थी र सहयोगी गुहारेर बल्ल 
भवन बनाए पनि फर्निचर, कम्पाउन्डलगायत 
अन्य संरचनामा ध्यान दिन नसकिएको 
सुवेदीको गुनासो छ । 

यही स्कुलमा पढेका सात जनाले एसईई 
उत्तीर्ण गरिसकेका छन्‌ । यहाँ अहिले ६ कक्षासम्म 
मात्रै पढाइ हुन्छ । प्रधानाध्यापक सुवेदी भन्छिन्‌, 
“प्रौढ विद्यालय नै उपयुक्त हुने भएकाले कक्षा 
बढाउनुपस्यो भन्नुभएको छ । क्षमताले भ्याए 
बिस्तारै बढाउँदै जाने सोचमा छौँ ।” छ 


कि 


दाङको घोराहीस्थित चेतना प्रौढ विद्यालयमा पढिरहेका गृहिणी । 
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मधेसमा उक॒समुक्‌स 


ताततै सरकार । तह छुट्याउने हो भने तीनवटा 
ज सरकार । सेवा-सुविधा र सन्तुष्टिमा पनि तीन 
रज गुणा वृद्धि हुनुपर्ने होइन र ? तर, चारैतिर 
असन्तुष्टि नै असन्तुष्टि देखापर्न थाले । मधेसमा 

पनि आम नागरिकमा उकुसमुकृस बढ्न थाल्यो । यो राम्रो 
संकेत पक्कै पनि होइन । 

भदौ दोस्रो साता सर्लाहीमा आयोजित प्रदेश २ का 
नागरिक भेलामा गुनासाका अनेक स्वर सुनिए । ८ जिल्लाबाट 
आएका नागरिकमध्ये एक जना पनि वर्तमान परिस्थितिबाट 
सन्तुष्ट देखिएनन्‌ । सप्तरीको गुनासो थियो- तीन तहकै 
सरकार पथभ्रष्ट भइसके, पत्रकार र नागरिक समाज पनि 
भ्रष्टाचारमा लिप्त छन्‌, दलितको समानुपातिक सहभागिता 
छैन, दलितलाई नेता मान्न तैयार छैनन्‌, कुनै समयमा सबभन्दा 
बढी स्वातक सप्तरीमा थिए । तर, आज 
शिक्षाको दुरावस्था छ, हुलाकी सडकको 
निर्माण उपेक्षित छ । 

सिरहा जिल्लाबाट पनि यस्तै 
दुखेसो पोखियो- आम नागरिकले 
परिवर्तनको अनुभूति गर्न सकेका छैनन्‌, 
चारैतिर कर्मचारीतन्त्रको हालीमुहाली छ, 
दलालतन्त्रको बिगबिगी छ । धनुषाको 
अभिव्यक्ति पनि आक्रोशपूर्ण देखियो- 
आन्दोलनको मर्म अनुसार सरकार 
सञ्चालित छैन, तीनवटै सरकारको राजस्व 
वृद्धि कार्यक्रमबाट गरिब जनता मारमा 
परेका छन्‌ तथा जनप्रतिनिधि चुनावमा 
गरेको खर्च उठाउन व्यस्त छन्‌ । कसैलाई 
फुर्सद छैन । 

कतिपय मामिलामा केन्द्र र प्रदेशबीच 
उत्पन्न हुने विवादप्रति महोत्तरीको गम्भीर 
चासो देखियो । सर्लाहीबाट आएका 
नागरिकले सरकारको अनुभवहीनता, दम्भी 
प्रवृत्ति, पारदर्शिताको अभाव, शिक्षा क्षेत्रको 
समस्या, सागरनाथ परियोजना, पृतना 
कार्यालय स्थापना, निजगढ एयरपोर्टबाट 
जंगल कटानी र विस्थापनको समस्याप्रति 
सबैको ध्यानाकृष्ट गरे । रौतहटको पनि 
व्यापक असन्तुष्टि देखियो । नागरिकसँग निर्वाचनमा छनोट 
गर्ने विकल्प नरहेको, भोजपुरी अश्लील गीतहरूको व्यापक 
चलनप्रति कसैको चासो नरहेको, प्रमुख जिल्ला अधिकारीले पनि 


१४ नेपाल | आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


| सुप्पत बात | 


पार्टीको कुरा मात्रै सुन्ने गरेको आदि गुनासा रौतहटबाट आए । 

कर्णाली गरिब हुनुको कारण हामी बुभन सक्छौँ । तर, 
प्रदेश २ किन गरिब भयो भन्ने प्रश्न बाराबाट उठ्यो । साथै, 
यस प्रदेशको क्रीति, कव्यवस्थाजस्ता शब्दबाट 'क्‌' हटाएर 
'सु' कहिले र कसले जोड्ने ? दाइजो, बलात्कार, महिला हिँसा, 
दलित र भूमिहीनको प्रश्नको जवाफ कसले दिने ? वीरगन्जको 
चिनी मिलमा थारुहरूको आठ सय बिघा जग्गा परेकामा 
अब चिनी मिल बन्द भएपछि त्यो जग्गा थारुले फिर्ता पाउने 
कि नपाउनेजस्ता प्रश्न पनि बारा जिल्लाबाट उठेका थिए । 
पर्साबाट पनि अहिलेका सरकारहरूले जनताको अपेक्षा पूरा 
गर्न नसकेको, खेतको व्यापक खण्डीकरण भइरहेको, स्थानीय 
सरकारसँग क्षमता अभाव रहेको, सेवा प्रवाहमा गुणस्तरहीनता 
रहेको, खुला सिमानालाई उपयोग गर्न नसकेको जस्ता विषय 
नागरिक सम्मेलनमा उठाइयो । 

यी भुइँका आवाज मात्र हुन्‌ । यी 
आवाजभित्र लुकेका पीडा, संवेदनशीलता 
र जिम्मेवारीप्रति तीनवटै सरकार समयमै 
गम्भीर हुन आवश्यक छ । केही व्यक्ति 
जम्मा भएर केही कुरा औपचारिकताका 
लागि मात्रै गरेको ठहर गर्नु समयसापेक्ष 
निष्कर्ष हुन सक्दैन । सरकारहरूका लागि यी 
साना आवाज उनीहरूको कार्यसम्पादनको 
मूल्यांकन गर्ने एउटा मानकको रूपमा लिन 
सकिन्छ । यसैबीच प्रदेश २ मा आन्तरिक 
मामिलामन्त्रीको नेपाल राष्ट्र बैंकको 
गेटअगाडि सार्वजनिक बिदा सन्दर्भमा 
भएको धर्ना र पुलिस हिरासतमा एक 
जना युवाको मृत्युले पूरै मधेस थप 
तंरगित भएको छ। 

यति छिट्टै मधेसमा असन्तुष्टिका 
पदचाप सुनिएलान्‌ भन्ने अनुमान कसैलाई 
थिएन । तर, सुनिन थालियो । एउटा 
हलभित्र पोखिएका असन्तुष्टिका शब्द र 
सामाजिक सञ्जालमा व्यक्त अभिव्यक्ति 
भोलि सडकमा नारा भएर घन्किन 
सक्दैनन्‌ भनेर कसले ग्यारेन्टी देला ? 
अहिलेको चिसो आवाज भोलि तातो हुन 
सक्छ । तसर्थ, सरकारहरूका लागि सचेत हुने बेला यही 
हो । र, साथै नागरिकले निरन्तर निगरानी गरिराख्नुपर्ने 
उपयुक्त समय पनि हो । ७) 
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पन्त्रालयपिच्छे कित विश्वविद्यालय ? 


] क्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले नेपालमा "राष्ट्रिय 
सुरक्षा विश्वविद्यालय' स्थापना गर्ने योजना 

अगाडि सारेका छन्‌ । सुरक्षा विश्वविद्यालय 
“ खोल्ने रक्षामन्त्रीको यो योजना नयाँ भने 
होइन । निवर्तमान प्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षत्रीले ०७२ मा 
सम्भवत: पहिलो पटक राष्ट्रिय सुरक्षा विश्वविद्यालय स्थापनाको 
अवधारणालाई अगाडि सारेका थिए । सेनाको संस्थागत चाहना 
अनुरूप नै मन्त्री पोखरेलले यो विषय अगाडि सारेको अनुमान 
गर्न कठिन छैन । मेडिकल कलेज, घरजग्गा, जलविद्युत्‌ आदिमा 
लगानी गरेको र ठूला निर्माण परियोजनाको ठेक्कापट्टामा रुचि 
राख्ने 'व्यापारी सेना' ले सुरक्षा सम्बन्धी विश्वविद्यालय खोल्ने 
विषय अगाडि सार्नु अचम्म पनि होइन । सबै क्षेत्रमा विस्तार 
बढाइरहेको सेनाले राष्ट्रिय सुरक्षा विश्वविद्यालय' खोल्ने 
योजनालाई पनि यसै अन्तर्गत बुभ्नुपर्छ । 

केही दिनअघि संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीले नेपाल पर्यटन तथा 
होटल व्यवस्थापन प्रतिष्ठान' र नेपाल पर्वतीय प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठान' लाई गाभेर सार्वजनिक/निजी साभेदारीमा 
(पर्यटन विश्वविद्यालय' खोल्ने घोषणा गरे । अधिकारीका 
अनुसार प्रस्तावित 'पर्यटन विश्वविद्यालय' को विधेयक अहिले 
छलफलमा छ । केही वर्षदेखि “नेपाल पर्यटन तथा होटल 
व्यवस्थापन प्रतिष्ठान लगायत पर्यटन क्षेत्रमा चासो राख्ने केही 
व्यक्ति र संस्थाले पर्यटन विश्वविद्यालय वकालत गरिरहेका 
छन्‌ । 'पर्यटन विश्वविद्यालय' स्थापना गर्ने बहसले आकार 
लिँदै गर्दा पोखराबासीले भने प्रस्तावित विश्वविद्यालय पोखरामा 
हुनुपर्ने मागसमेत गर्न भ्याए । 

सरकारका यी दुई बहालवाला मन्त्रीबाट मात्र होइन, 
नागरिक समाजका केही प्रबुद्ध व्यक्तिले समेत यसैबेला नयाँ 
विश्वविद्यालय खोल्ने योजना अगाडि सारेका छन्‌ । पाटन 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानका पूर्वउपकुलपति डा अर्जुन कार्की, 
समाजशास्त्री चैतन्य मिश्र र लामो समय खुला विश्वविद्यालय' 
स्थापनामा लागिपरेका अभियन्ता डा प्रमोद ढकालसहितको एक 
समूहले अगाडि सारेको प्रस्तावित “नेपाल विश्वविद्यालय' यसको 
उदाहरण हो । एक छलफल कार्यक्रममा डा कार्कीले मानविकी 
तथा समाज विज्ञानमा विश्व बजारमा बिक्न सक्ने उच्चस्तरको 
प्राज्ञिक जनशक्ति उत्पादन गर्न यस प्रकारको विश्वविद्यालय 
नेपालमा आवश्यक भएको बताएका थिए । चिकित्सा क्षेत्रमा 
लामो समय प्राज्ञिक तथा व्यावसायिक जीवन व्यतीत गरेका डा 
कार्कीको मानविकी र समाज बिज्ञानप्रतिको यो 'रियालाइजेसन' 
आफैँमा महत्त्वपूर्ण छ । 
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त्यसैगरी, केही नगरपालिकाले विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने 
विषयलाई आफनो नीति तथा योजनामा समेत राखेका छन्‌ । 
उदाहरणका लागि, भक्तपुर नगरपालिका आफैँले सञ्चालन 
गरिरहेका भिन्नभिन्न ६ वटा शिक्षण संस्थालाई मिलाएर 
संयुक्त रूपमा “ख्वप विश्वविद्यालय' स्थापना गर्न निरन्तर 
प्रयास गरिरहेको छ । नयाँ विश्वविद्यालय स्थापनाका लागि 
विभिन्न निकाय वा समूहबाट भएका प्रयत्नका यी केही 
उदाहरण मात्रै हुन्‌ । 

अहिले नेपालमा ११ वटा विश्वविद्यालय र करिब आधा 
दर्जन विश्वविद्यालयसरह उपाधि प्रदान गर्न सक्ने स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान छन्‌ । अधिकांश शिक्षण केन्द्रित यी विश्वविद्यालय 
विभिन्न समस्याबाट ग्रस्त छन्‌ । भएका विश्वविद्यालय 
नै राम्रोसँग सञ्चालन हुन नसकिरहेको समयमा थप 
विश्वविद्यालय खोल्नु उपयुक्त हो/होइन भन्ने प्रश्नसमेत 
उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ । 

नेपालमा थप विश्वविद्यालय आवश्यक छ कि छैन ?' 
भन्ने प्रश्नमा यस पंक्तिकारको जवाफ 'छ' भन्ने हुन्छ । तर, 
थप विश्वविद्यालय खोल्नुअघि विश्वविद्यालय खोल्न किन 
आवश्यक भयो, अब खोलिने विश्वविद्यालय यसअघिका 
विश्वविद्यालयभन्दा के हिसाबले फरक हुन्छन्‌ र विश्वविद्यालय 
खोलेपछि यसलाई सञ्चालन र संस्थागत गर्न आवश्यक 
पर्ने न्यूनतम पूर्वाधार व्यवस्था कसरी गर्ने भन्नेबारे प्रस्ट हुनु 
आवश्यक छ। 

मन्त्रीद्रय अधिकारी र पोखरेलले मन्त्रालय अन्तर्गत रहने 
गरी विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने योजनाले केही महत्त्वपूर्ण 
प्रश्नसमेत उब्जाएका छन्‌ । यी प्रश्नबारे गहन छलफल 
जरुरी छ । सार्वजनिक बहसका लागि केही प्रश्न यस लेखमा 
उठाएको छु। 

पहिलो, नेपालमा हरेक मन्त्रालयले छुट्टाछुट्टै विश्वविद्यालय 
खोल्ने कुरा कति जायज हो ? रक्षा मन्त्रालयले "रक्षा 
विश्वविद्यालय', संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालयले 'पर्यटन विश्वविद्यालय' खोल्ने नजिरलाई पछ्याउँदै 
भविष्यमा अन्य मन्त्रालयले समेत विश्वविद्यालय खोल्ने योजना 
अगाडि सार्न सक्छन्‌ । यस्तो अवस्थामा सबै मन्त्रालयलाई 
विश्वविद्यालय खोल्न दिने कि नदिने ? मन्त्रालयको काम 
विश्वविद्यालय खोल्ने हो कि होइन ? आफूनो कार्यकालमा 
सबै मन्त्रीलाई केही देखाउन मिल्ने काम गर्ने चाहना हुनुलाई 
अन्यथा नमानिएला । तर, काम देखाउने ध्याउन्नमा खोलिने 
विश्वविद्यालय संस्थागत हुन भने गाह्रो छ। 

अन्य देशमा मन्त्रालय अन्तर्गत विश्वविद्यालय खोल्ने कि 


नखोल्ने भन्नेबारे प्रशस्तै बहस भएको छ । उदाहरणका लागि, भारतमा 
सन्‌ १९६७ मा रक्षा मन्त्रालय अन्तर्गत 'राष्ट्रिय रक्षा विश्वविद्यालय' 
स्थापना गर्ने बहस सुरु भयो । बितेको १० वर्षमा भारतमा उच्च 
शिक्षामा चासो राख्नेले राष्ट्रिय रक्षा विश्वविद्यालय आवश्यक हो कि 
होइन भन्नेबारे गहन छलफल गरे । वादविवादका बीच भारतमा सन्‌ 
२०१० मात्र तत्कालीन मन्त्रिपरिषद्ले राष्ट्रिय रक्षा विश्वविद्यालय' 
खोल्न सैद्धान्तिक सहमति दियो । हरियाणा राज्यको गुडगाउँमा अहिले 
राष्ट्रिय रक्षा विश्वविद्यालय' बनिरहेको छ । तथापि, भारतमा सेनाले 
विश्वविद्यालय सञ्चालन गर्ने विषयलाई केही स्वतन्त्र बुद्धिजीवीले अहिले 
पनि विरोध गरिरहेका छन्‌ । 

दोस्रो, विश्वविद्यालय प्राज्ञिक तथा प्रशासनिक रूपमा स्वायत्त' 
हुनुपर्छ । रक्षा वा पर्यटन मन्त्रालय अन्तर्गत खोलिने विश्वविद्यालयको 
स्वायत्तता' लाई कसरी सुनिश्चित गर्ने ? प्रस्तावित "राष्ट्रिय सुरक्षा 
विश्वविद्यालय' को विधेयक अध्ययन गर्न पाइएको छैन । तर, सहजै 
अनुमान गर्न सकिने के भने मन्त्रालय र सेनाले स्थापना गर्ने 
विश्वविद्यालयको 'स्वायत्तता' कमजोर हुन्छ । मन्त्रालय र सेना मातहतका 
यी विश्वविद्यालयका कक्षाकोठामा कति खुला छलफल हुन सक्छ ? 
आलोचनात्मक बहस गर्ने संस्कृति विश्वविद्यालयको आत्मासमेत हो । 
सेनाका जर्नेल वा मन्त्रालयका 'ब्युरोक्रयाट' हाबी हुने विश्वविद्यालयमा 
यो सम्भव छ कि छैन ? सेनाका उच्च पदाधिकारीले सञ्चालन गर्ने 
भनिएको विश्वविद्यालयमा समाजका विभिन्न मुद्दामा आलोचनात्मक 
बहस हुन सक्ने 'स्पेस' हुन सक्छ कि सक्दैन ? यसबारे गम्भीर बहस 
गरिनुपर्छ । यदि सक्दैन भने यस्तो विश्वविद्यालय स्थापनाको कुनै 
औचित्य छैन । 

तेस्रो, अब खोलिने विश्वविद्यालय यसअघिका विश्वविद्यालयभन्दा 
के-कति हिसाबले फरक हुन सक्छन्‌ भन्नेमा प्रस्ट हुनुपर्छ । सन्‌ 
१९९० पछि स्थापना भएका अधिकांश विश्वविद्यालयले आफूलाई 
भिन्न विश्वविद्यालयको रूपमा विकास गर्नेभन्दा पनि त्रिभुवन 
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अहिले नेपालमा ११ वटा 
विश्वविद्यालय र करिब आधा 
दर्जन विश्वविद्यालयसरह उपाधि 
प्रदान गर्न सक्ने स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान छन्‌ | अधिकांश 
शिक्षण केन्द्रित यी विश्वविद्यालय 
विभिन्न समस्याबाट ग्रस्त छन्‌ | 
भएका विश्वविद्यालय नै राम्रोसँग 
सञ्चालन हुन नसकिरहेको 
समयमा थप विश्वविद्यालय 
खोल्नु उपयुक्त हो/होइन भन्ने 
प्रश्नसमेत उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ | 
[22 5 छ| 


विश्वविद्यालय (त्रिवि) का मूल्य-मान्यतालाई पछ्याए । त्यसैले 
काठमाडौँ विश्वविद्यालयलाई छाड्ने हो भने सन्‌ १९९० पछि स्थापना 
भएका सबै विश्वविद्यालय त्रिविका 'कार्बन कपी' भए । गुणस्तर र 
सञ्चालन गर्ने प्रक्रियाका हिसाबले पनि यी विश्वविद्यालय त्रिविभन्दा 
फरक हुन सकेनन्‌ । 

चौथो, विश्वविद्यालय खोल्त र सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने लगानी 
कसरी जुटाउने भन्नेमा पनि विचार पुग्याउनु जरुरी छ । विश्वविद्यालय 
संस्थागत गर्न आवश्यक पर्ने लगानी कसरी व्यवस्थापन गर्ने भन्नेमा 
पर्याप्त ध्यान दिन नसक्दा यसअघि खुलेका विश्वविद्यालय सुरुमै संकटमा 
परे । पूर्वाञ्चल, पोखरा र लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालय यसका 
उदाहरण हुन्‌ । यसैले पूर्वाञ्चल र पोखरा विश्वविद्यालयले आफूलाई 
संस्थागत गर्नेभन्दा पनि निजी लगानीमा खुलेका शिक्षण संस्थालाई 
सम्बन्धन बाँड्ने र बेच्ने' काम गरे । यसकारण यी विश्वविद्यालयका 
“आंगिक' संरचनाका तुलनामा सम्बन्धनमार्फत विस्तारित संरचना 
बृहत्‌ छ । पछिल्लो समय खुलेका अन्य विश्वविद्यालयले पनि उनीहरूकै 
बाटो पछ्याइरहेका छन्‌ । 

संविधानले केन्द्र र प्रदेश सरकारले विश्वविद्यालय स्थापना गर्न 
सक्ने परिकल्पना गरेको छ । उच्च शिक्षा हासिल गर्न चाहने विद्यार्थीको 
संख्या बर्सेनि बढिरहेको सन्दर्भमा थप विश्वविद्यालय स्थापना गर्नु 
स्वाभाविक पनि हो । तर, विश्वविद्यालयको प्राज्ञिक तथा प्रशासनिक 
स्वायत्तता, विश्वविद्यालयलाई संस्थागत गर्न आवश्यक पर्ने लगानी र 
स्थापित विश्वविद्यालयभित्र समाजका हरेक मुद्दामा बहस गर्न सक्ने 
स्पेस लाई सुनिश्चित गर्न सक्ने संयन्त्र निर्माणबारे प्रस्ट नभई 
विश्वविद्यालय खोल्ने हतारो भने गर्नुहुँदैन । 

पर्यटनमन्त्री अधिकारी र रक्षामन्त्री पोखरेलले जस्तै सरकारका 
अन्य मन्त्रीले समेत विश्वविद्यालय खोल्ने योजना अगाडि सारे भने के 
गर्ने ? के हरेक मन्त्रालयले विश्वविद्यालय खोल्न आवश्यक छ ? छ 

(उप्रेती माटित चौतारीका अनुसन्धाता हुन्‌ ।) 
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तीन दशकदेखि क्षेत्रीय राजनीतिमा सक्रिय 


( पार्टीको 
हृदयेश त्रिपाठी ०७४ को आमचुनावमा राजपा 
नेपाल छाडेर एमालेको सूर्य चिह्नमा साँसद 
%, 


जिते । हाल स्वतन्त्र विधायक उनी कहिले 
मन्त्री, कहिले सार्वजनिक लेखा समिति 


७००९ नेत्रीय 
) सभापतिजस्ता जिम्मेवारीमा थिए | चुनाव 
जिते पनि पछिल्लो समय गुमनामजस्तै रहेका 


त्रिपाठीसँग बाबुराम विश्वकर्माको संवाद : 


क्षेत्रीय राजनीतिप्रति मोहभंग भएको हो ? 

मेरो राजनीति विद्यार्थीकालमै सुरु भएको हो । 
कम्युनिस्टहरूले नभएको वर्गका नाममा राजनीति गर्ने 
अनि देशका शोषित पीडित वर्ग र समुदायलाई बिर्सिने 
गरेकाले नै म वामपन्थ त्यागेर क्षेत्रीय राजनीतिमा 
लागेको हुँ । कम्युनिस्टले मधेसी, थारु, दलित, आदिवासी 
जनजातिको हितका लागि काम गरेको भए म वामपन्थी 
राजनीतिमै हुन्थेँ । स्थानीय र संघीय संसद्को चुनावमा 
राजपाले कतै चुनावमा भाग लिने, कतै नलिने नीति 
लिएपछि त्यसले दिक्क बनायो । त्यसपछि सूर्य चिहनमा 
चुनाव लडेको हुँ । 


भास्वर ओझा 


सधेसको मुद्दा ठूला दलले नै बोक्नुपन्यो भन्ने 
ठम्याइ हो ? 
मधेसी दलहरूले क्षेत्रीय रूपमा लडेर जित्छौँ 
भन्ठाने, राष्ट्रिय पार्टीहरूले पनि मधेसको मुद्दा मधेसी 
पार्टीहरूको हो भन्ठाने । मधेसी पार्टीहरू मुद्दा र 
कार्यक्षेत्रका हिसाबले क्षेत्रीय थिए, राष्ट्रिय पार्टी पनि 
सोचाइमा क्षेत्रीय रहे । किनभने, तिनले मधेसलाई 
आफ्नो ठानेनन्‌ । यिनै कारण मधेसी, आदिवासी 
जनजाति, दलित र थारु आन्दोलनले धेरै क्षति 
भोगेपछि मलाई लाग्यो- जबसम्म मधेसको समस्या 
देशको समस्याका रूपमा स्थापित गर्न सकिँदैन, 
तबसम्म समाधान पहिल्याउन सकिँदैन । यही 
बुझाइका साथ तत्कालीन एमालेसँग १६ 
असोज ०७४ मा दुईबुँदे सहमति गरेर 
चुनावमा गएको हुँ । मधेस क्षेत्रीय मुद्दा 
होइन, यो राष्ट्रिय समस्या हो । यसको 
हल पनि राष्ट्रिय रूपमा खोजिनुपर्छ 
भनेर मैले नयाँ बाटो रोजेको हुँ । 
पार्टी ठूलो भएर पनि मुद्दा बोकेन 
भने ठूलो पार्टीको काम छैन । 
त्यसैले मधेसको समस्या देशको 
समस्या हो भनेर मान्ने पार्टी र 
राजनीति शक्तिको खाँचो छ। 
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वामपन्थीले अन्यत्रभन्दा मधेसमा कम मत पाउने 
कारण केहो? 

पञ्चायतमा कम्युनिस्टहरू छिन्नभिन्न 
भएकाले उनीहरू समग्र भूगोलमा सक्रिय 
हुन सकेनन्‌ । ०४६ को चुनावपछि मदन 
भण्डारीले मधेसमा एमाले कमजोर भएकाले मधेस 
मामिला अध्ययन प्रतिष्ठान बनाएर समाधानको 
बाटो पहिल्याउन एउटा कार्यदल गठन गरेका 
थिए । तर, उनको अवसानपछि त्यो प्रयास 
त्यत्तिकै तुहियो । माओवादीले जनयुद्धलाई 
विस्तार गर्न मधेसी मोर्चा त बनायो । 
तर, संविधान जारी गर्ने बेलामा मधेसको 
मुद्दा छाडेर पुरानै ठाउँमा फर्कियो । यिनै कारणले 
मधेसी जनता क्म्युनिस्टप्रति आश्वस्त हुन 
नसकेका हन्‌ । 


केले रोक्यो त मधेसमा कम्युनिस्टलाई ? 
पञ्चायतको 'एक भाषा एक भेष' को 
नीतिलाई नेपालका कम्युनिस्टहरूले पनि अवलम्बन 
गरे । राजा महेन्द्रको नश्लीय राष्ट्रवाद नेपाली 
कम्युनिस्टलाई रुचिकर लाग्यो । नश्लविशेषको 
पक्षपोषण गर्ने प्रवृत्तिले मधेसले कम्युनिस्टप्रति 
अपनत्व महसुस गर्न सकेन । माओवादी र एमाले 
एकीकृत भइसकेपछि पनि मधेसी जनताले यो 
पार्टी हाम्रो हो भन्ने अनुभव गर्न सकेका छैनन्‌ । 
कम्युनिस्टहरू विकृत छैनन्‌ भने तिनले मधेसी, 
थारु आन्दोलनको औचित्य बुझनुपर्छ । नेकपाको 
नीति, कार्यक्रम, नेतृत्व र व्यवहार मधेसमैत्री हुन 
सकेको छैन । नेकपाका नेताहरू आफूलाई समस्या 
परेपछि केही व्यक्तिलाई टिपेर मधेसको प्रतिनिधि 
यही हो भनेर देखाउने गर्छन्‌ । मधेसमा आन्दोलन 
चलेका बेला तत्कालीन एमालेले धेरै मधेसीलाई 
केन्द्रीय समिति, पोलिटब्युरो, स्थायी समितिमा 
बढुवा गयो, जुन देखावटी मात्र थियो । त्यसरी 
नेतृत्वमा पुगेकाहरू आरक्षित भए । आरक्षणले 
प्रतिनिधित्व दिन्छ, नेतृत्व दिँदैन । प्रतिनिधित्वको 
अभाव खड्केका बेला आरक्षण सकारात्मक विधि 
हो । तर, नेतृत्व विकास आरक्षणले गर्न सक्दैन । 


एकीकृत नेकपाले त मधेसमा प्रगति गस्यो होइन ? 

नेकपाका नेताले मधेसीलाई अपनाउँदा 
गैरमधेसीको जनाधार खस्किने त होइन भन्ने 
भावना पालेको देखिन्छ । आफ्नो आधार निर्माण 
गर्दा वैचारिकभन्दा पनि भावनात्मक पक्षको सहारा 
लिइएको छ । मधेस अपनाउँदा पहाड गुम्ने त 
होइन भन्ने डर पालेर बसेका छन्‌, नेकपाका 
नेताहरू । मधेसलाई वामपन्थीहरूले विश्वासमा 


लिन सकेनन्‌ भने हिन्दुवादी शक्ति अगाडि बढ्न 
सक्छ । मुस्लिम समुदाय अन्योलमा जान सक्छ 
र कुनै समूहले पृथकतावादी आन्दोलन चर्काउन 
सक्छ । यी खतरा रोक्न नेकपाले आफूलाई 
सुधारेर मधेसी र थारुको पार्टीका रूपमा अगाडि 
बढ्नु जरुरी छ। 


पकड कांग्रेसको पनि गुमेको छ नि ? 
पञ्चायत अवधिभर पजातान्त्रिक 
आन्दोलनको केन्द्र नै मधेस रहयो । तत्कालीन 
राजाले मधेसलाई आफूविरुद्धको थलोको रूपमा 
लिए । त्यसको फाइदा कांग्रेसले लियो । तर, 
०४८ को चुनावपछि कांग्रेस नेतृत्वको सरकारको 
नीति तथा कार्यक्रमले मधेसीलाई झट्का दियो । 
मधेसको पक्षमा कांग्रेसले काम नगरेकै कारण 
महन्थ ठाक्रजस्ता वरिष्ठ नेताले पनि त्यो पार्टी 
छाडे । मधेसी जनताको आशा कांग्रेसले सत्तामा 
हुँदा निराशामा बदल्यो । जनताको वितृष्णाको 
परिणाम कांग्रेस पनि मधेसमा कमजोर छ । 


क्षेत्रीय पार्टीले प्रदेश २ भन्दा बाहिर प्रभाव 
जमाउन सकेको देखिएन, होइन ? 

प्रदेश २ लाई संविधानमै मधेस ठानिएको 
छ । त्यहाँ राजनीतिकभन्दा पनि जातीय इकाइ 
खडा गरिएको छ । घनघोर जातिवाद हावी 
भएको छु, प्रदेश २ मा । एउटा जातिको नेताले 
अर्को जातिको नेतालाई नस्वीकार्ने स्थिति छ । 
र, भोट बैंकको रूपमा विभिन्न जातीय समूहलाई 
प्रयोग गरिएको छ । मधेसी इकाइलाई जातिवादी 
इकाइले विस्थापित गरेको छ । यो विडम्बना 
हो । जबसम्म मधेस एउटा इकाइ र मधेसी 
एउटा समुदाय हो भन्ने भावना विकास 
हुन्न, स्थिति सुधारिन्न । जातिवादी दृष्टिकोणको 
सिकार मधेसी जनता पटक-पटक भए, त्यसैले 
गर्दा नै मधेसले बलिदान धेरै दियो, उपलब्धि 
कम पायो । 


मधेसी पार्टीहरू अहिले किन सेलाएका ? 

फोरमले जातिवादी पार्टीका रूपमा 
आफूलाई उभ्याएको छ । प्रदेश २ मा राजपाको 
सहारामा उसले सरकार चलाएको छु, केन्द्रमा 
नेकपाको सरकारमा छ । वैचारिक द्विविधा हो यो। 
राजपा पार्टी बन्नै सकेको छैन । ६ वटा पार्टी एक 
भए पनि ६ वटै टाउका छन्‌ । त्यसको भविष्य 
उज्ज्वल छैन । महन्थ ठाकुर सक्रिय रहँदासम्म 
त्यो पार्टी इकाइका रूपमा देखापर्छ । उहाँ निस्क्रिय 
भएसँगै सकिन्छ । 


उपेन्द्र यादवको सत्तारोहणले मधेसको मृद्दा 
थन्किएको हो ? 

त्यस्तो ठानियो भने यो मुलुकका लागि 
दुर्भाग्य हुन्छ । मधेसको मुद्दा निलेर नै सक्ने 
ठानिएको हो भने त्यो महाभूल हुन्छ । मधेसी 
जनता अहिले अन्योलमा छन्‌ । कसैप्रति पनि 
आश्वस्त छैनन्‌ । यसको मतलब मधेसका मुद्दा 
सकिएको भन्ने होइन । 


संविधान संशोधनको औचित्य सकियो कि 
बाँकी छ? 

संविधान कार्यान्वयनका लागि पनि संविधान 
संशोधन जरुरी छ । संविधान कुरान, गीता र 
बाइबल होइन । ०४७ को संविधान उत्कृष्ट 
भन्दाभन्दै त्यसको मलामी पनि जान नपाई 
अवसान भयो । अहिले पनि त्यस्तै भावना राखिए यो 
संविधानले पनि उही हालत भोग्नुपर्छ । संवैधानिक 
आयोगका काम-कर्तव्यमै ठूलो असमानता छ, 
जसलाई बढी अधिकार जरुरी छ, त्यसलाई 
कम अधिकार दिइएको छ अनि जसलाई कम 
चाहिएको छ, त्यसलाई बढी दिइएको छ । यस्तो 
असन्तुलन हटाउन संविधान संशोधन नगरी हुँदैन । 
संविधान निर्माण गर्दा निर्माताहरूको पूर्वाग्रहयुक्त 
मनोविज्ञान संविधानमै प्रतिविम्बित छ । त्यसलाई 
पचाउन सजिलो छैन । नागरिकताको विषयमा 
संशोधन भएको छ । नागरिकतामा अब समस्या 
छैन । ७ वटै प्रदेशको सीमांकन हेरफेर हुन सक्ने 
राजनीतिक माहोल अहिले छैन । भाषा विवाद 
समाधान गर्न कानुन बनाउँदा पुग्छ । 


सरकारको ६ महिने कार्यकाल कस्तो रहयो ? 

वाम गठबन्धनको घोषणा अनुसारको 
बजेट आएन । कुनै पनि वर्ग सन्तुष्ट हुने स्थिति 
रहेन । यो सरकारले नगरेका कामको पनि दोष 
बोक्नुपरेको छ । देवानी र मुलुकी संहिता अघिल्लो 
संसद्ले पास गरेको हो । तर, त्यसको दोष यो 
सरकारले झेल्नुपरेको छ । भएका कमी-कमजोरी र 
अर्थतन्त्रका विकृति सुधारेर संरचनात्मक परिवर्तन 
गर्नु जरुरी छ। 


अब नयाँ पार्टी खोल्ने कि नेकपामा जाने ? 

अहिलेसम्म हामी कुनै पार्टीमा प्रवेश गरेका 
छैनौँ । नेकपासँग धेरै वार्ता भए पनि निचोडमा 
पुगिएको छैन । अरू दलबाट पनि संवादका लागि 
आमन्त्रण छ । तर, निर्णय गरिएको छैन । अलग 
समूह विस्तार गर्ने वा नेकपासँग एकता गर्ने भन्ने 
दुवै विकल्प छलफलकै क्रममा छ। ७ 
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सत्तापछि कांग्रेस 


हासमिति बोलाउनकै लागि पार्टी सभापति 
शेरबहादुर देउवाइतर पक्षले चुनौतीको भाषा 
| प्रयोग गर्नुपर्ने स्थिति आउनु कांग्रेसको भावी 
दिनका लागि अशुभ संकेत हो । सम्मानजनक 
सहभागिता खोज्दा पार्टी पदाधिकारी चयनमा सभापति 
देउवाको पेल्ने नीतिकै कारण पनि वरिष्ठ नेताद्वय रामचन्द्र 
पौडेल र कृष्णप्रसाद सिटौलाको दुवै समूह पछाडि फर्कनै नसक्ने 
अवस्थामा देखिन्छन्‌ । 
उसो त सत्ताका लागि पार्टी नै तोडेको आरोप खेपेका 
देउवासामु पार्टी हारपछिको अवस्था भावनात्मक एकता गरेर 
अगाडि बढ्ने एउटा अवसर पनि थियो । देउवाले पदाधिकारी 
चयनमा एकता प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ नै, जिल्ला सभापतिहरूको 
हेटौँडा भेलामा पार्टी हारको नैतिक जिम्मेवारी लिँदै 
पार्टीभित्र बृहत्तर एकताको सन्देश दिने नैतिकतासमेत प्रदर्शन 
गर्नबाट समेत चुके । 
देउवा जब कूटनीतिक मर्यादाविपरीत तिब्बती नेता दलाई 
लामाका प्रतिनिधिलाई भेट्न दक्षिणी 
मुलुक भारत पुगे, तब कांग्रेसको 
ओरालो यात्रा प्रारम्भ भयो । देउवाले 
गरेका त्रुटिका चाङ छन्‌ । आसन्न 
राजनीतिक परिस्थितिको मूल्यांकन बेगर 
नै पुष्पकमल दाहाललाई सत्ताबाट बाहिर 
निकाल्नु, राजदूत नियुक्ति, अख्तियार 
प्रमुख लोकमानसिंह कार्की तथा 
प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीमाथिको 
फरक फरक महाअभियोग प्रकरण, प्रहरी 
महानिरीक्षक चयनमा देखाइएको लापर 
बाहीजस्ता कारणले पार्टीलाई ठूलो क्षति 
पुग्यो । यी सबै घटनाक्रम र भारतद्वारा 
लगाइएको नाकाबन्दीको विषयमा 
चुँसम्म गर्न नसक्दा निर्वाचनमा पार्टीको 
साखै जोगाउन धौधौ पस्यो । आफैँले आईजीपी नबनाइएका 
व्यक्ति आफैँसँग संसद्मा समान हैसियतमा कुमै जोड्न आइपुगे । 
देउवाले पार्टी र सरकार प्रमुख रहँदा कुनै पनि विषयमा छलफल 
चलाउन चाहेनन्‌ । कांग्रेसको ओरालो यात्रामा महासमितिअगाडि 
ब्रेक लागिहाल्ने स्थिति देखिँदैन । 
पार्टीभित्र लामै रस्साकस्सीपछि संस्थापन पक्ष महासमिति 
बैठक बोलाउन त तयार भयो । तर, विधान मस्यौदा सातै 
प्रदेशमा छलफलका लागि लैजाने भनिएकाले निर्धारित मितिमा 
महासमिति बैठक हुनेमै आशंका छ । किनभने, यहीबीचमा 
दसैँ, तिहार र छठजस्ता चाड पर्छन्‌ । महासमितिबाट आफ्नो 
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सुदर्शन आचार्य 


अनुकूल विधान पास गर्न सक्ने स्थिति नहुँदा विजयकुमार 
गच्छदारलगायत नेताको व्यवस्थापनसँगै बहमतमा रहिरहने 
चुनौती देउवामाथि छ । यी त भए प्राविधिक विषय । 
महाधिवेशन, महासमितिजस्ता कुरा जीवन्त पार्टीका आन्तरिक 
तथा नियमित विषय हुन्‌ । महासमिति बैठक धकेलिँदै जाँदा 
पार्टीको महाधिवेशन संविधानले तोकेको पूरै मितिमा पुग्नेछ । 
त्यसो हुँदा महाधिवेशन सम्पन्नपछिका केही महिनामै स्थानीय 
निर्वाचन आउनेछ । महाधिवेशनको तिक्तता नमेटिँदै स्थानीय 
निर्वाचनमा जाँदा हुने घात र अन्तर्घातको दृश्चक्रमा पुनः 
कांग्रेस फस्नेछ । तसर्थ, निर्धारित मितिमै महासमिति बैठक गरी 
अवधिसमेत थप नगरी महाधिवेशन सम्पन्न गर्दा मात्रै कांग्रेसको 
साख जोगिन सम्भव छ। 

आन्दोलनको रूपमा स्थापना भएको संस्थालाई आजसम्म 
सत्तामुखी हुनबाट जोगाउन सकेन कांग्रेसले । महासमिति 
बैठकसामु पार्टी पंक्तिलाई सामाजिक आन्दोलनको संवाहक 
शक्ति कसरी बनाउने भन्ने चुनौती छ । व्यक्ति, विचार, 
कार्यक्रम र संगठनजस्ता लोकतान्त्रिक 
राजनीतिमा नागरिकलाई जोड्ने 
विषयमा देशैभरका कांग्रेस कार्यकर्ताले 
नेतृत्वलाई दबाब दिन सकेनन्‌ । लामो 
इतिहास छँदैमा भविष्य पनि लामै हुन्छ 
भनेर बुझिहाल्त मिल्दैन । अर्कातिर, 
कांग्रेसमा आन्तरिक लोकतन्त्र छँदै छैन 
भन्दा पनि हुन्छ । सत्ताप्राप्तिपछि अपवाद 
नेतालाई छाडेर नेताहरूमा अनुशासन र 
नैतिकता नै बाँकी रहेन । अहिले नेता 
कार्यकर्ता सबैले राजनीतिलाई लाभ र 
हानिको तराजुमा राख्ने गरेको पाइन्छ । 
यो प्रवृत्ति नसच्चिएसम्म आजको युगको 
प्रतिनिधित्व यथास्थितिको कांग्रेसबाट 
सम्भवै छैन । 

सरकारका अलोकप्रिय काम, प्रेस तथा नागरिक 
स्वतन्त्रतामाथि लगाउन खोजिएको बन्देज, सेवाबेगरै थप्न 
लागिएको कर, संसद्मा समेत विपक्षीमाथि हुने अवमूल्यन, 
न्यायालयमाथिको हस्तक्षेप, चरम महँगीलगायत विषयवस्तुमा 
प्रतिपक्षको हैसियतले कांग्रेसले सरकारमाथि दरिलो जवाफ दिनै 
सकेन । कांग्रेस नेतृत्वको दरिलो खेती सत्तातिर मात्रै रहयो । लामो 
संघर्षपछि सत्ता त प्राप्त भइहाल्छ । तर, त्यसका निम्ति इमानदार 
संघर्ष भने अवश्य जरुरी छ । जनजीविकासँगै लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको स्थायित्वका निम्ति कांग्रेसले लामै संघर्ष गर्न तयार 
रहेको सन्देश दिन सक्दा मात्रै जनताले पनि साथ दिनेछन्‌ । 
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भारत प्रस्थान गर्ने क्रममा पै 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 


काठमाडौँमा प्रचण्ड, २१ भदौ ) गे ०) 


लामो मौतता 


अनि चलखेल 


आफूनै पार्टीका अर्का अध्यक्ष केपी ओलीको प्रतिरक्षा नगरी मौन बस्ने गरेका 
प्रचण्ड अब भूराजनीतिक निसाना लगाउँदै 


माघवबस्नेत 0000... 
उदै हेलिकोप्टरमा जनकपुर 
पुगेका थिए, प॒धानमन्त्री 
केपी ओली र नेकपाका अर्का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 

प्रचण्ड' २ भदौमा । त्यस दिन प्रधानमन्त्री 

ओलीको प्रदेश २ संसदलाई सम्बोधन गर्ने 
कार्यक्रम थियो । खासगरी धनुषाको बर्मझियामा 

२४ वर्षअघि हत्या गरिएका माओवादी नेता 

रामवृक्ष यादवको स्मृतिसभालाई सम्बोधन गर्न 

गएका थिए प्रचण्ड । प्रदेशसभालाई सम्बोधन 
गरिसकेपछि ओली पनि बर्मभिया पुगेर यादवको 
स्मृतिसभामा सहभागी भए । त्यहाँ ओलीले 
प्रचण्डको प्रशंसामा केही शब्द पनि खर्चिए । 
उनले भने, “प्रचण्डजी परिआए युद्ध गर्न पछि 
नपर्ने, फेरि आवश्यकता अनुसार शान्तिमा पनि 
आउन सक्ने बहादुर नेता हो ।" 

प्रचण्डलाई पुलकित बनाउने शब्दको 
फूलवर्षा गरेको एक साताभित्रै ओली किन तिक्तता 
साँध्ने तहसम्म पुगे ? सत्ताराजनीतिको वरपर 
हिजोआज यही जिज्ञासा सुरु भएको छ । किनभने, 

११ भदौमा बालुवाटार पुगेका सम्पादकहरूसँग 

ओलीले भनेका थिए, “माओवादीले हिजो यो 

राजतन्त्रविरुद्ध 'हामी होइन क्यारे' भन्दै दरबारमा 
मान्छे पठाएर साँठगाँठ गरेकै थियो । सेनाविरुद्ध 
हामी छँदैछैनौं भनेर विभिन्न जर्नेलहरूसँग 


साँठगाँठ थियो । ती माओवादी खुल्ला हुनेबित्तिकै 
मनोनीत सांसद हुन पुगेका पनि थिए । जर्नेल 
हुँदाखेरि ती मान्छे नेपाली सेनाको जागिर खाएर 
माओवादी नेतालाई बोकेर कृद्थे गाडीमा । 
त्यसकारण लिंकेज कसको, कहाँ भनेर भन्न गाह्रो 
छ। अहिले पनि म व्यक्त गर्दिनँ यो । जहाँ न पहुँचे 
कवि, वहाँ पहँचे पत्रकार ! तपाईंहरू जान्नुहुन्छ, 
मेरो त्यत्रो धेरै एक्सेस छैन ।' 

त्यसको ९ दिनपछि अध्यक्ष प्रचण्डले 
'मन्त्रिपरिषद्‌ पुनर्गठन हुन सक्छ । पुनर्गठन 
गर्दा यो वा त्यो समूह हेरिन्न' भनेका भए पनि 
बुझन कठिन छैन- उनको असन्तुष्टि प्रधानमन्त्री 
ओलीमाथि नै हो । मन्त्रीलाई कस्तो निर्देशन 
दिने, कसरी काम लगाउने सबै जिम्मेवारी 
प्रधानमन्त्रीकै हो । प्रधानमन्त्रीले दिएको निर्देशन 
मानेन भने मात्र मन्त्री दोषी हुन्छ । प्रधानमन्त्री 
तथा नेकपाका अध्यक्ष ओली र अर्का अध्यक्ष 
प्रचण्डले जनताले प्रत्याभूत गर्ने गरी योजनाको 
खाका बनाएर मन्त्रीलाई काम /निर्देशन दिएकै 
छैनन्‌ । फेरि प्रचण्डले प्रस्टै बुझिने भाषामा 
भनिरहेका छन्‌, “जोसुकै परून्‌, सरकार असफल 
हुने, पार्टीलाई असफल पार्ने र जनतालाई निराश 
पार्ने खालका गतिविधि देखिए भने अब हामीले 
कुनै न कुनै स्टेप चाल्नैपर्छ ।” 

सरकारप्रति आम उत्साहको पारो झर्दै 
गरेको चर्चा हुँदै गर्दा यता प्रचण्डमा बेचैनी सुरु 
भएको छ । प्रचण्डले सरकारको जुन तहबाट 


बचाउ गर्न सक्थे, त्यो तहबाट नगर्नुका पछाडि 
यही विश्लेषण नै कारक हो । यही बेला उनले 
भारत र चीन भ्रमणको हतारो देखाउनु, 
सरकारको बचाउमा लोसे पाराले 'सक्रिय' हुनु, 
निकटस्थहरूसँग सरकारको कामकारबाहीप्रति 
असन्तुष्टि जनाउनुले के संकेत गर्छ ? सार्वजनिक 
रूपमा समेत सरकारको कामबारे गम्भीर 
समीक्षा सुरु भइरहेको छ भन्नुजस्ता दृष्टान्तले 
प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा विराजमान हुन प्रचण्ड 
ओलीको असफलताको पखाईमा छन्‌ भन्ने पुष्टि 
हुन्छ । बाहिर जे प्रचार गर्न चाहे पनि प्रचण्डको 
भारत भ्रमण पनि सन्देहको घेराबाहिर छैन । 
२१-२६ भदौसम्मको भारत भ्रमण उनले ओलीकै 
सल्लाहमा दुई दिन छोट्याएका छन्‌ । भारतबाट 
फर्केको चार दिनपछि ३० भदौमा प्रचण्ड चीन 
जाँदैछन्‌, जहाँ उनको चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
चिनफिडसँग भेट हुनेछ । 

प्रधानमन्त्री ओलीले ११ भदौमा बालुवाटारमा 
करिब एक दर्जनभन्दा बढी सम्पादक निम्त्याएर 
पोयो फुकाएको नवौँ दिन प्रचण्डले पनि आफ्नो 
निवास खुमलटारमा केही थान पत्रकार डाकेर 
बह पोखे । उनले सरकारको प्रतिरक्षा गर्नुको 
साटो आफूनै सत्तारोहणका लागि उचित मौका 
क्रेको आरोप लाग्दै गर्दा सायद सार्वजनिक 
खपतका लागि बोल्न जरुरी ठाने होलान्‌ । त्यसैले 
प्रसंगवश भन्दिए, “एउटा पक्षको मन्त्रीलाई छुँदा 
अर्को पक्षको भनेजसरी सोचिएको छैन । जनतामा 
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आवरण 


३१ साउनयता 
प्रचण्ड सहभागी/संलग्न 
कार्यक्रम 


२१ भदौ 


ओली-प्रचण्डबीच बालुवाटारमा 
भेट । 


२० भदौ 


सहिद स्मृतिसभा र पुल उद्घाटनमा 
सिन्धुली | मकवानपुरमा सरकारबारे 
द्विअर्थी प्रस्तुति । 


१९ भदौ 


मन्त्रिपरिषद्‌ पुनर्गठन गर्न 
सक्ने भन्दै घुमाउरो पारामा 
सरकारमाथि नै असन्तुष्टि । 


१५ भदौ 


पद्मरत्न तुलाधरमाथि भएको 
कार्यक्रममा सहभागी | 
सरकारबारे चुप | 


१३ भदौ 


निर्माण व्यवसायी संगठन चितवनको 
जिल्ला भेला र नारायणी लिफूट, 

ख१गेरी सिँचाइ समितिको कार्यक्रममा 

सहभागी | तर, सरकारबारे मौन | 
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अमेरिकी दक्षिण तथा मध्यएसिया मामिला उपसहायकमन्त्री एलिस जी बेल्ससँग भेट, १० भदौ 


बढ्न थालेको निराशा हेर्दा जोसुकै होस्‌, कदम 
चाल्नुपर्छ भन्नेतिर नै हाम्रो छलफल केन्द्रित छ ।” 

प्रचण्डको सदावहार स्वभाव छ- आफना 
उकुसमुकुस पोख्नुपर्दा 'मैले अहिले धेरै बोल्ने 
परिस्थिति छैन जस्तो लाग्छ, धेरै बोल्ने बेला भएको 
छैन' भन्दाभन्दै निकै कुरा ओकल्ने । खुमलटारमा 
पनि प्रचण्डले पुरानै स्वभाव दोहोच्याए । र, 
स्वीकारे, “दुई अध्यक्षका बीचमा अहिले गम्भीर 
ढंगले छलफल गर्ने प॒क्रिया सुरु भएको 
छ। बीचमा ३/४ महिना अलि त्यस्तो गरिएको 
थिएन । अहिलेचाहिँ चाहे गोविन्द केसीको अनशन 
होस्‌ या महिला हिंसाका घटनामा कुराकानी सुरु 
भएको छ ।” दुवै शीर्षस्थको सल्लाहमा छिट्टै कुनै 
कदम चालिन सक्ने उनको संकेत थियो । कुरो 
बुझियो, वास्तवमा दुई नेताबीच राम्ररी कुरै 
भएको रहेनछ । 

यसअघि दुई अध्यक्षबीचको सम्बन्धमा 
थोरै नै सही, चिसोपन पसेको प्रसंग निस्कँदा 
नेकपाका नेताहरूले अस्वीकार गरिरहेका 
थिए । जति बेला प्रचण्ड खुमलटार निवासमा 
आफूलाई लागेका कुरा बोलिरहेका थिए, त्यही 
बेला संघीय संसद्मा चाहिँ ओली सरकारको 


९ भदौ 


प्रतिरक्षा गर्दै थिए । जानिफकारहरू भन्छन्‌, दुई 
को-पाइलटबीच सम्बन्ध न्यानो छैन । 

खुमलटारमा पत्रकारसँग भेटेको भोलिपल्टै 
प्रचण्ड सिन्धुलीका दुई र मकवानपुरको एक 
कार्यक्रममा सहभागी भए । तर, ती तीनवटै 
कार्यक्रममा उनले खुलेर सरकारको बचाउ 
गरेनन्‌ । बरु आफैँ प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा भए 
जसरी वा छिट्टै त्यो कुर्सीमा पुग्न लागेजस्तो 
गरी 'म काठमाडौंको धूलो-धूवाँ तीन महिनाभित्रै 
निमिट्यान्न पारिदिन्छु' भन्न भ्याए । 

साता-दस दिनभित्रैमा प्रचण्डमा देखिएको 
छटपटी, ओली-प्रचण्डले एकअर्कालाई 'काउन्टर' 
दिने गरी पत्रकारसँग गरेका भेटघाट, सुस्तसुस्त 
घोचपेचका परिदृश्यबाट उनीहरूबीच के खिचडी 
पाक्दैछ, छलग हुन्छ । प्रधानमन्त्री ओलीको काम 
गराइसँग प्रचण्ड सन्तुष्ट नभएकाले सरकारको 
रक्षामा खुलेर नबोलेको नेकपाका वरिष्ठ नेता 
माधवकुमार नेपाल पक्षको दाबी छ । त्यसलाई 
पत्याउने हो भने पछिल्ला दिनमा नेता नेपाल, 
झलनाथ खनाललगायतको साथ लिएर प्रचण्ड 
सत्तारोहणको तानाबाना बुन्ने चाँजोपाँजोमा 
लागेका छन्‌ । त्यसका लागि एकातिर उनले 


४ भदौ 


0 
११ भदौ १ भदौ कञ्चनपुरमा निर्मला पन्त ७ भदौ हि 
नेकपा सर्लाही-काठमाडौँ खुमलटार निवासमा बलात्कार र हत्याविरूद्धको पार्टी प्यालेस तथा क्याटरिङ १८औं एसियाडमा सहभागी 
सम्पर्क मञ्चको कार्यक्रममा अमेरिकी उपसहायकमन्त्री आन्दोलनमा प्रहरी दमन भएपछि व्यवसायी संघ, काठमाडौँको हुन जकार्ता जाने टेबलटेनिस 
सहभागी । सरकारभन्दा एलिस जी वेल्ससँग प्रधानमन्त्री ओलीलाई फोन । पन्त आठौं वार्षिकोत्सव खेलाडीसँग प्रचण्डको बिदाइ 
पार्टीकै विषयमा प्रस्तुति । भेट | बिमस्टेक बलात्कार, हत्याकाण्ड छानबिनमा तथा पाँचौं अधिवेशनमा भेट । भेटमा उनी सरकारबारे 
सम्मेलनबारे कुरा भयो | प्रचण्डले अग्रसरता लिएपछि सहभागी | सरकारका मौन बस्न नै रूचाए । 


सरकारबारे भएन | मात्र सरकारले अनुसन्धानलाई काम-कारबाहीमा मौन । 
प्रभावकारी बनाएको प्रचण्डको 


सचिवालयद्वारा प्रचार । 


२४ नेपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


नेपाल, खनाललगायतसँग सम्बन्ध सुमधुर 
बनाउन दिनहुँजसो फोन/भेट गरिरहेका छन्‌ । 

ओली सरकारको अलोकप्रियताले कुनै 
उत्कर्ष छोएको दिनको प्रतीक्षामा छन्‌, प्रचण्ड । 
“ओली सरकारले राम्रो काम गर्न सकेन । अब 
स्थिति सम्हाल्न आफैँले अग्रसरता देखाउनुपर्छ 
भन्ने प्रचण्डजीको बुझाइ देखिन्छ”, माधव नेपाल 
निकट नेकपाको उच्च स्रोत बताउँछ । 


मूमिकाहीन को-पाइलट 

३ जेठको पार्टी एकता समारोहमा ओलीले 
नेकपा टेम्पो नभई जेट भएकाले त्यसलाई 
उडाउन दुई जना पाइलट हुने तर्क पेस गरेका 
थिए । यस अर्थमा सरकार सञ्चालनमा होस्‌ वा 
पार्टीमा, प्रचण्ड विमानका एक चालक हुन्‌ । 
पार्टी एकीकरणको 'हनिमुन पिरियड' अर्थात्‌, 
एक सय दिन बितिसकेको छ । यस अवधिमा 
तल्ला कमिटीहरूको मिलान हुनै सकेको छैन भने 
सरकारको बचाउ ओली एफम्लै गरिरहेका छन्‌ । 

जसै पार्टी एकीकरणको मधुमास सकिँदैछ, 
प्रचण्डले पाइलटको भूमिका भने कम निर्वाह 
गर्न थालेको देखिन्छ । विगतमा हरेक दिन, 
हरेक घटनामा बोल्दा प्रचण्डबाट राजनीतिक 
रंगमञ्चमा कुनै न कुनै तरंग उत्पन्न हुने गरेको 
थियो । पछिल्लो समय प्रचण्डको प्रस्तुतिमा त्यसले 
प्राथमिकता पाउन छाडेको छ । सरकारको समर्थन 
तथा रक्षामा प्रचण्डले जति 'इनर्जी' खर्चिन सक्थे, 
त्यति गरिरहेका छैनन्‌ । पछिल्ला दिनमा प्रचण्डले 
आफ्‌ र सरकारलाई भित्री मनदेखि सहयोग 
नगरेको गुनासो ओलीले गर्न थालेका छन्‌ । 
“प्रचण्डले जुन तहबाट सरकारलाई सहयोग, 
प्रतिरक्षा गर्न सक्थे । उनले त्यसरी प्रतिरक्षा 
गरिरहेका छैनन्‌ भन्ने निष्कर्षमा प्रधानमन्त्री ओली 
पुगेका छन्‌,” प्रधानमन्त्री निकट एक नेता 
भन्छुन्‌, “ओलीले निकटहरूसँग यो गुनासो 
सुनाउन पनि थालेका छन्‌ ।" 


111 भदौ २ भदौ 


ओली-प्रचण्ड एउटै विभिन्न पार्टीबाट 
हेलिकोप्टरमा जनकपुर नेकपामा प्रवेश कार्यक्रममा 
प्रस्थान । रामवृक्ष यादवको प्रधानमन्त्री ओली र 
सम्झनामा बर्मफियामा भएको प्रचण्ड दुवै 


सहभागी | प्रचण्डबाट 
सरकारको बचाउ खासै 
भएन | 


कार्यक्रममा दुवै सहभागी, 
जहाँ ओलीले प्रचण्डको प्रशंसा 
गरे । तर, प्रचण्डले सरकारको 

बचाउमा शब्द खर्चेनन्‌ । 


परिवारको पिरलो 


पारिवारिक तनाव पनि छ, प्रचण्डलाई । खासगरी ३ मंसिर बिहानै छोरा प्रकाशको असामयिक निधन 
भएपछि प्रचण्ड दम्पतीमा तनाव थपिएको छ । यद्यपि, प्रचण्डले त्यति धेरै तनावको भारी बोकेजस्तो 
देखिँदैन । उनले तनावलाई भित्रभित्रै दबाउने प्रयत्न गर्ने र बेलाबेलामा मात्र त्यो प्रकट हुने निकटस्थहरू 
बताउँछन्‌ । परिवार, सन्तानको साह्रै ख्याल गर्ने नेतामा पर्छन्‌, प्रचण्ड । सशस्त्र युद्ध सुरु गरेर आफू भारत 
बस्त थालेसँगै साथमा रहेका दुई छोरी र एक छोरालाई त प्रचण्ड दम्पतीले त्यहाँ झिकाए नै, घरजम 
गरिसकेकी जेठी छोरी ज्ञानुको परिवारलाई समेत भारतमै लगे । सिक्किमका नारायण प्रधानसँग लगनगाँठो 
कसिदिएकी कान्छी छोरी गंगालाई शान्ति प्रक्रियामा आएपछि काठमाडौँमा सँगै ल्याएर राखे । प्रधानलाई 
प्रचण्ड परिवारले यतै डाकेको थियो । तर, उनी ससुरालीमा आश्रित हुन मानेनन्‌ । त्यसपछि गंगा र 
नारायणको सम्बन्ध नै बिच्छेद भयो । 


भारतको पञ्जाबमा घरजम जोडेकी माइली छोरी रेणु र ज्वाइँ अर्जुन पाठकलाई नेपालमै झिकायो 
प्रचण्ड परिवारले । गिरिजाप्रसाद कोइरालाले आफ्‌ राजनीतिमा स्थापित भएपछि जर्मन नागरिक बनेकी 
छोरी सुजातालाई झिकाएर जिम्मेवारी दिएभन्दा कम थिएन, प्रचण्डको यो शैली । प्रचण्डले छोरीलाई 
पञ्जाबबाट ल्याएर समानुपातिक सांसद र गत वर्षको स्थानीय निर्वाचनमा भरतपुर महानगरपालिकाको मेयर 
बनाए भने ज्वाइँलाई संसद्‌ सचिवालयको खजान्ची, गणेशमान पुत आपूर्तिमन्त्री हुँदा उनको स्वकीय सचिव 
बनाए । सांस्कृतिक विचलतका कारण विवादित बनेका छोरालाई पुनः सचिवालयमा भित्र्याए । छोराको 
निधनपछि हाल बुहारी बिता मगरलाई मन्त्री बनाएका छन्‌ । प्रचण्डकी जेठी छोरीको स्तन क्यान्सरले निधन 
भयो । अहिले उनले ज्वाइँ सागर केसीलाई सभामुख कृष्णबहादुर महराको प्रमुख स्वकीय सचिव नियुक्त 
गरेका छन्‌ । विराटनगरका पवन आचार्यसँग दोस्रो घरबार जोडेकी गंगालाई प्रचण्डले आफनो स्वकीय 
सचिवालयमा नियुक्त गरेका छन्‌ । 


सन्तान सबैलाई व्यवस्थापन गराए पनि प्रचण्डको तनाव कम भएको छैन । त्यसको मूल कारण एक्लो 
छोराको आकस्मिक निधन नै हो । छोराको निधनपछि श्रीमती सीता एकपछि अर्को रोगले थलिएकी छन्‌ । 
गत असारमा सिंगापुर पुगेर १७ दिनसम्म श्रीमतीको उपचार गराएर फर्किए पनि उनलाई अझै ठीक 
भइसकेको छैन । त्यसैले पछिल्ला दिनमा श्रीमती सीताको हेरचाहमा प्रचण्डले धेरै समय दिइरहेका छन्‌ । 
पहिलेको तुलनामा उतको बाहिरी सक्रियता केही हदसम्म कम छ। उनी निकट एक नेता भन्छन्‌, “तनावले 
गर्दा प्रचण्डले अलि कडा अभिव्यक्ति दिएका छैनन्‌ । यसले गर्दा सक्रिय भएर सरकारको समर्थन नगरेजस्तो 
देखिएको हो ।” 


अध्यक्षको औपचारिकता 

पार्टी एकता भएयता प्रचण्डले जम्मा 
चारपटक ओली सरकारको प्रतिरक्षामा समय 
खर्चिएका छन्‌ । डाक्टर गोविन्द केसीको 
अनशनमा सरकारमाथि चौतर्फी हमला भएपछि 
प्रचण्डले सरकारको प्रतिरक्षा गरेका थिए । 


१ भदौ 


नेपाल कला परिषद्‌ 
बबरमहलमा नेपाल मण्डल 


चित्रकला प्रदर्शनी एवं ३१ साउन 
सम्मान कार्यक्रममा दोरम्बामा सहिद 
सहभागी । जनताको स्मृति कार्यक्रममा 

सरकार हो भन्ने विश्वास सहभागी । सरकारबारे 

दिलाउने गरी काम गर्न केही बोलेनन्‌ | 


सुझाव । 


द साउनमा प्रचण्डले भनेका थिए, “नेपालभित्र 
कम्युनिस्टहरूले चुनाव जितेको, दुई तिहाइको 
सरकार बनाएको, शक्तिशाली कम्युनिस्ट पार्टी 
एकीकरण गरेको उनीहरूलाई पटक्कै मन परेको 
छैन । त्यसैले हाम्राविरुद्ध कथा बनाएर दिग्भ्रमित 
पार्ने, बदनाम गर्ने षड्यन्त्र अनुसार संगठित ढंगले 
मिडिया प्रयोग गरेका छन्‌ ।” 

त्यसअघि ३० असारमा उनले सरकारको 
काममा व्यवधान गर्न वितण्डा मच्चाइँदै छ' 
भनेर प्रतिरक्षा गरेका थिए भने त्यसपछि दुईपटक 
मात्र प्रचण्डले ओली सरकारका लागि आफना 
शब्द लगानी गरेका छन्‌ । जुन बलबुताका साथ 
प्रचण्ड सरकारको रक्षामा खट्न सक्थे, उनी 
किन मौन छन्‌ त ? 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य हेमराज भण्डारीका 
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आवरण 


बेचैनीका शृंखला 


नेकपा अध्यक्ष दाहाल वर्तमान नेतृत्वको 
सरकारको मात्र प्रशंसा गर्न सक्ने अवस्थामा 
छैनन्‌ । उनीसमक्ष सबैलाई सन्तुलनमै राख्नुपर्ने 
बाध्यता छ । किनभने, प्रचण्ड एकपटक एकताबद्ध 
पार्टीको अध्यक्ष र सम्भावना रहे संविधान 
संशोधन गरेर कार्यकारी राष्ट्रपति, त्यो नरहे 
प्रधानमन्त्री नै हुन चाहन्छन्‌ । त्यसका लागि 
माधव नेपाल, झलनाथ खताललगायत नेताको 
साथ जरुरी पर्छ । ओलीको मात्र प्रशंसा गरिरहँदा 
नेपाल, खनाललगायत नेताहरू बिच्किएलान्‌ भन्ने 
त्रास छ उनलाई । 


लखनउमा हुने एउटा कार्यक्रममा भाग लिन 
प्रचण्ड १२ भदौमा भारत जाने कार्यक्रम थियो । 
तर, ओली सरकारविरुद्ध प्रपञ्च रच्न भारतमा 
गएको आक्षेप लाग्ने त्रासले प्रचण्डले लखनउ जाने 
कार्यक्रम रद्‌ गरे । 


जानकारका अनुसार प्रचण्ड तत्काल ओलीलाई 
हटाएर आजको भोलि नै प्रधानमन्त्री हुने खेलमा 
छैनन्‌ । त्यसो गर्दा दुई तिहाइ बहुमतको सरकार 
बनेको ६ महिनामै षड्यन्त्रमा लागेको भनेर 


शब्दमा, सरकारको असफलतामा पार्टी पनि 
जोडिनेमा प्रचण्ड सचेत नै छन्‌ । “पहिले-पहिलेको 
तुलनामा सार्वजनिक कार्यक्रममा प्रचण्डको 
व्यस्तता घटेको छ । बरु पार्टी काममा बढी 
ध्यान दिइरहेका छन्‌ । सार्वजनिक कार्यक्रममै 
कम सहभागी भएपछि प्रचारमा कमी हुन्छ नै,” 
भण्डारी भन्छन्‌, “यसको अर्थ सरकारको प्रतिरक्षा 
गरिरहेका छैनन्‌ भन्ने होइन । ओली सरकार 
असफल भएमा पार्टीसमेत असफल हुने हुँदा 
आफूले सकेको ठाउँबाट प्रचण्डले सरकारको 
प्रतिरक्षा गर्ने, राम्रा कामका लागि प्रधानमन्त्रीदेखि 


उनीप्रति आरोप लाग्नेछ । त्यसमाथि ओली स्वयंले 
राजीनामा दिए एउटा कुरा, नत्र दुई वर्षसम्म 
प्रधानमन्त्रीविरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव राख्न नपाउने 
संविधानमै लेखिएको छ । तर, ओलीप्रति आम 
असन्तुष्टिको ग्राफ बढोस्‌ भन्ने प्रतीक्षामा उनी 
देखिन्छन्‌ । त्यस्तो अवस्थामा प्रचण्डले माधव 
नेपाल, झलनाथ खनाल र वामदेव गौतमलाई 
आफतो पक्षमा पार्न सके भने ओली केन्द्रीय 
समितिमै अल्पमतमा पर्न सक्छन्‌ । 


कुनै समय थियो- प्रचण्डले बोल्ने प्रत्येक 
अभिव्यक्तिले कुनै न कुनै महत्त्व राख्थ्यो । त्यसले 
निकै ठूलो तरंग ल्याउँथ्यो । पछिल्ला दिनमा 
प्रचण्डका अभिव्यक्तिले 'कभरेज' पाउन छाडेका 
छन्‌। यसका दुई कारण छन्‌। पहिलो, सक्रियतामा 
कमी । दोस्रो, महत्त्व राख्ने अभिव्यक्ति नदिनु । 
प्रचण्डले सरकारको प्रतिरक्षा नगर्नुका पछाडि 
कुत पक्षले काम गरेको होला ? उनी निकट 
एक नेता भन्छन्‌, “दुवै पक्षले काम गरेको छ । 
प्रचण्ड पहिलेजस्तो सक्रिय पनि छैनन्‌ । अर्थपूर्ण 
अभिव्यक्ति पनि निकै कम दिइरहेका छन्‌ ।” 


मन्त्रीसम्मलाई सुझाव दिइरहेका छन्‌ ।” भित्रभित्रै 
गरिरहेको सहयोग प्रचारमा नआएकाले मात्र भ्रम 
उत्पन्न भइरहेको भण्डारीको भनाइ छ। 

तर, तथ्यहरूले भण्डारीको 
जिकिरलाई प्रमाणित गर्दैनन्‌ । जस्तो : ११ 
भदौमा नेकपाको सर्लाही-काठमाडौँ सम्पर्क 
मञ्चले गरेको सांसदहरूको सम्मान कार्यक्रममा 
पनि पचण्ड अतिथि थिए । सरकारको 
समर्थनमा उनी यति मात्र बोले, 'कतिपय 
तत्त्व पार्टी एकता र सरकारलाई असफल बनाउने 
षड्यन्त्रमा लागेका छन्‌ । त्यस्ता षड्यन्त्रलाई 


क था ङ्‌ ० 


कै - छ. «2 


रामेछापको दोरम्बामा सहिद स्मृति 
कार्यक्रममा, ३१ साउन 


एक-एक गरेर परास्त गरिनेछ ।' 

पूर्वएमालेको मुखपत्र नवयुगको असार 
अंकलाई अन्तर्वार्ता दिँदै प्रचण्डले भनेका छन्‌, 
'सय दिनको सरकारको कामबाट धेरै सन्तुष्ट 
हुने ठाउँ देखिएको छैन । हामीले चुनावका बेला 
जनताका अगाडि गरेको सुशासन, स्थिरता र 
विकासले नयाँ गति लिन्छ, उत्साहपूर्ण ढंगले 
भयो है भनेजस्तो भएको छैन ।' त्यसअघि 
प्रधानमन्त्री ओलीले सम्पूर्ण तागत लगाएर 
बजेटको बचाउ गर्न पार्टीका नेता /कार्यकर्तालाई 
निर्देशन दिएका थिए । तर, प्रचण्डले ओलीको 
निर्देशनविपरीत ३ असारमा भनिदिए, “बजेट 
चिसो पानी खन्याएजस्तो भयो ।” 

सरकारको प्रतिरक्षामा अध्यक्ष प्रचण्ड मौन 
रहेको धारणा यथार्थपरक नभएको बताउँछन्‌, 
उनका प्रेस संयोजक विष्णु सापकोटा । “अध्यक्षले 
आफ्‌ले सके ८भ्याएसम्म सरकारको बचाउ 
गरिरहनुभएको छ । उहाँ जति बोलिरहनुभएको 
छ, सरकारकै डिफेन्सका लागि बोल्नुभएको हो । 
यहाँभन्दा बढी बचाउ कसरी गर्ने ?” सापकोटा 
भन्छन्‌, “प्रचण्ड आफैँ प्रधानमन्त्री बन्ने खेलमा 
लाग्नुभएको भन्ने पनि बिल्कुल सही होइन ।” 8] 


(उउ ॥110(९। 
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बेथिति 


टेन्डरकै हतारो 


एक प्रतिशत 'साइनिङ मनी' लिनकै लागि डीपीआर र 
बजेटबिनै टेन्डर खोल्ने प्रवृत्तिले सयाँ आयोजना अलपत्र 


जनकनेपाल 00, 
पाल निर्माण व्यवसायी महासंघका 
अध्यक्ष विष्णुभाइ श्रेष्ठको 
कम्पनी विशाल एन्ड विराटले 
०७३ मा गोकर्ण-पाखाथोक १.८ 
किमि सडक बिस्तार तथा कालोपत्रेको ठेक्का 
पायो । एक वर्षभित्र गर्नुपर्ने उक्त काम दुई 
वर्ष बित्दासमेत पूरा भएन । काम सुरु गर्दा 
न विस्तृत योजना थियो, न त सडक बिस्तार 
क्षेत्र खाली । एक वर्ष लगाएर उनले बल्लतल्ल 
बाटो चौडा त गराए तर काम सक्न भने पैसा 
पाएनन्‌ । श्रेष्ठ भन्छन्‌, “सडक विभागबाट 
ठेक्का लिएको हो, पैसा पाउने बेला स्थानीय 
तह जाउ भनियो । एक करोड रुपैयाँको बिल 
भुक्तानी कहाँबाट पाउने हो ? अझै टुंगो छैन ।” 

आफनै टोलबस्तीको काम पूरा गर्न 
नसक्दा उनले ठेक्का नटंग्याउने अध्यक्ष' को 
आरोप खेपिरहेका छन्‌ । गोकर्ण-पाखाथोक 
सडक बिस्तारजस्ता सयौँ आयोजना निर्माण 
यसैगरी एक बर्षदेखि अलपत्र छन्‌ । सडक 


२० निर्माणमा ढिलाइ भएको 
रुकुम पश्चिमको घोरखानी 
खोला पुल 


विभागले ठेक्का लगाएका यी आयोजनाको बजेट 
स्थानीय तहमा गएको भन्दै झन्डै ४० अर्ब 
रुपैयाँ भुक्तानी रोकिएको छ । 

स्थानीय तहको अधीनमा पुगेका यस्ता 
आयोजना मात्र होइन, बह्वर्षीय ठेक्का 
लिएकाको हालत पनि उस्तै छ । ती अधिकांश 
ठेक्का सम्झौता एक प्रतिशत “साइनिङ 
मनी' लिनकै लागि विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदन (डीपीआर) र बजेटबिनै अगाडि बढेका 
आयोजनामा पर्छन्‌ । कमिसनकै लागि जथाभावी 
टेन्डर खोल्ने प्रवृत्तिले देशभर सयौँ आयोजना 
निर्माण अधूरो, अलपत्र र गुणस्तरहीन भइरहेका 
छन्‌ । त्यसमा राजनीतिक दलका नेता, निर्माण 
व्यवसायी र कर्मचारीतन्त्रको त्रिकोणात्मक 
स्वार्थ जोडिएको छ। 

भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयका एक 
अधिकृतको शब्दमा, आफनो चुनावी प्रतिबद्धता 
अगाडि बढेको देखाउन जनप्रतिनिधिले 
पर्याप्त तयारीबिनै विकास योजनाको टेन्डर 
आहवान गर्न दबाब दिने गरेका छन्‌ । त्यसबाट 
उनीहरूलाई राजनीतिकसँगै कमिसनको लाभ 
पनि प्राप्त हुन्छ । कर्मचारीले ठेक्का-सम्झौतामा 
हस्ताक्षर गरेबापत 'साइनिङ मनी' कमिसन 
पाउँछ भने निर्माण व्यवसायीले १० प्रतिशत 


परिचालन पेस्की पाउने हुँदा निर्माण टुंगो 
नभएका नक्कली विकास देशभर फस्टाएको छ। 
महासंघ अध्यक्ष श्रेष्ठ दाबी गर्छन्‌, “एक प्रतिशत 
साइनिङ मनी नदिएसम्म कर्मचारीले साइटसमेत 
देखाउँदैनन्‌ । गुणस्तरीय काम होइन, कमिसन 
खोज्ने प्रवृत्ति छ ।” 

कानुनतः बिनाबजेट टेन्डर आहवान 
गर्नै पाइँदैन । तर, अर्थ मन्त्रालयबाट स्रोत 
सुनिश्चितताको पत्र ल्याएर टेन्डर आहवान 
गर्ने प्रवृत्ति केही वर्षयता मौलाएको छ । 
बिभागले मन्त्रालयमार्फत अर्थसँग स्रोत 
सुनिश्चितताको माग गर्ने र अर्थले स्वीकृति 
दिएकै आधारमा बिनातयारी टेन्डर आहवान गर्ने 
परिपाटीले सार्वजनिक निर्माण क्षेत्रमा विकृति 
भझाँगिएको हो । 

व्यवसायीको क्षमता, परामर्शदाताको 
सल्लाह र डिजाइनको राम्रो अनुगमन नगरेरै 
ठेक्कामा लगाउने गलत प्रवृत्ति हाबी छ । 
बिनाबजेट गरिएका ठेक्का सम्झौताको काम 
गुणस्तरीय भए-नभएको अनुगमन गर्न सरकारी 
अधिकारी त्यसै पनि हच्किने नै भए । उनीहरूले 
कडाइ गर्न सक्दैनन्‌ । त्यसैको परिणाम भुक्तानी 
दायित्व थपिँदै जाने र काम गुणस्तरहीन हुने 
गरेको छ । परिचालन पेस्की पनि व्यवसायीले 
के काममा लगायो भन्ने वास्ता गरिँदैन । 
पूर्वाधारविज्ञ किशोर थापा समग्र पद्धतिमै विकृति 
घुसेकाले एक पात्रलाई मात्र दोष दिएर उम्किन 
नमिल्ने बताउँछन्‌ । “दण्डहीनता मौलाएर कसैले 
कसैलाई कारबाही गर्न नसक्ने देखियो," उनी 
भन्छन्‌, “जथाभावी टेन्डर रोक्न अर्थ मन्त्रालयले 
कडाइ गर्नुपर्छ ।” 

धेरैजसोले एउटा आयोजनाको पेस्की अर्कै 
आयोजनामा खर्चिने गरेका छन्‌ । केहीले जग्गा 
खरिदबिक्री कारोबारमा पनि त्यो रकम लगाएको 
पाइएको छ । “जति पनि बदमासी निर्माण 
व्यवसायीबाट भएका छन्‌, त्यसका लागि 'ठाउँ' 


सरकारी निकायले नै बनाएका हुन्‌,” सहसचिव 
राजेन्द्रराज शर्मा स्वीकार्छन्‌ “बिनाक्षमता 
आयोजना होल्ड गरेर बस्ने प्रवृत्ति छ । देशभर 
सयौँ पिलर उठेर रोकिएका योजना छन्‌ ।” 

३० जेठमा अर्थमन्त्री युवराज खतिवडालाई 
ज्ञापन बुझाउँदै निर्माण व्यवसायीले सडक, 
सिँचाइ, भवन डिभिजन, पुल, रेल तथा विभिन्न 
सरकारी निकायबाट आहवान भएका त्यस्ता 
आयोजना पूरा भएर पनि भुक्तानी नपाएकामा 
गुनासो गरे । १२ भदौमा प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीलाई भेटेर निर्माण सम्पन्न भइसकेका वा 
चालू रहेका आयोजनाको बिल भुक्तानीका लागि 
अर्थ मन्त्रालय र विभागलाई निर्देशन दिन आग्रह 
गरे । समयमै काम सम्पन्न गरेर पनि झन्डै 
४० अर्बभन्दा धेरै भुक्तानी नपाउँदा घरखेत नै 
लिलाम भई सडकमा आउनुपर्ने स्थिति बनेको 
निर्माण व्यवसायीको दुखेसो थियो । 

१६ चैत ०७४ को श्वेतपत्रमा पनि 
अर्थमन्त्री खतिवडाले स्रोतको यकिन नगरेरै 
जस्तासुकै आयोजनाका लागि बहुवर्षीय ठेक्का 
सहमति दिनुलाई वित्तीय अनुशासनको कमजोर 
पक्ष औँल्याएका छन्‌ । त्यस्ता बहुवर्षीय ठेक्काको 
२ खर्बभन्दा धेरै भुक्तानी दिन बाँकी छ। 

एउटै निर्णयबाट एउटै मन्त्रालयका २ 
सय ३९ आयोजनालाई स्रोतको व्यवस्थाबिनै 
१ खर्ब २२ अर्ब बराबरको बहुवर्षीय 
ठेक्का लगाउन सहमति प्रदान गरिएकाले 
योजना स्वीकृतिमा नियन्त्रण र सन्तुलनको 
व्यवस्था कमजोर देखिएको श्वेतपत्रमा 
उल्लेख थियो । निर्माणाधीन संरचना पूरा नगरी 
अर्को संरचनामा हात हाल्ने र ठेक्का लगाइहाल्ने 
प्रवृत्तिले थप ५० अर्बको भुक्तानी दायित्व रहेको 
श्वेतपत्रमा स्वीकारिएको छ । 

त्रुटिपूर्ण सरकारी निर्णयले तोकिएको 
समयभित्र काम नगर्ने व्यवसायीले उन्मुक्ति 
पाइरहेका छन्‌ । देशभर अधूरा तथा त्रुटिपूर्ण 
कामका कारण बदनामी कमाएको पप्पु 
कन्स्ट्रम्सनलाई समेत कारबाही गर्न नसक्नुको 
कारण सरकारी त्रुटि नै हो । पप्पुले बिगारेका 
अधिकांश काममध्ये कतै सरकारी डिजाइनमा 
समस्या छ भने कतै रकम भुक्तानी भएको छैन । 
त्यसैलाई निहुँ बनाएर पप्पुले उन्मुक्ति पाइरहेको 
छ । सम्बद्ध विभाग र डिभिजनले कार्यप्रगति 
र गुणस्तरमाथि प्रश्न उठाएर पत्राचार गरेपछि 
पप्पुले १३ वटा विभिन्न आयोजना निर्माणको 
२६ करोड १३ लाख बक्यौता निकासाका लागि 
ताकेता गस्यो । “जहाँ-जहाँ काम बिग्रेको छ, 


त्यहाँ डिजाइन नै गलत भएर हो,” पप्पुका 
प्रबन्ध निर्देशक सुमित रौनियार भन्छन्‌, 
“हाम्रो गल्ती भएको भए कारबाही गर्नुपर्ने 
नि ? हाम्रा तर्फबाट भएका सानातिना त्रुटि 
त सच्याएकै छौँ ।" 

पप्पुलगायतका विवादित निर्माण कम्पनीले 
आफ्नो क्षमताभन्दा धेरै आयोजना ठेक्का 
लिएकाले पनि समयमा टुंग्याउन नसकेका हुन्‌ । 
त्यसैले व्यवसायीसँग चालू आयोजनाका लागि 
आवश्यक आर्थिक क्षमता कटाएर बाँकी रहेको 
क्षमताले स्वीकृत हुने आयोजनाको क्षमता पुग्छ 
भने मात्र उसलाई छनोट गर्नुपर्ने व्यवसायीकै 
माग छ । त्यसो भए निर्माण उद्योगमा रहेका 
समयमै काम सम्पन्न नहुने, न्यून गुणस्तर, 
लो-बिडिङ, काम ओगट्नेजस्ता समस्या 
समाधान हुनेछन्‌ । 

कृषिपछि झन्डै १५ लाख व्यक्तिलाई 
रोजगारी दिइरहेको निर्माण व्यवसायले विकास 
बजेटको ६० प्रतिशत खर्चिँदै आएको छ । 
भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालयका लागि चालू आवमा 
झन्डै एक खर्ब बजेट छुट्याइएको छ । तर, 
निर्माण व्यवसायीलाई तिर्नुपर्ने बक्यौता मात्रै 
दुई खर्बभन्दा अधिक छ । त्यसैले ६ महिनादेखि 
नयाँ टेन्डर आहवान अनुमति नदिइएको भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको दाबी छ । 
“अहिले डीपीआर र बजेटबिना टेन्डर खोल्न 
रोकेका छौँ । अर्थ मन्त्रालयलाई पनि बजेट 
सुनिश्चितता स्वीकृति नदिन आग्रह गरेका छौँ,” 
सहसचिव शर्मा भन्छन्‌ । 

क्षमताभन्दा धेरै टेन्डर आहवान गर्ने र 
धेरै काममा हात हाल्ने प्रवृत्तिले निर्माण क्षेत्रमा 
असन्तुलन देखिएको हो । सम्भाव्यता अध्ययन 
र खर्च विचार नगरी नेता, कर्मचारी र 
व्यवसायीलाई खुसी पार्ने विकासमा धेरैको 
ध्यान छ । तराई-मधेस सडक पुल आयोजनाका 
लागि सरकारले यस वर्ष साढे तीन अर्ब रुपैयाँ 
बजेट छुट्याएको छ । तर, त्यस अन्तर्गतका 
आयोजनाको संख्या भने चार सयभन्दा धेरै छ। 
औसतमा एउटा आयोजनाको भागमा मुस्किलले 
एक करोड पर्छ । त्यसले एकातर्फ अधूरा 
आयोजनाको संख्या वृद्धि गर्छ भने अर्कोतर्फ 
आयोजनाको लागत पनि महँगो पर्न जान्छ । 

आयोजना निर्माण कार्य अनन्तकालसम्म 
नलम्बियोस्‌ भनेर पाँच वर्षभन्दा लामो डिजाइन 
गरिँदैन । तर, नेपालमा भने एउटा आयोजना 
पूरा हुन दशकौं लागेका उदाहरण छन्‌ । ०४५ 
मा सुरु भएको बबई सिँचाइ आयोजना अझै पूरा 
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निर्माण क्षेत्रमा दण्डहीनता 
मौलाएर कसैले कसैलाई 
कारबाही गर्न नसक्ने 
देखियो । जथाभावी टेन्डर रोक्न 
अर्थ मन्त्रालयले कडाइ गर्नुपर्छ | 
- किशोर थापा 

पूर्वाधारविज्ञ 
|: । 


भएको छैन । पछिल्लो पटक ०७७ मा पूरा गर्ने 
भनिएको छ । तर, त्यो अहिल्यै भन्न सकिँदैन । 
सिन्धुली सडक २० वर्षमा बल्ल बन्यो । हुलाकी 
राजमार्ग र मध्यपहाडी राजमार्गको हविगत 
त्यस्तै देखिँदैछ । 

आठ वर्षभित्र निर्माण पूरा गर्ने गरी माघ 
०६३ मा स्वदेशी लगानीमा सबैभन्दा ठूलो 
सिक्टा सिँचाइ आयोजना निर्माण थालिएको 
थियो । तर, बीचमा विभिन्न प्राविधिक कारण 
देखाउँदै डिजाइन फेरेर ०७६/०७७ मा पूरा 
गर्ने लक्ष्य लिइएको छ । झन्डै ११ अर्ब खर्चेर 
निर्माण अन्तिम चरणमा पुग्ने बेला मूल नहर 
भत्किएर लक्ष्य अनिश्चित भएको छ । बर्दियाको 
जब्दी पुल भास्सिनुमा निर्माण कम्पनीले 
डिजाइन त्रुटिको आरोप लगाएको छ भने सडक 
विभागले पिलरको कम गहिराइलाई कारण 
बताएको छ । पूर्वतयारीबिनै अतिक्रमण, विद्युत्‌ 
पोल, खानेपानी पाइप नहटाएरै टेन्डर आहवान 
गरिएकाले नागढुंगा-कलंकी र बौद्-जोरपाटी 
सडक निर्माणको बिजोग छ। 

भौतिक पूर्वाधार सचिव मधुसूदन 
अधिकारी ठेक्का सम्झौता अनुसार काम गर्ने 
निर्माण कम्पनीलाई भुक्तानी सहज बनाउने र 
काम अधूरो छाड्नेमाथि कारबाही गरिने 
बताउँछन्‌ । निर्माण व्यवसायभित्रका विकृति 
हटाउन लागिएको दाबी गर्दै भन्छन्‌, “समयभित्र 
काम पूरा नगर्ने, परिचालन पेस्की लिएर फिल्डमै 
नजानेमाथि कारबाही गर्दैछौँ ।" 5 
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गोकर्ण गौतम ......................... 
लात्कार महिलालाई डरको 
अवस्थामा राखिरहन पुरुषले 
अपनाउने सुझबुझपूर्ण प्रक्रियाभन्दा 
कम वा बेसी केही होइन ।' 
अमेरिकी पत्रकार सुसन ब्राउनमिल्लरले 
आफनो पुस्तक अगेन्स्ट आवर विलमा यस्तो 
निष्कर्ष निकालिन्‌, ४३ वर्षअगाडि । सदाबहार 
बेस्टसेलर' मानिने यस पुस्तकले पश्चिमा 
समाजमा बलात्कारलाई हेर्ने दृष्टिकोणमै बदलाव 
ल्यायो । तथ्यांकहरू भन्छन्‌, हामीकहाँ पछिल्ला 
तीन वर्षमा तीन हजार बलात्कारका उजुरी दर्ता 
भए । प्रहरीसम्म नआउने घटना त कत्ति हो 
कत्ति ! उजुरीलाई नै आधार मान्दा पनि 
प्रत्येक दिन तीन चेली बलात्कृत भइरहेका छन्‌ 
बालिका, वृद्धा र अपांग अझ प्रताडित छन्‌ । 
वास्तविकता यति भयावह छ 
बलात्कारविरोधी आन्दोलन हुन्छन्‌, नाराजुलुस 
हुन्छन्‌ तापनि किन घट्नुको साटो बढिरहेको 
छ । “बलात्कारप्रतिको हाम्रो आधारभूत बुझाइ 
नै गलत छ,” यौन हिंसाका दर्जनौँ घटना र 
पीडितलाई नजिकबाट नियालेकी मनोविज्ञ गंगा 
पाठक भन्छिन्‌, “बलात्कारको घाउ मुटुमा छ । 
तर, हामी हातको अप्रेसन गर्न खोजिरहेका छौँ । 


र, भन्छौँ, जति उपचार गरे पनि निको भएन ।" 

त्यसो भए, मुटुको घाउ के हो ? यसको 
जवाफचाहिँ सुसनको निष्कर्षमा छ । त्यो भनेको, 
बलात्कृत महिलालाई हेप्ने, प्रतिशोध साँध्ने र 
शक्तिको प्रयोग गर्ने प्रधान अस्त्र हो, न कि 
पुरुषमा हुने यौन चाहना पूर्ति गर्ने माध्यम । त्यसो 
हुन्नथ्यो भने केटीले किन बलात्कार गर्दैनन्‌ ? 
जबकि, केटाभन्दा केटीमा यौन चाहना बढी 
हुने विभिन्न अध्ययनहरूले देखाएका छन्‌ । 
समाजशास्त्री मीना उप्रेती भन्छिन्‌, “केटीलाई 
आँटै हुन्न किनभने शारीरिक र सामाजिक रूपमा 
म कमजोर छु भन्ने लघुताभास हुन्छ । तर, 
केटा दम्भले भरिएको हुन्छ । त्यसैले यौनको 
माध्यमबाट केटीमाथि आफ्नो शक्ति र नियन्त्रण 
सिद्ध गर्न खोज्छ ।” 

अन्य शारीरिक आक्रमणबाट पनि पुरुषले 
रिस, बदला वा कथित पुरुषत्व देखाउन नसक्ने 
होइन । तर, किन बलात्कारमै उन्मुख हुन्छ ? 
यसको पनि जवाफ छ उप्रेतीसँग, “बलात्कारलाई 
सामाजिक र सांस्कृतिक रूपमा सबैभन्दा तुच्छ 
स्तरको बेइज्जती मानिन्छ । त्यसैले टाउको 
फुटाएर बा हातखुट्टा भाँचेर होइन, यौन 
आक्रमणमार्फत 'आजीवन' यातना दिएर सन्तुष्टि 
खोज्छ पुरुष ।” 

तर, सवाल यहीँ सकिन्न । यस्तो निर्दयी 
पुरुष उत्पादन हुने कारखाना कहाँ छ ? यो कसरी 
उत्पादन हुन्छ ? यसभित्रको कथा लामो छ, 
हामीले नजरअन्दाज गरेको तर जानी/नजानी 
दिनदिनै भोगिरहेको । जति आधुनिक र शिक्षित 
भनियोस्‌, हाम्रो समाज पितृसत्तात्मक सोचले 
अभिशप्त छ। 

समाज अध्येता विश्वभक्त दुलाल 'आहति' 
का अनुसार यस्तो सामाजिक संरचनाले 
महिलालाई तीन ढंगले व्याख्या गर्छ । पहिलो, 
महिला शारीरिक र बौद्धिक रूपमा कमजोर 
हुन्छन्‌ । दोस्रो, महिला पुरुषको भोग्य वस्तु हुन्‌ । 
तेस्रो, महिला सुन्दर प्रजाति हुन्‌ । आहृति भन्छन्‌, 
“हरेक पुरुष यही सोचबाट प्रशिक्षित भएकाले 
जब यौन वा अन्य चाहना महिलाले अस्वीकार्छन्‌, 
तब बलात्कार गर्न उद्यत भइहाल्छन्‌ ।" 
सुन्दा सैद्धान्तिक वा कठोर लागे पनि तीतो 
सत्य यही हो । जसको प्रादुर्भाव अन्त होइन, 
परिवारबाटै हुन्छ । 

जस्तो : छोरालाई बच्चैबाट खुला 
वातावरण प्रदान गरिन्छ । यौनांग देखाउँदासमेत 
अभिभावकले गाली गर्दैनन्‌, बरु हाँसेर हौसला 
दिन्छन्‌ । यही काम छोरीले गर्दा सातो लिइन्छ । 


प्रहरी नै अनुदार 


पीडित प्रायः गरिब र दलित हुन्छन्‌, प्रहरीसम्म पुग्ने ल्याकत र पहुँच हुन्न । बल्लतल्ल पुगे पनि प्रहरीको 
केही अपवादबाहेक रुखो व्यवहारले थप हतोत्साही हुन्छन्‌ । पाँच वर्षदेखि बलात्कारविरोधी अभियानमा 
सक्रिय सावित्री सुवेदीको गुनासो छ, “प्रहरी कार्यालयमा पुगेपछि छहारी होइन, उल्टै सास्ती, अझ 


मानसिक बलात्कारको सामना गर्नुपर्छ ।” 


सावित्री यसो कित भनिरहेकी छन्‌ भने पीडित महिलाले हवल्दारदेखि माथिल्ला अधिकृतसम्मलाई 
संवेदनशील अंग देखाउँदै बलात्कारको कथा पटक-पटक सुनाउनुपर्छ । तर, उजुरी दर्ता हुन्न, बरु मिलापत्र 
गर्न दबाब दिइन्छ । पीडक फलानो नेता वा व्यापारीको नातेदार हो भनेर डर देखाइदिन्छन्‌ । तराईमा 
यस्तो प्रवृत्ति अझ धेरै छ, बलात्कारमा उजुरी दर्ता गर्नै महाभारत हुन्छ । 


महिला सेल सबैतिर हुन्न । पुरुष प्रहरीलाई बलात्कारको घटना कहनु सजिलो होला र ? त्यसमाथि अनेक 
अव्यावहारिक र तुच्छ प्रश्नको सामना गर्नुपर्छ पीडितले । नेपालकर्मीले बलात्कारपीडित युवतीकी आमासँग 
वार्ता गरेको थियो । उनी छोरी लिएर प्रहरी कार्यालय गइन्‌, व्यथा सुनाइन्‌ । राती साथीको घरबाट 
आउँदा गाउँकै चिनेको मान्छेले उनको अस्मिता लुटेको थियो, शरीरमा घाउ थिए । तर, प्रहरीबाट 
सान्त्वना आएन । बरु उल्टै हकारेछन्‌, 'राती-राती हिँड्ने हो त ? साँझ परेपछि घरमै बस्नुपन्यो नि !' 
ती महिलाले गुतासो पोखिन्‌, “यस्ता प्रहरीबाट कसरी न्यायको अपेक्षा गर्न सकिन्छ ?” कञ्चनपुरमा 
निर्मला पन्तको बलात्कार र हत्या घटनामा प्रहरीको संलग्तताले अनेकौँ सवाल खडा गरेको छ। 


अर्को लाजमर्दो पक्षचाहिँ, बलात्कारी जोगाएको आरोपमा निलम्बनमा परेका एसपी विद्यानन्द माझी १९ 
भदौमा प्रबल जनसेवाश्री विभूषणबाट विभूषित भए, राष्ट्रपतिबाट । जिल्ला प्रहरी कार्यालय सुनसरीको 
प्रहरी प्रमुख हुँदा आर्थिक चलखेलका आधारमा बलात्कारी समूहसँग मिलापत्र गर्न पीडित पक्षलाई 

दबाब दिएकाले गृह मन्त्रालयले उनलाई निलम्बत गरेको थियो । प्रहरी उपरीक्षक गणेश रेग्मी प्रहरी 
बलात्कारका घटना अनुसन्धानमा उच्च प्राथमिकता दिएको र प्रहरी कार्यालय महिलामैत्री भएको दाबी 
गर्छन्‌ । “करणी भएपछि अनुसन्धान गर्नु प्रहरीको जिम्मेवारी हो । तर, बलात्कार हुनुमा चाहिँ प्रहरीलाई 
मात्र जिम्मेवार मान्त मिल्दैन, समाजकै उपज हो,” कानुन शाखाका एसपी रेग्मी भन्छन्‌, “अनुसन्धान 

गर्दा कठिनाइ हुन्छ, अनेक सवाल गर्नुपर्छ, त्यसलाई खराब नियत वा दुःख दिएको रूपमा लिनुभएन ।” 
उनको भनाइमा, बलात्कारका घटना अनुसन्धान गर्न प्रहरीमा छुट्टै बिभाग आवश्यक छैन । महिला सेललाई 


बिस्तार गर्नुचाहिँ जरुरी छ। 


छोराले गल्ती गर्दा माफी पाउँछन्‌, ढाकछोप 
गरिन्छ । छोरी सधैँ गालीका भागीदार हुन्छन्‌, 
निश्चित घेरामा रुमल्लिनुपर्छ । फलतः छोरामा 
'म बलशाली हुँ” भन्ने घमन्ड पैदा हुन्छ, 'मेल 
इगो' जन्मिन्छ । तर, छोरीले आफू निर्धो ठान्छे । 
समाजशास्त्री उप्रेती भन्छिन्‌, “सन्तान हुर्काइ 
पद्धतिमा रहेको यही विभेदले बलात्कारलाई 
प्रश्रय दिन्छ । किनभने, देख्दा यौन हिंसा मात्र 
लाग्छ तर बलात्कार महिलामाथिका तमाम 
दुर्व्यवहार र अपमानको सार हो ।" 

विभेदको भुमरी छँदैछ, उचित अभिभावकत्व 
र सामाजिकीकरणबाट वाञ्चत, बाल्यकालमा 
दुर्व्यवहार भोगेका /देखेका पुरुष अझ हिंस्रक हुने 
र महिलामाथि खनिने विभिन्न घटनाले देखाएका 
छन्‌ । अर्थात्‌ छोराछोरीबीचको भेद घरबाटै 
प्रारम्भ हुन्छ । नतिजा बलात्कारजस्ता घटनाको 
अचानोमा पर्नुपर्छ, हुर्काइमै विभेदको सिकार 
भएकी छोरी । 

जिल्ला अदालत रौतहटले तीन बच्चीको 


बलात्कारपछि हत्या गरेको अभियोग ठहर 
गर्दै बालकिशोर चौरसिया, ३०, लाई १२ वर्ष 
कैद सजाय फैसला गयो, ५ जेठ ०७५ मा । 
साइकल चोरीको अभियोगमा डेढ वर्ष जेल बसेर 
छुटेको केही महिना नबित्दै चौरसिया 'सिरियल' 
बलात्कारी र हत्यारा बने । बोली प्रस्ट नबुझिने 
उनलाई परिवारले समेत छाडेको थियो । 
बाँकी सबैले हेप्ने भइहाले । अर्थात्‌ एकपछि 
अर्को अपमानको सिकार भइरहे बालापनबाटै । 
न जेलमै सही मार्गनिर्देशन पाए । परिणामतः 
क्र्र हुँदै गए र कलिला बालिकामाथि जाइलाग्न 
थाले । अनि, एकातिरबाट उत्पन्न रिस, 
आवेग, आक्रोश अर्कातिर पोख्न थाले । मनोविज्ञ 
पाठक भन्छिन्‌, “देख्दा व्यक्ति मात्र दोषी लाग्छ 
तर त्यस्तो होइन । समाजकै भूमिका हुन्छ । 
समाजको रुखो व्यवहारले संवेदना हराउँछ र 
हिंस्रक बनाउँछ ।” 

मानसिक रूपमा विक्षिप्त प्रायः 
यस्तै कुकृत्यमा संलग्न हुन्छन्‌ । हालत 
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बलात्कार रोक्ने 
बुटी मृत्युदण्ड ! 


सहरमा एउटा यस्तो जमात छ, जो 
बलात्कारीलाई फाँसी दिनुपर्ने चर्को नारा 
लगाउँछन्‌ । मृत्युदण्डले बलात्कारलाई 
निमिट्यान्न पार्ने ठोकुवा गर्छन्‌ । संसद्मै 
बलात्कारीलाई नपुंसक बनाउनुपर्छ 
भन्नेसम्मका आवाज उठे । साँच्चै मृत्युदण्ड 
समाधानको बुटी हो त ? समाजशास्त्री, 
अपराधशास्त्रीदेखि मनोविज्ञसम्म एकै 
स्वरमा भन्छन्‌, (हुँदै होइन ।' बरु मृत्युदण्डले 
प्रतिशोध बढाउने खतरा औँल्याउँछन्‌ । 
“घरमा ताल्चा लगाएर चोरी रोकिन्न, चोर्ने 
मानसिकता नै रोक्नुपर्छ । बलात्कारीलाई 
मारेर होइन, महिलालाई सम्मान गर्ने 
मानसिकताचाहिँ निर्माण गर्नुपर्छ,” मनोविज्ञ 
गंगा पाठक भन्छिन्‌, “कठोर दण्ड छँदैछ 
तर त्योभन्दा पहिले शिक्षा दिनुपर्छ, 

सचेत बनाउनुपर्छ ।” उनी रचनात्मक र 
व्यावहारिक समाधान खोज्नुपर्ने बताउँछिन्‌ । 


बलात्कारविरोधी अभियानमा संलग्नहरू 

पनि परिणाममुखी आन्दोलन हुत नसकेकामा 
चिन्ता व्यक्त गर्छन्‌ । तिनैमध्येकी एक हुन्‌, 
सावित्री सुवेदी, जसले कपाल मुण्डन मात्र 
गरिनन्‌, कालो पेटीकोट लगाएर सांकेतिक 
बिरोधसमेत गरिन्‌ । उनी आफैँ मृत्युदण्ड 
हुनुपर्ने पक्षमा छिन्‌ । “मर्न सबैलाई डर 
लाग्छ, त्यसैले मृत्युदण्डले बलात्कार 
रोकिन्छ । तर, त्यसअगाडि सचेतना 
जगाउनु आवश्यक हुन्छ,” बलात्कार हुनासाथ 
घटनास्थलमै पुगेर न्यायका लागि लड्ने 
गरेकी सुवेदी भन्छिन्‌, “तर अहिले सस्तो 
लोकप्रियता कमाउने र राजनीतिकरण 

गर्ने रबैया देखापर्न थालेको छ। यसो 

हुँदा बलात्कारको मूल मुद्दा ओझेल 

पर्छ ।” एकातिर मृत्युदण्डको सुगारटाइ छ, 
अर्कोतिर एक महिला सांसद संसद्मै सरकार 
गिराउन बलात्कारका घटना घटाएको भन्दै 
हाँसोको पात्र बनिन्‌ । नेकपाकी सांसद शशी 
श्रेष्ठको भनाइ थियो, “कम्युनिस्ट सरकार 
असफल बताउन कतै षड्यन्त्र भएको त 

छैन ? यतातिर पनि सरोकारवालाको 
ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छु ।” त्यसो त, 
उनले बलात्कारीलाई फाँसीको सजायसमेत 
अपुग हुने भन्नसमेत छुटाइनन्‌ । समाजशास्त्री 
मीना उप्रेती चिन्ता व्यक्त गर्छिन्‌, “यस्तो 
पाराले बलात्कार रोकिएला त ?” 


नेपाल | आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


यस्तो, अनि सजाय तोकेर मात्र बलात्कार 
रोकिन्छ त ? मनोविज्ञदेखि समाजशास्त्रीसम्म 
यही प्रश्न सोधिरहेका छन्‌ । कैयौँ बलात्कारका 
घटना अनुसन्धान गरेका प्रहरी उपरीक्षक (एसपी) 
गणेश रेग्मी भन्छन्‌, “जबर्जस्तीकरणी समाजकै 
उत्पादन हो । महिलालाई दोस्रो दर्जाको नागरिक 
ठान्ने र हेप्नुपर्छ भन्ने मानसिकता अन्त्य 
नभएसम्म बलात्कार रोकिन्न ।” 

त्यसो त, बलात्कार यही कारणले हुन्छ 
भनेर ठोकुवा गर्न सकिन्न । व्यक्तिको स्वभाव, 
मनोविज्ञान र प्रकृतिमा भर पर्छ । यत्तिचाहिँ 
हो, आवेगमा कहिल्यै बलात्कार हुन्न । 
पहिलेदेखि पहिचान गरेर, कमजोरी पत्ता लगाएर 
योजनाबद्ध ढंगले नै महिलामाथि आक्रमण हुने 
गर्छ । जब पहिलो बलात्कारको प्रयास सफल 
हुन्छ, केटीले विरोध जनाउँदिनन्‌ वा सामसुम 
पारिन्छ, अपराधीले फेरि त्यही 'ट्रिक' अपनाउँछ र 
पटक-पटक बलात्कार गरिरहन्छ । बलात्कारपछि 
मार्ने नै योजना नहुन सक्छ । तर, एउटा 
गल्तीलाई ढाकछोप गर्ने क्रममा अर्को अपराध 
हुन्छ, आवेग बढ्दै जान्छ र त्यो हत्यासम्म पुग्छ । 
अध्ययनहरूले यस्तै देखाएका छन्‌ । 

केही दिनअगाडि आफनै प्रेमीबाट बलात्कृत 
एक युवती मनोविज्ञ पाठककहाँ आइन्‌ । प्रेमीले 
जन्मदिन मनाउने भन्दै उनलाई बाहिर लगे र 
कोकमा 'ड्राउजी' नामक औषधी हालेर झुक्काएर 
खुवाए । अनि, बलात्कार गरे । त्यसअगाडि यौन 
प्रस्ताव अस्वीकारेको झाँकमा प्रेमी यो हदसम्म 
पुगेको रहस्य खुल्यो । मतलब, उनले लामो 
तयारीपछि बलजफती करणी गरेका हुन्‌ । 
मनोविज्ञका अनुसार बलात्कार गर्ने सोच आएपछि 
भोलि के होला, कस्तो सजायको भागीदार हुनुपर्छ 
भन्ने सोच्दै-सोच्दैनन्‌ । वर्तमानमै रमाउँछन्‌ र 
आफूनो अभीष्ट पूरा गर्छन्‌ । 

लगनखेलमा केही समयअगाडि घटेको 
घटना अझ आततायी छ । एक किशोरले घरमा 
काम गर्ने महिलालाई पटक-पटक बलात्कार 
गर्दा परिवारले ढाकछोप गस्यो । ती महिलाले 
घरै छाडिन्‌ । तर, किशोरको बलात्कार आदत 
भइसकेको थियो । त्यसैले कोही नभएको 
मौका छोपेर आफैँलाई जन्म दिने आमामाथि 
जाइलागे । मनोविज्ञ करुणा कुँवर 
भन्छिन्‌, “कामदारमाथि यौन हिंसा गर्दा 
परिवारले कारबाही वा मनोवैज्ञानिक उपचार 
गरेको भए ती किशोर हच्किन्थे । विडम्बना ! 
परिवारको संरक्षणले उनलाई हौसला मिल्यो ।" 
यो भनेको, उचित अभिभावकत्वको अभाव हो । 


घरेलु बलात्कारमा प्रायः यस्तै डरलाग्दा पक्षको 
भूमिका हुन्छ । 

मनोविज्ञ पाठक अर्को घटना 
सुनाउँछिन्‌ । राजधानीकै एक सम्पन्न परिवारका 
नातामा अंकल-भतिजी पर्ने १० वर्षका केटाकेटी 
एउटै बेडमा सुतेर टेलिभिजन हेर्दै थिए । एकले 
अर्काको शरीर छोए । दुवैमा यौन भावना जागृत 
भयो । सहमतिमै सेक्स गरे । बिस्तारै दुवैलाई 
लत लाग्यो, लुकीलुकी नीला फिल्म हेर्न र 
हस्तमैथुन गर्न थाले । 

पाठकका अनुसार उमेर नपुगी उत्पन्न हुने 
यौनभावले बिचलन पैदा हुन्छ । सेक्स गर्न मन 
लाग्छु । तर, पाउँदैनन्‌ । सोही कारण यस्ता 
केटा बलात्कारसम्म पुग्छन्‌ भने केटी सजिलै 
अरूको यौन फन्दामा पर्छन्‌ । “शारीरिक 
रूपमा नजिक हुँदा स्वतः यौनभाव जागृत 
हुन्छ । त्यसैले छोराछोरीलाई निश्चित दूरीमा 
बस्न सिकाउनुपर्छ । तर, आमाबाबुलाई यसको 
हेक्कै हुन्न,” मनोविज्ञ पाठक भन्छिन्‌, “उमेर 
नपुगी यौनइच्छा आयो भने हस्तमैथुनबाहेक 
योगा, उसु वा अन्य खेलमा संलग्न गराएर 
त्यसलाई व्यवस्थापन गर्न सिकाउनुपर्छ ।” तर, 
हामीकहाँ यौन शिक्षालाई अझै पनि लाजको 
विषय मानिएको छ । बच्चामाथि परिवारको 
निगरानी फितलो त छँदैछ, ५-६ कक्षामा नपुग्दै 
सेक्स भिडियोमा पहँच पुगेपछि त्यस्तो बच्चाले 
कस्तो संस्कार सिक्छ ? सवाल पेचिलो छ । 

जति पनि बलात्कारका घटना 
केलाइयोस्‌, त्यहाँ व्यक्ति होइन, समाज नै 
जोडिन्छ । जो तनावमा हुन्छन्‌, काम हुन्न, 
परिवारप्रति उत्तरदायी हुन्नन्‌, पत्नी वा प्रेमिकासँग 
बेमेल हुन्छ, त्यस्ता मानिस बलात्कारतिर उन्मुख 
हुन्छन्‌ । संक्रमणकालमा यस्तो अस्थिर व्यवहार 
अझ बढ्छ । अर्कातिर, पुरुषमा कृण्ठित सोच 
उत्तिकै कारक मानिन्छ । जस्तो : पढेलेखेकै मानिस 
फेसबुकमा छोटो कपडा लगाएका युवतीको 
तस्बिर अपलोड गरेर लेख्छन्‌, 'यस्तो उत्तेजक 
भएर हिँडेपछि बलात्कार भइहाल्छ नि ।' 

शरीर ढाक्ने पहिरन लगाउँदा बलात्कार 
हुन्न थियो भने बुर्का लगाउने मुस्लिम महिला, 
बालिका र वृद्धा किन सबैभन्दा ज्यादा सिकार 
हुन्छन्‌ ? समुद्री तटमा बिकिनी लगाउने युवती 
किन बलात्कृत हुँदैनन्‌ ? समाज अध्येता आहृति 
भन्छन्‌, “बलात्कार पहिरन वा अन्य कारण होइन, 
सोचले हुन्छ । त्यसैले नयाँ पुरुष निर्माणको अभियान 
जरुरी छ । हरेक क्षेत्रमा पुरुष मालिक हुनुपर्छ भन्ने 
विचारधारा र संरचना अन्त्य हुनुपर्छ ।” | 


।।उटरो १ 
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र.” 1 ल्‌ वर्षको बजेटले प्रस्ताव गरेको एउटा दबाबमूलक 
नीति हो- 'एक अर्ब वा सोभन्दा बढीको पुँजीमा 
स्थापित सबै उत्पादनमूलक कम्पनीहरूलाई 
पब्लिक लिमिटेड कम्पनीमा रुपान्तरण भई पुँजी 
बजारमा सूचीकृत हुनुपर्ने ।' कम्पनीका सम्बन्धमा यही बजेटले 
एउटा प्रोत्साहनमूलक नीति घोषणा गरेको छ- ५० करोड वा 
सोभन्दा बढी चुक्ता पुँजी भएका प्राइभेट लिमिटेड कम्पनीलाई 
पब्लिक लिमिटेड कम्पनीमा रुपान्तरण हुन प्रोत्साहन स्वरूप तीन 
वर्षका लागि आयकरमा १० प्रतिशत छुट दिने 7 

खासै चर्चा र बहसमा नपरेको यो परिवर्तन एकै वर्षको छोटो 
अवधिमा गरिएको नीतिगत उलटफेर हो । कम्पनी ऐन, २०६३ माथि 
पहिलो संशोधन ०७४ वैशाखमा भयो । पहिलो संशोधनअघि प्राइभेट 
कम्पनीको सेयरधनी संख्या ५० नाघ्न हुँदैनथ्यो । प्राइभेट कम्पनीको 
२५ प्रतिशत वा बढी सेयर कुनै पब्लिक कम्पनीले लिएमा वा प्राइभेट 
कम्पनीले कुनै पब्लिक कम्पनीको २५ प्रतिशत वा बढी सेयर लिएमा 
त्यस्तो प्राइभेट कम्पनी पनि पब्लिक कम्पनीमा रुपान्तरण हुनुपर्थ्यो । 
बैंकिङ, वित्तीय कारोबार, बिमा, धितोपत्र व्यवसाय, निवृत्तिभरण कोष 
र म्युचुअल फन्डजस्ता व्यवसाय पब्लिक कम्पनी मात्र हुन सक्ने 
व्यवस्था थियो । 

कम्पनी ऐनको पहिलो संशोधनले प्राइभेट कम्पनीको अधिकतम 
सेयरधनी संख्या १ सय १ हुन सक्ने प्रबन्ध गयो । प्राइभेट कम्पनीले 
पब्लिक कम्पनीको २५ प्रतिशतभन्दा बढी सेयर लिएको वा पब्लिक 
कम्पनीले प्राइभेट कम्पनीको २५ प्रतिशतभन्दा बढी सेयर लिएको 
अवस्थामा त्यस्तो प्राइभेट कम्पनी स्वतः पब्लिक कम्पनी हुनुपर्ने 
अनिवार्य व्यवस्था हटायो । अनिवार्य रूपमा पब्लिक कम्पनी हुनुपर्ने 
वर्गमा ५० करोडभन्दा बढी चुक्ता पुँजी भएको दूरसञ्चार कम्पनी 
थप गयो । बजेटमा प्रस्ताव गरिएको नीतिगत परिवर्तनलाई कानुनी 
रूप दिन कम्पनी ऐनमै संशोधन त गर्न पर्दैन, जसरी जलविद्युत्‌ 
कम्पनीहरूलाई पब्लिक कम्पनी हुनुपर्ने र आयोजना प्रभावित 
समुदायलाई सार्वजनिक सेयर निष्कासन गर्नुपर्ने बाध्यकारी व्यवस्था 
गरिएको छ । त्यसैगरी कम्पनी ऐनको दफा १२ ले दिएको अधिकार 
अनुसार गर्न सकिन्छ । 

कम्पनी ऐनमा ०७४ को संशोधनका लागि कसको कस्तो 
लबीले काम गयो, थाहा पाउन गाह्रो छ । तर, यति भन्न सकिन्छ- 
प्रभावशाली उद्योगी-व्यवसायीले पब्लिक हुनुभन्दा प्राइभेट नै रहन 
चाहेकाले स्वत: पब्लिक हुनुपर्ने महत्त्वपूर्ण प्रावधान ऐनबाट हटाइयो । 
यो ठीक भयो वा बेठीक, दुवै दृष्टिकोणमा उत्तिकै सशक्त तर्कहरू 
दिन सकिन्छ । तर, एक वर्षअघि मात्र धेरै वर्षदेखिको प्रावधान 
पूरै हटाएर, प्राइभेट लिमिटेड कम्पनीका लागि गरिएको लचिलो 
व्यवस्थामा सरकारले परिवर्तन गर्न किन खोज्यो ? 


३४ लैपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


| दृष्टिकोण | 


नक 
रामेश्वर खनाल 


पब्लिक कम्पनीको व्यावसायिक स्वरूपले आफैँ उद्यमी हुन 
नसक्ने ससाना लगानीकर्तालाई उद्यमीको प्रयत्नले सिर्जना गरेको 
सम्पत्तिमा सहभागी हुने अवसर दिन्छ । बजार प्रक्रियाद्वारा सम्पत्ति 
वितरणमा पब्लिक कम्पनी प्रभावकारी वाहक हुन सक्छन्‌ । उद्यमीले 
पनि व्यवसाय विस्तार गर्न थप पुँजीका लागि बैंक तथा संगठित 
वित्तीय संस्थाको घेरा तोडेर पब्लिक कम्पनीको स्वरूपमा आम 
मानिसबीच जान सक्छ । उसको पुँजीको स्रोत फराकिलो हुन्छ । 

विश्वभर दुई सय वर्षयता जे-जति औद्योगिक तथा 
व्यावसायिक विकास भयो, उच्च आर्थिक वृद्धि हासिल भयो र 
आम मानिसको जीवनस्तरमा सुधार आयो, त्यति विकास र उन्नत 
जीवनस्तर मानव सभ्यताको १० हजार वर्षको इतिहासमा कहिल्यै 
भएको थिएन । यसमा मानव सिर्जनशीलताले विकास गरेका दुइटा 
अवधारणाको उल्लेख्य योगदान रहेको छ । एउटा हो, संयुक्त पुँजी 
कम्पनीको अवधारणा । अर्को, सीमित दायित्वको स्वीकार्यता 
धेरै जनाको स्वामित्व र लगानीमा व्यवस्थापन गरिने कम्पनीको 
अवधारणाले गर्दा ठूलो परिमाणको उत्पादनशील व्यवसाय गर्न पुँजी 
जुटाउन सजिलो भयो । स्वामित्वलाई धितोकरण गरेर सहजै बिक्री 
गर्न सकिने दोस्रो बजारको विकास र धितोपत्रलाई विभिन्न रूपका 
वित्तीय उपकरणमा रुपान्तरण गरी थप पुँजी परिचालन गर्न सकिने 
बजारले गर्दा कम्पनीहरूले जारी गरेका धितोपत्र लोकप्रिय बने 
धेरैजसो विकसित र उदीयमान अर्थतन्त्रमा आम मानिसले आफ्नो 
भविष्यको आय-सुरक्षाका निम्ति गर्ने लगानीमा यस्तै धितोपत्रको 
पोर्टफोलियो प्रमुख रहेको हुन्छ । 

अर्कोतिर, सीमित दायित्वको कानुनी संरक्षणले उद्यमीहरूलाई 
जोखिम मोल्न उत्रेरित गयो । घाटामा गयो भने व्यवसायमा 
लगाएको पुँजीभन्दा बढी दायित्व उद्यमीले आफ्नो घरघरानाबाट 
बेहोर्नु नपर्ने व्यवस्थाले उनीहरूलाई वित्तीय सुरक्षा दिन्छ । यदि 
कुनै उद्यमीले दुई अलग-अलग कम्पनीमा लगानी गरेको छ भने 
तीमध्येको एउटा घाटामा गएर टाट पल्टिए पनि अर्को कम्पनीमा 
गरेको लगानी सुरक्षित नै हुन्छ । करिब दुई सय वर्षअघि सीमित 
दायित्वको अवधारणालाई कानुनी मान्यता दिन प्रारम्भ गर्दा यसको 
विपक्षमा राजनीतिक आवाज नउठेको होइन । तर, समय क्रममा 
सीमित दायित्वको प्रबन्धले व्यवसायलाई क्रण दिने साहहरूले 
पनि जथाभावी क्रण नदिएर क्रणको उपयोगिताको मूल्यांकन 
गर्न थालेको र ठुलो व्यवसाय सुरु गर्न जोखिम बहन गर्ने प्रवृत्ति 
बढेकाले यो प्रबन्ध सबैतिर लोकप्रिय बन्दै गयो । खासगरी नब्बेको 
दशकदेखि विभिन्न मुलुकले एकल-स्वामित्वको कम्पनीलाई पनि 
सीमित दायित्वको सुरक्षा दिने कानुनी व्यवस्था गर्न लागे । धेरै 
सम्पत्ति भएका, ठूलो लगानी गर्न सक्ने तर सार्वजनिक हुन नचाहने 
र पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको जस्तो हिसाबकिताबमा हरदम 


सार्वजनिक जवाफदेहीमा रहन नचाहने वर्गलाई उत्पादनशील काममा लगानी 
गर्न उत्रेरित गर्न पछिल्लो दुई दशकमा धेरै विकसित र उदीयमान मुलुकले 
सीमित दायित्वको साझेदारी फर्म स्थापना गर्न दिने नयाँ कानुन पनि जारी 
गरेका छन्‌ । नेपालले ०६३ को कम्पनी ऐनमा एकल स्वामित्वको सीमित 
दायित्वसहितको प्राइभेट कम्पनीको व्यवस्था प्रवेश गरायो । साझेदारीको 
हकमा भने सीमित दायित्वको कानुनी प्रबन्ध गरेको छैन । यसको विपरीत 
एक अर्बभन्दा रुपैयाँभन्दा माथिका सबै सीमित दायित्वका कम्पनी पब्लिक 
लिमिटेड हुनैपर्ने प्रावधान विश्वभर बढ्दै गएको प्रचलनको उल्टो धारतिर 
गएजस्तो देखापर्छ । पब्लिक लिमिटेड कम्पनीले निश्चित रूपमा अर्थतन्त्रमा 
थपिएको सम्पत्तिमा धेरैलाई अंशियार बनाउन सक्छन्‌ । त्यसका साथै, बित्तीय 
संकट वा मन्दीका बेला यिनै कम्पनीले स-सानो लगानी गरेका निम्न-मध्यम 
वर्गीय र विपन्न परिवारलाई डुबाउन पनि सक्छन्‌ । 

पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको हिसाबकिताब पारदर्शी हुने भएकाले, 
अर्थतन्त्रमा पारदर्शिता प्रवर्दन हुन्छ । सेयर बजारमा मूल्य घट्न नदिन पनि 
पब्लिक कम्पनीलाई राम्रो मुनाफा आर्जन गर्न दबाब पर्छ । हिसाबकिताबमा 
फरेबी गरेर मुनाफा लुकाउने प्रवृत्ति कम हुन्छ र सरकारको राजस्वमा 
सकारात्मक प्रभाव पर्छ । सायद यिनै विषयले चालू वर्षको बजेट बनाउँदा 
कम्पनीका सम्बन्धमा गर्न खोजिएको नीतिगत फेरबदललाई प्रेरित गरेको हुन 
सक्छ । तर, विगतका अनुभवले यी कुरालाई धेरै हदसम्म असत्य साबित 
गरेको छ । विश्वका ठूला आर्थिक घोटालाका चर्चित घटना प्रायः पब्लिक 
लिमिटेड कम्पनीमै भएका छन्‌ । एनरन, सत्यम इन्फो, लिहमन ब्रदर्स, 
एआईजी, वर्ल्डकम, फ्रेडी-म्याकजस्ता कम्पनी पब्लिक नै थिए । यसमध्ये 
फ्रेडी-म्याकमा त अमेरिकी सरकारकै लगानी पनि थियो । 

नेपालमै पनि नेकन एयर, अरुण वनस्पति, ज्योति स्पिनिङ, हिमाल 
सिमेन्ट, नेपाल मेटल, गोरखकाली, बुटवल धागो आदिले साना लगानीकर्तालाई 
डुबाए । यी सूचीकृत पब्लिक कम्पनी थिए । निमरड, विराट एग्रोजस्ता कम्पनी 
पहिलो सार्वजनिक सेयर निष्कासनपछि गायब भए । जथाभावी लगानी गरेर 
बित्तीय संकटमा परेका र बिघटनमा गएका बिकास बैंक तथा वित्तीय संस्थाले 
सेयरधनी मात्र होइन, निक्षेपकर्तालाई पनि डुबाए । नेपालमा पब्लिक कम्पनीको 
संस्थागत स्वरूपमा रहेका सूचीकृत उत्पादनशील उद्योग र होटलहरूले 
साना लगानीकर्तालाई कुनै प्रतिफल दिएका छैनन्‌ वा दिए पनि ज्यादै 
न्यून । प्रोमोटर र ठूला सेयरधनीले बोर्डमा प्रतिनिधित्व गर्ने हुँदा, उनीहरूले 
आफूनो लगानीको प्रतिफल निकाल्ने अनेक विधि प्रयोग गर्न सक्छन्‌, जसमध्ये 
कतिपय सहजै फेला पार्न र वित्तीय बेइमानी हो भनेर प्रमाणित गर्न कठिन 
हुन्छ । यसमध्येको एउटा सहज विधि हो, पब्लिक कम्पनीको ठूला सेयरधनीको 
प्रत्यक्ष वा परोक्ष लगानी रहेका व्यावसायिक प्रतिष्ठानबाट सामानको 
आपूर्ति गराउने वा डिस्ट्रिब्युटरको जिम्मा दिने र कारोबारबाट हुने नाफाको 
हिस्सा पब्लिक कम्पनीमा नराखेर आपूर्तिकर्ता वा डिल्ट्रिब्युटरकहाँ थुपार्ने । 
यसरी हुन सक्ने वित्तीय फरेबी नियन्त्रण गर्न लेखा मानदण्डहरू विकास 
गरिएका छन्‌, जुन नेपालमा पनि लागू छ । तर, व्यावसायिक कारोबार यति 


सरकारले धेरै वर्षदेखिको प्रावधान पूरै 
हटाएर, प्राइभेट लिमिटेड कम्पनीका 
लागि गरिएको लचिलो व्यवस्था किन 
परिवर्तन गर्न खोज्यो ? 


चलाखीपूर्ण तरिकाले गरिएको हुन्छ कि धेरै अवस्थामा पत्ता लगाउन गाह्रो 
हुन्छ । त्यसैले ठूला लगानीका उत्पादनशील कम्पनीहरूलाई पब्लिक कम्पनीमा 
जान बाध्य पारेर नै सम्पत्ति वितरण र समन्यायिक बिकास गर्न सकिन्छ 
भनेर पत्याइहाल्न सकिन्न । 

नेपालमा धेरैजसो उच्च नाफा हुने उत्पादनशील व्यवसाय प्राइभेट 
कम्पनीको रूपमा रहन खोज्ने प्रमुख कारण स-सानो विषयमा साना 
सेयरधनीले साधारणसभामा बखेडा गर्छन्‌ र काम गर्न दिँदैनन्‌ भन्ने सोचाइ 
हो । त्यसका साथै पब्लिक र सूचीकृत भएपछि नियमित वित्तीय सूचना 
सार्वजनिक गर्नुपर्ने अनिवार्यता रहने कुराले पनि उद्यमी हच्किन्छन्‌ । 
विकसित मुलुकमा पनि पब्लिक कम्पनीको रूपमा कतिपय व्यावसायिक 
रणनीतिलाई पनि गोप्य राख्न नपाउने, नसक्ने हुँदा संकट पार लगाउनुको 
सट्टा उल्टै ओरालो लाग्नुपर्ने स्थिति आउने देखेर ठूला पब्लिक कम्पनी 
पनि प्राइभेट कम्पनीमा बदलिएका छन्‌ । 

एक समयको ठूलो सूचीकृत पब्लिक कम्पनी डेल कम्प्युटर प्राइभेट 
कम्पनीमा रुपान्तरण भयो । बर्गरकिङ र नाम चलेको टोमेटो-केचप निर्माता 
हिन्ज पब्लिकबाट प्राइभेटमा गए । टेस्लाका प्रमुख कार्यकारी इलनमस्कले हालै 
सर्ट-सेलर्सको व्यवहारका कारण दिक्क भएर कम्पनीलाई पब्लिकबाट प्राइभेटमा 
लैजाने घोषणा गरे । तर, सेयरधनीहरूको दबाब र अपरिपक्व घोषणाका 
कारण दुई हप्तामै उनले त्यो निर्णय बदले । डेल कम्प्युटरका माइकल डेल र 
टेस्लाकाइलनको दुवैको धारणा के रहयो भने पब्लिक कम्पनीको वित्तीय सूचना 
प्रवाह सम्बन्धी विषयमा यति बढी समय जान लाग्यो कि कम्पनीलाई आइपरेको 
अरू जटिल संकटलाई पार लगाउन समय र शक्ति नै रहेन । त्यसमाथि 
सञ्चारमाध्यममा आउने अनेकथरी हल्लाले पब्लिक कम्पनीको रूपमा 
व्यवसायलाई बचाउनै गाह्रो पस्यो । 

प्राइभेट लिमिटेड कम्पनीले वित्तीय विवरण सार्वजनिक नगर्ने मात्र 
हो । यसले गर्दा सञ्चारमाध्यमको कोलाहलबाट अलिकति मुक्ति मिल्छ । 
तर, संस्थागत सुशासन, संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व, नियमनकारी 
निकायप्रति जवाफदेही र नेपाल लेखा मानदण्ड यिनलाई पनि उत्तिकै 
कडाइका साथ लाग्‌ हुन्छ । यिनको लेखा परीक्षण गर्दा वैधानिक लेखा 
परीक्षकले पब्लिक कम्पनीका लागि गरेजस्तो नेपाल लेखा परीक्षण मानदण्ड 
नै पालना गर्नुपर्छ । हामीलाई चाहिएको उत्पादनशील क्षेत्रमा ठूलो लगानी 
हो । हामीलाई चाहिएको ठूलो संख्यामा गुणस्तरीय रोजगारीका नयाँ अवसर 
हो । हामीलाई चाहिएको उत्पादन र निर्यात वृद्धि हो । आयातको प्रतिस्थापन 
हो । यदि पब्लिक लिमिटेड कम्पनी हुनैपर्ने र धितोपत्र विनिमय बजारमा 
सूचीकृत हुनैपर्ने बाध्यात्मक व्यवस्थाले ठूला लगानीकर्ता हच्किए भने हामीले 
खोजेको परिणाम प्राप्त हुँदैन । तसर्थ, बजेटमा घोषणा गरिएको तर लागू भई 
नसकेको प्रस्तावित नीति लागू गर्नुअघि पर्याप्त सावधानी आवश्यक छ । साथै, 
ठूला आन्तरिक तथा बाहृय लगानी सीमित दायित्वका साझेदारीको स्वरूपमा 
आउन सक्छन्‌ । त्यसकारण सीमित दायित्वको साझेदारीको संस्थापन गर्न 
दिने कानुन पनि नेपालको वर्तमान सन्दर्भमा आवश्यक छ । छि 
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बजारमा 


ओप्पो एफ नाइन 


स्मार्ट फोनमा मुख्य समस्या 
भनेकै ब्याट्रीको खपत 
हो | त्यसैले मोबाइल 
कम्पनीसमेत यही क्षमता 
विस्तारमा नयाँ खोज 
गरिरहेका छन्‌ । 
यही खोजको 

परिणाम सेल्फी एक्स्पर्ट 
ब्रान्ड ओप्पोले ल्याएको 
छ, ५ मिनेट चार्ज गर्दा २ घन्टाको टक 
टाइम दिने नयाँ स्मार्ट फोन | फूल्यास 
चार्जिङ प्रणाली समावेश गरिएको एफ 
नाइनमा साधारण चार्जिङको तुलनामा 
चार गुणा छिटो चार्ज क्षमता छ | ओप्पो 
एफ नाइन स्मार्ट फोन सनराइज रेड, 
ट्वाइलाइट ब्लु र स्टारी पर्पल गरी तीन 
भिन्न ग्राडियन्ट कलरमा संयोजन गरिएको 
छ | मूल्य ४१ हजार ५ सय ९० देखि 
४५ हजार ५ सय २० रुपैयाँ छ | 


दाँत अनुसारको टुथगब्रस 


अहिले दाँत अनुसारका 
टुथब्रस नेपाली बजारमा 
आइरहेका छन्‌ | बढी 
संवेदनशीललाई अलग 
र सामान्यलाई अलग 
प्रकारको जस्ता विशेषता 
ब्रसमा पाइन थालेको छ | 
यसैक्रममा पामाकेयर 
ब्रान्डले ल्याएको छ, अल्ट्रा 


| ५०111172102 1] 
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ष्ट 


सेन्सेटिभ टुथब्रस, क्लासिक 
क्लिन टुथब्रस, ट्वंकल 
प्रो-टुथब्रस र कम्फर्ट क्लिन 
टङ क्लिनर । अल्ट्रा 

सेन्सेटिभ टुथब्रसमा नरम 
ब्रस र क्लासिक क्लिन 

थब्रसमा सामान्य दाँतको 
॥ सफाइका लागि कर्भ कट 
। ब्रिसेल प्रयोग भएको छ | 
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होन्डा एक्स ब्लेड 


अब बाइकहरूले पनि हेडलाइटमा एलइडी 
लाइट प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ | 
आधिकारिक बित्रेता स्याकार ट्रेडिङले 
भित्र्याएको होन्डा एक्स ब्लेडमा रोबो फेस 
एलइडी हेड ल्याम्प छ | बाइकमा पहिलो 
पटक यस्तो प्रयोग भएको हो । १६० सिसी 
क्षमताको यो मोटरसाइकललाई स्पोर्टी र 
मस्कुलर लुक नाम दिइएको छ। 

५ विभिन्न रङमा मोटरसाइकल 
उपलब्ध छन्‌ | स्ट्रिट-टेक डिजिटल 
मिटर, लामो र आरामदायी सिट, 
मोनोसक सस्पेन्सन, डुअल आउटलेट 
मफ्‌लर, फराकिलो टायरलगायतका 
विशेषता यसमा छन्‌ | 


दसौँमा नयाँ गाडी 


चाडवाडलाई धनमाल जोड्ने अवसरको 
रूपमा समेत लिइन्छ | नेपालीको बढ्दै 
गएको पारिश्रमिक र सरकारी तथा निजी 
संस्थाहरूले यतिबेला उपलब्ध गराउने 
अतिरिक्त पारिश्रमिक (बोनस) ले समेत 
चाडवाड धनमाल जोड्ने समय 

बनेको छ । यही कारण हरेक वर्षझैँ यस 
वर्ष पनि नाडा अटो सो हुने 

भएको छ । २६ भदौदेखि सञ्चालन 

हुने नाडा अटोको १३औं संस्करण 

३१ भदौसम्म चल्नेछ | 

सर्भौ लुब्रिकेन्ट मुख्य प्रायोजक रहेको 
अटो सोमा नेपालमा उपलब्ध अधिकांश 


छुट बजार 
दसैँ आउन एक महिना जति बाँकी 
रहे पनि दसैँलक्षित छूट बजार सुरू 
भइसकेको छ | नेपालका लागि हुन्डाई 
मोटरको आधिकारिक बित्रेता लक्ष्मी 
इन्टरकन्टिनेन्टल प्रालिले दसैँ-तिहार र 
छठ पर्व अवसरमा ग्राहकलक्षित 
'हुन्डाई फेस्टिम डिलाइट' 
योजना सुरू गरेको छ | 

२१ भदौदेखि २७ 
कात्तिकसम्म लागू हुने योजनामा 
आकर्षक नगद छूटर१ वर्षे 
निःशुल्क बिमा सुविधा छन्‌ | स्क्रृयाच 
कार्डमार्फत थप १ लाखसम्मको नगद छूट, 


| 00 0111 1 | 


दुईपांग्रे, चारपाँग्रे र स्पेयर पार्टस्‌ बिक्रेताले 
सहभागिता जनाउनेछन्‌ । यसपटक ७१ 
कम्पनीले १९ ब्रान्डका चारपाँग्रे (कार, 
जिप र भ्यान), २० ब्रान्डका दुईपांग्र 
(मोटरसाइकल र स्कुटर) बित्री गर्नेछन्‌ | 


लक्की ड्रमा १ सय जनालाई १०-%० ग्राम 
सुन तथा बम्पर उपहार अन्तर्गत लक्की 
ड्रमार्फत हुन्डाई आई-२० एक्टिभ 

एक थान र र हुन्डाई क्रेटा एक 

थान जित्न सकिनेछ | 


नाफा दिने ट्रक 


आजको लगानी भोलिको प्रतिफल ! 

सबैको अपेक्षा यही हुन्छ । गाडी उत्पादक 
महिन्द्राले आफ्नो ट्रकले नाफा दिने दाबी 
गरेर ल्याएको छ, प्रफिट ट्रक । म्याक्सिमो 


पिकअपको एचडी भर्सन गाडी नेपाल 
भित्र्याएको हो, एमभी दुगड ग्रुपले । 
९ सय सिसी क्षमताको म्याक्सिमो 


दिन्छ | पावर २६ एचपी र टर्क ३९ 
एनएम, ८ सय ५० किलोसम्मको भार 
वहन क्षमता र १ सय ५८ एमएम ग्राउन्ड 


एचडीले २३ किलोमिटर प्रतिलिटर माइलेज 


क्लियरेन्स रहेको छ | 


३६ नेपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 
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विजयराज खनाल 


। । कक्षाको परीक्षाफल निस्कियो 


गत साउनमा । परीक्षाफल 
निस्कनुअघिदेखि नै अस्ट्रेलिया 


हा “ अध्ययनका लागि तयारी कक्षा 
आईएलटीएस लिन परामर्शदाताकहाँ धाइरहेकी 
थिइन्‌ चाँगुनारायण, भक्तपुरकी वर्षा 
बिसंखे । ३.२१ देखि ३.६० जीपीए ल्याउन 
सफल ११ हजार २ सय २१ जनामा 
बिसंखै पनि परिन्‌ । भन्छिन्‌, “परामर्शदाताले 
विदेश अध्ययन गर्न जाने हो भने कम 
उमेरमै सजिलो हुन्छ भनेपछि आईएलटीएसको 
परीक्षा दिएकी छु ।” 

नेपाली विद्यार्थी अध्ययनका लागि विश्वका 
७० वटा देशसम्म पुग्ने गरेको मन्त्रालयको 
तथ्यांकले देखाउँछ । अस्ट्रेलिया, जापान, 
अमेरिका, भारत, पोल्यान्ड, चीनलगायतका 
देशमा अध्ययन गर्न जाने नेपाली 
विद्यार्थीको चाप बढी छ । शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालयको तथ्यांक अनुसार 
गत आर्थिक वर्ष ०७४/०७५ मा ५८ 
हजार ७ सय ५८ वटा "नो अब्जेक्सन लेटर' 
जारी भएको छ । विदेश अध्ययन गर्न जारी 
हुने नो अब्जेक्सन लेटर' को संख्यामा 
हरेक वर्ष औसतमा २५ प्रतिशत वृद्धि 
भइरहेको छ । आव ०७२/७३ मा ५ प्रतिशत 
वृद्धि भएर ३२ हजार ४ सय ८९ यस्तो 
पत्र जारी भएकामा त्यसपछिको वर्ष 
एकैपटक १५ प्रतिशत वृद्धि भएको थियो । 
गत आवमा भने करिब १६ प्रतिशत मात्र यसमा 
वृद्धि भएको छ। 


३इद नैपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


शिक्षामा अर्बौं बाहिरिँदै 

यस वर्ष नियमिततर्फ कक्षा १२ 
को परीक्षा दिएका २ लाख ९९ हजार र 
आंशिकबाट सहभागी १ लाख १७ हजारमध्ये 
उत्तीर्ण ३५.२ प्रतिशत विद्यार्थीलाई लक्षित गर्दै 
स्वदेशी कलेजहरूले प्रचारप्रसार सुरु गरिसकेका 
छन्‌ । स्तातकमा अध्ययन हुने विभिन्न विषयमा 
उनीहरूले जानकारी दिइरहेका छन्‌ । तर, 
पछिल्लो समय उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि 
विदेश जाने क्रम नघटेकाले देशबाट वार्षिक 
अरबौं रुपैयाँ बाहिरिएको छ । 

नेपाल राष्ट्र बैंकको तथ्यांक अनुसार 
गत आवमा मात्रै विदेश अध्ययनका लागि 
३८ अर्ब ८ करोड रुपैयाँ बाहिरिएको छ । १० 
वर्षको अवधिमा यो रकममा तीन गुणा वृद्धि 
भएको हो । १० वर्षअघि १२ अर्ब १२ करोड 
रुपैयाँ बाहिरिएको थियो । विकासप्रति सरकारी 
उदासीनता र साथीभाइको देखासिखीले पनि 
धेरै युवालाई विदेश मोहले तान्ने गरेको छ । 
विद्यार्थीका रूपमा विदेश जानेमा धेरैको उद्देश्य 
पढाइसँगै नोकरी गर्ने र त्यहीँको आवासीय 
भिसा प्राप्त गर्ने मनोकांक्षा हुन्छ । 

“हेर्ने हो भने नेपाली विद्यार्थी विदेशका 'ए 
स्टार कलेज' मा पढ्न सकिरहेका हुँदैनन्‌ । त्यहाँ 
पढ्ने कलेजकै स्तरका यहाँका कलेजमा पढ्दा 
५० प्रतिशत कम शुल्क लाग्छ," आईएसटी 
कलेजकी प्रिन्सिपल सम्झना बस्न्यात भन्छिन्‌, 
“तर, पैसा कमाउने भित्री उद्देश्यले नै विदेश 
जाने परिपाटी धेरैमा छ ।" 

यसमा विद्यार्थीको मात्रै दोष भने 
छैन। विद्यार्थी संख्याको तुलनामा विश्वविद्यालयले 
तोक्ने सीमित सिटले गर्दा पनि विदेसिने नेपाली 


विद्यार्थीको संख्या घट्न नसकेको एभरेष्ट 
कलेजका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत विष्णुहरि 
पाण्डे बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामीले त नारा 
नै बनाएका छौँ- शिक्षा सबैका लागि, स्वदेश 
होस्‌ वा विदेशमा ।” कतिपय विषयको नेपालमा 
स्वातकोत्तर अध्यापन नहुने, भएकामा पनि निकै 
कम सिट उपलब्ध हुनेजस्ता समस्याले विद्यार्थी 
विदेसिन बाध्य छन्‌ । 


अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताका कलेज 

मुलुकमा अन्तर्राष्ट्रिय विश्वविद्यालयबाट 
सम्बन्धन प्राप्त गर्ने कलेजको संख्या करिब एक 
सय हाराहारी पुगेको मन्त्रालयको तथ्यांकले 
देखाउँछ । बेलायत, अस्ट्रेलिया, मलेसिया, 
स्वीटजरल्यान्ड, थाइल्यान्ड, भारत, सिंगापुर, 
जर्जिया, अस्ट्रिया, अमेरिकालगायत मुलुकका 
विश्वविद्यालयबाट नेपालका कलेजहरूले 
सम्बन्धन लिएका छन्‌ । सम्बन्धन लिएका धेरैले 
स्तातक तह कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेका 
छन्‌ । कतिपयमा स्वातकोत्तरको समेत अध्यापन 
हुँदै आएको छ। 

ए लेभल, हस्पिटालिटी म्यानेजमेन्ट, 
इन्फर्मेसन टेक्नोलोजी, इन्जिनियरिड, इन्फर्मेसन 
टेक्नोलोजी एन्ड कम्युनिकेसन, फेसन एन्ड 
रिटेलिङ, व्यवस्थापनलगायतका विषयगत 
कार्यक्रम यी संस्थाले सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 

“अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धन प्राप्त संस्थाबाट 
उत्तीर्ण विद्यार्थीले सम्बन्धन दिने विश्वविद्यालयमै 
पढेका विद्यार्थीसरह मान्यता पाउँछन्‌,” ब्रिटिस 
कलेजका मार्केटिङ एन्ड कम्युनिकेसन प्रमुख 
सुमन श्रेष्ठ भन्छन्‌ । यसले गर्दा अन्तर्राष्ट्रिय 
रोजगार बजारमा समेत नेपाली विद्यार्थीको 
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शिक्षाका लागि 
विदेसिएको पुँजी 


(अंक रू %० लाखमा) 
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प्रतिस्पर्धी क्षमता बढेको उनको दाबी छ। 
हस्पिटालिटी म्यानेजमेन्ट (बीएचएम) 
अन्तर्गतको स्तातक तह अध्ययनले पनि 
बिद्यार्थीको प्रतिस्पर्धी क्षमता बढाउनमा 
योगदान पुग्याइरहेको छ । “होटल म्यानेजमेन्ट 
वा हस्पिटालिटी अध्ययन गरेका विद्यार्थीले 
नेपालमै जागिर पाइरहेका छन्‌, विदेशका 
पाँचतारे होटलमा समेत हाम्रा विद्यार्थीले काम 
पाएका छन्‌,” आयाम इन्टरनेसनल कलेजका 
अध्यक्ष तथा प्रिन्सिपल कृष्णचन्द्र झा भन्छन्‌ । 
मुलुकमा पछिल्लो समय होटल तथा 
रेस्टुराँ संख्यामा वृद्धि भइरहेको तथ्यांकले 
देखाउँछ । पाँच लाखभन्दा धेरैलाई रोजगारी 
दिने गरी यो क्षेत्रमा २ खर्ब ५० अर्बभन्दा बढी 
लगानी भइरहेको होटल एसोसिएसन अफ 
नेपाल (हान) ले उल्लेख गरेको छ । केही समयमै 
सात पाँचतारे, चार चारतारे र केही तीनतारे 
होटल सञ्चालनको तयारीमा रहेकाले पनि 
नेपालमा होटल तथा हस्पिटालिटी म्यानेजमेन्ट 
अध्ययनरत विद्यार्थीका लागि पर्याप्त रोजगारीका 
अवसर रहेको सरोकारवाला बताउँछन्‌ । 
“पहिले हाम्रा विद्यार्थी मुलुकभित्र ३० 
प्रतिशत र बाहिर ७० प्रतिशतको दरमा खपत हुने 
गर्थे । अहिले भने यो अनुपातमा निकै फेरबदल 
आएको देखिएको छ”, कान्तिपुर इन्टरनेसनल 
कलेजका कार्यकारी निर्देशक प्रतापराज जोशी 
भन्छन्‌ । बीएचएम अध्ययन आफैँमा लगभग 
पूर्ण रहेको र थप अध्ययन आवश्यक नरहेकाले 
पनि स्वरोजगार हुने जमातको संख्या बढेको 
जोशीको तर्क छ। 
मुलुकभित्र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धन लिने 
संस्थाको संख्या बढिरहे पनि त्यो पर्याप्त नभएको 


गेट कलेजका संस्थापक तथा प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत खेम लकाईको भनाइ छ । भन्छन्‌, 
“सबै विषय अध्यापन गराउने विद्यालयमा पनि 
विशिष्टीकृत विषय अध्यापनका लागि सम्बन्धन 
दिइएको छ, यसले आउँदा दिनमा गुणस्तरमा 
भने समस्या आउन सक्छ ।” 

हुन त, नेपालमा व्यवस्थापन विषय 
अध्यापन हुन थालेको निकै वर्ष भइसकेको 
छ । अन्तर्राष्ट्रिय विश्वविद्यालयबाट मान्यता 
लिएरसमेत यो बिषयको अध्यापन नेपालमा 
भइरहेको छ । नेपालमा यो विषय अध्यापन 
गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका कलेज भए पनि 
सोही स्तरको जनशक्ति, प्रविधि र सीपको 
बिकास पर्याप्त नभएकाले विदेशमा विद्यार्थी 
जाने क्रम रोक्न नसकिएको नोबेल कलेजका 
निर्देशक शंकर श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“विकासप्रति सरकार उदासीन बन्दै आएको 
छ। नेपाली विद्यार्थीले विदेशी मुलुकसँग नेपालको 
तुलना गर्छन्‌, त्यसैले पनि नेपालमा उनीहरू 
टिक्न सकिरहेका छैनन्‌ ।” 


नयाँ विषय 

पछिल्लो समय विद्यार्थीको आईटी (सूचना 
प्रविधि) विषयमा आकर्षण बढ्दो छ । समाजमा 
प्रविधि प्रयोगमा भएको वृद्धिले पनि यो क्षेत्रमा 
रोजगारीका नयाँनयाँ अवसरसमेत सिर्जना 
गरेको छ। 

निपालमा पनि पछिल्लो समय 
मोबाइल एप निर्माण, रोबोटिक्स, डिजिटल 
सेक्युरिटीलगायतका काम हुन थालेका छन्‌ । 
यसले विद्यार्थीलाई रोजगारीको अवसर सिर्जना 
गरिरहेको छ,” नयाँ आयाम मल्टिडिसिप्लिनरी 


इन्स्टिच्युट (नामी) कलेजका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत पवन पोखरेल भन्छन्‌ । प्रविधिमा 
आधारित रोजगारीका लागि सबै क्षेत्रमा भौतिक 
उपस्थिति आवश्यक नपर्ने हुँदा पनि नेपालमै 
बसेर विदेशका लागि समेत काम गर्न सकिने 
पोखरेलको भनाइ छ। 

सबै क्षेत्रमा प्रविधि प्रयोगमा भएको वृद्धिले 
विषयहरूबीच पनि समायोजनको आवश्यकता 
बढ्दै गएको छ । यही कारण अहिले मुलुकमा 
पनि प्रविधि, व्यवस्थापन र साहित्य विषयलाई 
समायोजन गरेर कार्यक्रम तयार भइरहेको 
छ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयले यसै शैक्षिक 
सत्रबाट कम्प्युटर एप्लिकेसनमा स्तातक तह 
(बीसीए) को कार्यक्रम सार्वजनिक गरेको 
छ । विश्वविद्यालय मातहतका ६ वटा कलेजले 
३५ सिटको दरमा विद्यार्थी अध्यापन गराउन 
सक्ने भएका छन्‌ । पूर्वाञ्चल र पोखरा 
विश्वविद्यालयले समेत यी विषयको कार्यक्रम 
तयार पारेका छन्‌ । 

“यसअघि मानविकी संकायमा 
व्यवस्थापनका कुनै विषय हुँदैनथ्यो । तर, यस 
कार्यक्रमले साहित्य, व्यवस्थापन र आईटी सबै 
विषयलाई गाभैको छ,” नेपाल मेगा कलेजका 
कार्यक्रम निर्देशक मधुकर पाण्डे भन्छन्‌ । तर, 
यसै वर्षबाट मात्र यो बिषयको अध्यापन सुरु 
हुन थालेकाले विद्यार्थीमा यसको जानकारी 
पुग्न नसकेको काठमाडौं कलेज अफ सेन्ट्रल 
स्टेटका प्रिन्सिपल रमेश घिमिरे बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “यस विषयमा यो वर्ष पूर्ण क्षमतामा 
विद्यार्थी भर्ना हुने सम्भावना कम छ । विद्यार्थीले 
पर्याप्त जानकारी पाई नसकेकाले यस्तो 
स्थिति देखिएको हो ।” छौ 
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अनिदो जिन्दगी 


इन्सोम्नियाको प्रमुख कारण स्मार्टफोन, सामाजिक सञ्जाल र रात्रि जीवन 


ठमाडौँका प्रकाश आचार्य, 
३४, लाई बिहान हुने बेला 


का बल्ल निद्रा लाग्ने गरेको वर्षौं 
भइसक्यो । रातीको मीठो 


निद्रा अतीतमा सीमित भइसकेको छ उनका 
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लागि । “मेरो मात्र त्यस्तो समस्या हो कि भन्ने 
लाग्थ्यो पहिले । धेरैको यस्तै समस्या रहेछ," 
उनी सुनाउँछन्‌, “मध्यरातपछि, मेसेन्जर हेर्छु, 
आधाभन्दा ज्यादा साथी अनलाइनमै हुन्छन्‌ । 
इन्स्टाग्राम हेर्छु, दर्जनौँ पोस्ट राती नै आउँछन्‌ । 
द्बीटरमा पनि धेरैको अपडेट राती नै आउने ।" 

कसैलाई राती समयमै निद्रा लाग्दैन र 


कसैलाई लागिहाले पनि पर्याप्त लाग्दैन । विज्ञानको 
भाषामा यो इन्सोम्नियाको प्रारम्भिक लक्षण हो । 
राती समयमै निद्रा नपरेपछि दिउँसो झुपभुप 
हुनु, काममा ध्यान केन्द्रित गर्न नसक्नु, शारीरिक 
रूपमा कमजोर महसुस गर्नु, साना-साना 


कुरामा झिँझो-झर्को लाग्नु स्वाभाविकै 
भइहाल्यो । यसले जरो गाड्दै गएपछि मानिस कि 
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यसमै अभ्यस्त हुन्छ कि त डिप्रेसन र 
एङ्जाइटीजस्ता मनोरोगग्रस्त । 

कतिपय सिर्जनशील मानिसलाई भने 
सुरु-सुरुमा इन्सोम्तनिया वरदानजस्तो लाग्छ । 
आफूनै अनलाइन पोर्टल चलाइरहेका सानोठिमी, 
भक्तपुरका नयन श्रेष्ठ भन्छन्‌, “दिउँसो 
अफिसको काम गर्छु, राती अनलाइन पोर्टलको । 
मज्जाले सोच्न पनि समय पुग्छ । अनि, अतिरिक्त 
आयआर्जन पनि हुन्छ ।” मानसिक रूपमा 
उनले आफूमा खासै समस्या देखेका छैनन्‌ । 
तर, केही समययता पाचन प्रक्रियामा गडबडी, 
बेलाबेला रिँगटा लाग्नेजस्ता समस्या भने 
भोग्दै आएका छन्‌ । 

दिउँसोको समयमा मानिस कुनै न 
कुनै काममा व्यस्त हुने हुँदा जीवनबारे गहन 
सोचविचार गर्ने समय पाइरहेको हुँदैन । राती 
अनिदो बस्दा अतीतका तीतामीठा भोगाइ, 
भविष्य कस्तो हुने हो भन्ने चिन्ता र सामाजिक 
जिम्मेवारीबोधले अधिकांशलाई सताउने 
बताउँछन्‌ धुलिखेल अस्पतालका मानसिक 
परामर्शदाता, पारस अधिकारी । भन्छन्‌, “पहिले 
त धेरै आउँदैनथे, धेरैलाई यो ठूलो समस्या 
हो जस्तै लाग्दैनथ्यो । अहिले मनोरोगबारे धेरै 
सचेत हुँदै गएकाले परामर्शका लागि आउनेको 
संख्या बढ्दै छ ।" 

यसै क्रममा उनले आफूकहाँ आएका 
केही बिरामीको अनुभव साटे । कसैलाई 
पारिवारिक समस्याले पिरोलेर निद्रा नलाग्ने त 
कसैलाई सम्बन्धविच्छेदका कारण । कतिपय 
त स्मार्टफोन चलाएर बस्दाबस्दै समय 
बितेको अत्तोपत्तो नपाउने पनि रहेछन्‌ । 
सहरी परिवेशमा इन्सोम्नियालाई बढावा दिन 
'नाइट लाइफ' को पनि ठूलो भूमिका देखिन्छ । 
संसारभर राती अबेरसम्म पार्टी गर्ने चलन 
बढ्दै गएको छ । यो संस्कृति नेपालका 
ठूला सहरमा पनि बढ्दै गएको छ । यस्ता 
पार्टीले समाजमा घुलमिल हुन मद्दत गरे 
पनि युवा पुस्तालाई भने यसले इन्सोम्नियाक 
बनाइरहेको छ । काठमाडौंकी पतिष्ठा 
बस्नेत, २२, पार्टी गर्न सहरका विभिन्न बार 
तथा लाउन्ज पुग्ने गर्छिन्‌ । “राती अबेरसम्म 
पार्टी गर्छु । अनि, बिहान हुने बेला घर फर्कदा 
कलेज जाने समय भइसकेको हुन्छ,” आफूनो 
अनिदोपनको कारण आफैँ रहेको दिक्दारी 
पोख्छिन्‌ प्रतिष्ठा । 

असनटोल, काठमाडौँकी सुमन श्रेष्ठ, 
२५, लाई चिन्ता केहीको छैन । तर, राती 
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निद्रा भने फिटिक्कै लाग्दैन । कारण, मोबाइल 
फोन । सुनाउँछिन्‌, “पहिले मोबाइलमा मिनी 
मिलिसिया खेल्थेँ, अहिले पब्जी खेल्छु । समय 
बितेको कहिल्यै पत्तै नहुने ।” मोबाइल 
चलाउँदै बस्ने र थोरै समय मात्रै सुत्ने 
उनी मात्र होइनन्‌ । अहिलेका धेरै युवामा 
यो समस्या व्याप्त छ । त्यसलाई बढावा 
दिने काम गरेका छन्‌, सामाजिक सञ्जाल र 
मोबाइल गेमले । 

अमेरिकाको हार्वर्ड विश्वविद्यालयले 
गरेको एक अनुसन्धानले मोबाइल 
फोनलाई इन्सोम्नियाको प्रमुख कारक घोषित 
गरेको छ । यसले पैदा गर्ने ब्लु एलईडी (नीलो 
विकिरण) ले आँखाको भित्री भागमा हुने 
कोषलाई सक्रिय राख्ने काम गर्छु । निद्रा लाग्न 
ती कोष निष्क्रिय हुनैपर्छ, जसका लागि 
कम्तीमा दुईदेखि तीन घन्टा लाग्ने यो 
अनुसन्धानले देखाएको छ । 

इन्सोम्निया अचानक आइपर्ने समस्या 
होइन । यो चरणबद्ध रूपमा विकास हुँदै जान्छ 
यसका तीन चरण छन्‌ : क्षणिक, गम्भीर र 
दीर्घकालीन । क्षणिक इन्सोम्निया एक साताभन्दा 
कम समय मात्र रहन्छ । मानिसलाई केही दिन 
समयमा निद्रा लाग्दैन । तर, यो आचरण बदल्न 
चाहेमा उसलाई पुरानै दिनचर्यामा फर्कन 
पनि समय लाग्दैन । महिना दिनसम्म अनिदो 
बनाउनेचाहिँ गम्भीर इन्सोम्तियाले हो । यो 
समस्या देखिन सुरु भएपछि परामर्शदाताको 
सुझाव लिनु उपयुक्त हुन्छ । 

समयमै निद्रा लाग्न छाडेको एक 
महिनाभन्दा बढी भए त्यो दीर्घकालीन 
इन्सोम्निया हो । यसले शरीरमा हर्मोन 
उत्पादन तलमाथि गर्ने गरेको पाइन्छ । दृष्टि 
कमजोर हुँदै जानु, रक्तचापमा गडबडी हुनु, 
मुटुमा समस्या देखापर्नु, सास फेर्न गाह्रो हुनु 
यसका लक्षण हुन्‌ । 

डिप्रेसन इन्सोम्नियाको कारण र 
परिणाम दुवै हो । कतिपय अवस्थामा 
डिप्रेसनका कारण मानिसमा अनिदोपन देखिने 
गरेको छ । र, अन्य अवस्थामा ननिदाएर 
डिप्रेसन । इन्सोम्नियाको उपचार गर्दा सुरुमा 
रोगीमा डिप्रेसन रहे-नरहेको जाँच गर्ने मनोविज्ञ 
बताउँछन्‌। डिप्रेसन देखिए उपचारका लागि कदम 
चलाइन्छ। औषधी र परामर्शले काम नगरे ईसीटी 
(टाउकोमा विद्युत्‌ प्रवाह गरेर उपचार गर्ने पद्धति) 
विधि अपनाउनुपर्ने केही अवस्था पनि देखिने 
गरेका छन्‌ । 


पहिले त धेरै आउँंदैनथे, 
धेरैलाई यो ठूलो समस्या हो जस्तै 
लाग्दैनथ्यो | अहिले मनोरोगबारे 
धेरै सचेत हुँदै गएकाले परामर्शका 
लागि आउनेको संख्या बढ्दै छ । 
- पारस अधिकारी 

मानसिक परामर्शदाता 


अत्यधिक कार्बोहाइड्रेट र रक्सी सेवन गरेर 
निद्रा लाग्ने उपाय खोज्ने पनि थुप्रै छन्‌ । त्यस्ता 
विधिले तत्कालीन रूपमा अनिदोपन हटाए पनि 
दीर्घकालीन रूपमा भने स्वास्थ्यमा गम्भीर 
समस्या हुने गरेको पाइएको छ । अधिकांश 
अवस्थामा स्वास्थ्यमैत्री उपाय मनोविज्ञ तथा 
परामर्शदाताबाट मात्र प्राप्त हुन्छन्‌ । उचित 
चिकित्साविधि अपनाउन बिरामीले आफूना 
समस्या परामर्शदाताद्वारा अध्ययन गराउनुको 
अरू कुनै विकल्प नै रहन्न । 

मोबाइल प्रयोग र निद्रामा पर्ने त्यसको 
असरबारे भएका दर्जनौँ अनुसन्धानको एउटै 
निचोड छ, रातीको समयमा विकिरण पैदा 
गर्ने मोबाइल तथा अन्य उपकरण प्रयोग गर्ने 
मानिसको निद्रा बिग्रिएर दीर्घकालीन रोगसमेत 
लाग्छ । यीबाट बच्ने एउटै उपाय हो, नीलो 
विकिरणबाट पर बस्नु । तर, अहिलेका 
मान्छेलाई मोबाइल फोनबाट टाढा राख्न 
गाह्रै पर्छ । परामर्शदाता अधिकारी समाधान 
दिन्छन्‌, “नीलो विकिरण छेक्ने चस्मा 
मात्र होइन, मोबाइल एप्लिकेसन पनि 
पाइन्छन्‌ । हामीले तिनको प्रयोगमा जोड 
दिनु जरुरी छ ।” अत्यावश्यक काम परेका 
खण्डमा मात्र इलेक्ट्रोनिक उपकरण प्रयोग गर्न 
उनको सुझाव छ। 0) 


देश फकर... 


धा शताब्दीपछि नेपाली फिल्म उद्योगमा 
आ बल्ल बक्स अफिस लागू भयो, १ | 
साउनबाट | यही बक्स अफिसलाई 0 ही 
व्यवहारमा उतार्न अहम्‌ भूमिका रहयो, ॥ 
मनिष पण्डित, ३८ को | उनी चलचित्र विकास 
बोर्डमा 'कन्सल्ट्यान्ट' नियुक्त भएको दुई महिनामै 
उपत्यकाभित्र बक्स अफिसले मूर्त रूप पाएको 
थियो । पण्डित भन्छन्‌, "सफ्टवेयर परीक्षणदेखि 
हलसँग समन्वय गर्ने, निर्मातालाई बुझाउनेसम्म 
काम पूरा गरेपछि मात्र लागू गर्न सम्भव भयो ।” 
अमेरिकामा कम्प्युटर इन्फर्मेसन सिस्टम र 
टेलिकम्युनिकेसन म्यानेजमेन्टमा स्नातक गरेपछि 
उनी जनरल इलेक्ट्रिक नामक विख्यात कम्पनीमा 
काम गर्न थाले | कमाइ राम्रो थियो, करिअरले पनि 
गति लिइरहेको थियो | तर, 'नेपालमै केही गर्नुपर्छ' 
भन्ने भावना घनीभूत हुन थाल्यो | सोही कारण 
सबथोक छाडेर स्वदेश आए, ९ वर्षअगाडि | 
उद्यममा रूचि भएकाले प्राकृतिक फाइबरका 
लुगा बनाउन थाले | नेपाली ब्रान्ड प्रचार गर्ने 
उद्देश्यले 'हाउस अल्टरनेटिभ अप्यारल' खोले । 
लुगा र डिजाइनरको प्रमोसनका लागि ट्रेन्डसेटर्स 
इभेन्ट सुरुआत गरे र फेसनको दुनियाँमा ख्याति 
कमाए | फिल्मकर्मीसँग संगत बढ्यो । केही समय 
नायिका नम्रता श्रेष्ठको म्यानेजर भए | कार्यकारी 
निर्माताका रूपमा सोल सिस्टर र ग्याङस्टर ब्लुज 
बनाए | यसबीच विभिन्न कम्पनीको सफ्टवेयर 
विभागमा काम गरिरहेकै थिए | यसरी फिल्म र 
प्रविधि दुवैको ज्ञान भएकाले उनलाई विकास बोर्डले 
बक्स अफिस लागू गर्न निम्ताएको थियो । 
माघसम्म उपत्यकाबाहिरका सबै हलमा 
बक्स अफिस लागू गर्ने प्रयासमा छन्‌ पण्डित | 
उनकै कम्पनीबाट बनेको फिल्म जायरा प्रदर्शनको 
क्रममा छ | अमेरिका छाडेर दुःख त लागेको 
छैन ? पण्डित भन्छन्‌, "कहिलेकाहीँ उतै भएको भए 
हुन्थ्यो भन्ने नलाग्ने होइन । तर, पश्चाताप छैन | 
यहाँ पनि फेसन, फिल्म, आईटी सबै 
क्षेत्रमा करिअरको ढोका खुल्दैछ ।' 
ब गोकर्ण ट 
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मी सदैव अन्तिम सत्यबारे जान्न उत्सुक हुन्छौँ । वेदान्तीहरूले निर्गुण ब्रहम र 
हा बौद्धमार्गीले शून्य भने । यी दुवै लगभग उस्तै हुन्‌ । साँख्यले अन्तिम सत्य 
प्रकृतिलाई मान्यो । तर, प्रकृतिको काम पुरूष/आत्मालाई मुक्ति दिनु हो | 
मान्छेलाई संसार, आयु र भविष्यबारे सोच्न बेलाबेला घचघच्याउँछ । 
केही दार्शनिकले संसारलाई प्रक्रिया मात्र ठानेकाले अन्तिम सत्यतिर लाग्नु उचित 
सम्झेनन्‌ | तर, फ्रान्सिस फुकुयामाले इतिहास, राजनीति र अर्थशास्त्रमा आफूनो 
अन्तिम व्याख्या दिए | उदार प्रजातन्त्र र उदार अर्थतन्त्र नै अहिलेका मान्छेको लक्ष्य 
हुने उनको निष्कर्ष छ | 
अमेरिकी चिन्तक फुकुयामा परम्परावादी भए पनि उनको चिन्तन उपयोगी छ | 
द इन्ड अफ हिस्ट्री एन्ड द लास्ट म्यानमा उनले मार्क्सले जस्तै अन्तिम सत्यबारे 
जानकारी दिने प्रयत्न गरेका छन्‌ । मान्छेमा इच्छाशक्ति, बौद्धिक शक्ति र पहिचानको 
चाहना हुन्छ । स्वामीसँगको भिडन्तमा हार खाएपछि सेवकहरूले प्रविधिको विकास गरे | 
प्रविधिको चरम विकासपछि प्रजातन्त्र आयो | प्रजातन्त्रमा स्वामी र सेवकले आ-आफ्नो 
पहिचान पाएकाले उच-नीचको भेद समाप्त भयो | अल्छी र अलमस्ती मान्छे नै अन्तिम 
मान्छे भयो | कीर्तिमानी मान्छेभन्दा मोजमस्तीमा रमाउने मान्छेको बहुलता रहने समाज 
फुकुयामाले देखेका छन्‌ | प्रलय भयो भने आदिम युगतिर जाला समय | नत्र, प्रजातन्त्रको 
विकल्प देख्दैनन्‌ फुकुयामा । नदीहरू गएर समुद्रमा मिसिन्छन्‌, इतिहासहरू गएर प्रजातन्त्र 
र उदार अर्थतन्त्रमा मिल्छन्‌ । फुकुयामाका सबै कुरा मान्नुपर्छ भन्ने छैन | तर, यस्तो 
विचार मनन गर्न पाउनु पनि अवसर हो | 
मैले नित्सेलाई विद्यार्थीकालमै पढेको हुँ । तर, मेरो पछिल्लो किताब उत्तरसिद्धान्त 
लेख्दा फेरि दोहोच्याएँ । नित्सेका सबै विचार लागू होला-नहोला । तर, विशाल र गहन 
चिन्तन गर्न सक्नु आफैँमा महत्वपूर्ण हो । दस स्पेक जराश्रुस्तमा उनले अतिमानवको 
दृष्टिकोण ल्याए । उनका किताबमध्ये जिनियालोजी अफ मोरल्स मलाई विशेष लाग्छ | 
उनका अनुसार नैतिकता भनेको शक्तिशालीले हिँडाएको बाटो हो । अतः नैतिकता, सत्य 
र न्यायको अन्तिम रूप छैन | अनेक चिन्तन भए पनि शक्तिशालीको लट्ठीबाट निर्देशित 
छ, इतिहास | र, क्रूर पनि छ । इतिहास भनेको एक प्रकारको वधशाला हो | 
नित्सेले भने- समाजलाई सुपरम्यानले निर्देशन गर्छ | नित्सेको सुपरम्यानकै कारण 
हिटलरले चल्ने अवसर पाए | मान्छे आफूनो आधिपत्य चाहन्छ भन्ने मनोवैज्ञानिक 
एडलरको अवधारणाले पनि हिटलरलाई प्रेरित गन्यो भन्ने मान्यता जर्मनीमा छ | 
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अहिलेको नैतिकता बथान या भीडको हो | 
सिर्जनशील गोठालोले नै भीडलाई मार्गनिर्देश 
गर्न सक्छ | नित्सेको सुपरम्यान त्यही गोठालो 
हो | डेरिडा, फुको, डी म्यान आदिका प्रेरक 
पनि नित्से नै थिए | सनातन पुनरावृत्तिको 
सम्भावनालाई प्राथमिकता दिँदै चक्रवात सिद्धान्त 
अगाडि सारे | र, उनले अर्को सिद्धान्त पनि 
ल्याए- परिप्रेक्ष्यवाद । नित्सेका अनुसार प्रजातन्त्र 
नोकरहरूको तन्त्र हो | 
स्यामुअल पी हन्टिङटन पनि उच्च 
कोटिका विद्वान्‌ हुन्‌ । उनको द क्ल्यास 
अफ सिभिलाइजेसन्स एन्ड द रिमेकिङ अफ 
वर्ल्ड अर्डर चाखलाग्दो छ । शीतयुद्धपछि 
सभ्यताहरूको द्वन्द्व सुरू भएको र पूर्वमा पनि 
ज्ञान-विज्ञान विकसित भएको उनको दाबी 
छ | पश्चिमाले आफूनो पहिचान-अस्तित्वलाई 
माया गर्नु जायज छ | तर, पूर्वको चाहनामा 
दमन गर्नु हुँदैन, औपनिवेशिक दृष्टिले 
हेर्नु हुँदैन र आधुनिकीकरण भनेको पश्चिमीकरण 
हो भनी बुझ्नु गलत हुने हन्टिङटनको 
बुझाइ छ । 
पुर्ख्यौली पण्डित परिवारबाट आए 
पनि मैले अंग्रेजी पढेँ । र, पूर्वीय वाङ्मय 
र पाश्चात्य दर्शन-साहित्यलाई समानान्तर 
बढाएँ | विश्वविद्यालयको जागिरका क्रममा मेरो 
रखूचिको अझै विकास भयो । समालोचनातिर 
लागेपछि सिद्धान्त-दर्शनमा डुबे । अध्ययन-यात्रा 
जारी नै छ । 
न प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 


पर्वीय दर्शतमाथि हिमाली 


0000 त त त 
हि ना निन्छ- दर्शन धर्मभन्दा पुरानो छ, मानव सभ्यताजत्तिकै । 
6 | जीवन-जगत्‌लाई पर्गेल्ने कोणका आधारमा दर्शनको स्वरूप 

ं निर्धारण हुन्छ | नेपालजस्तो बहुसभ्यताको संगमस्थलमा दर्शन- 
पा वृक्षले अनेक हाँगाबिंगा फैलाउनु स्वाभाविक हो | बहुजाति, बहुभाषी, 
बहुसंस्कृति र भौगोलिक विविधताले मानव समुदायको चिन्तन-परम्परालाई व्यापक 
मात्र ठुल्याउँदैन, द्वन्द्वात्मक पनि बनाइदिन्छ । भारतवर्षको सभ्यता नियाल्दा 
द्वन्द्ववादी परम्परा देख्न सक्छौं । सानो मुलुकमा जन्मिएको नेपाली दर्शनलाई 
भारतीय दर्शनको विराटताले निलेको आभास हुन्छ | तर, हिमाली दर्शनले 
पूर्वीय दर्शन-सभ्यताको पुनर्व्याख्याको सार्थक प्रयास गरेको छ | 

भारतीय विद्वान्‌ राधाकृष्णनले वैदिक युगदेखि बौद्धकालसम्म र हिन्दु 
धर्म पुनर्जागरणकालदेखि वर्तमानसम्म विशद विश्लेषण गरे | र, नामकरण 
गरे- इन्डियन फिलोसफी । राधाकृष्णनको प्राज्ञिक अध्ययनपछि पूर्वीय चिन्तन 
परम्परामाथि 'भारतीय' लालमोहर लागेको मानिन्छ | मोहन वैद्यलाई लागेछ- 
हिमाली उपमहाद्वदीपमा विकसित दर्शनलाई भारतीय मात्र भन्नु उपयुक्त होइन 
हिमाली दर्शन त्यही पहिचान-खोजको अभिग्क्ति हो | 

साधारण लयमा गाउँदा जीवन सरल गीतजस्तो लाग्छ । तर, जब 
चिन्तनको गहिराइबाट सोचिन्छ, तब दर्शनको जालोमा अल्फिएजस्तो 
देखिन्छ, जीवन | सायद दर्शन अपरम्पार चिन्तन-यात्रा हो । जीवन दर्शन 
समाज-संस्कृतिको लामो घर्षणबाट बुनिएको हुन्छ | र, त्यही सोचको बुनोटलाई 
केहीले विश्लेषणको ढाँचामा ढालेका हुन्छन्‌ । भनिन्छ- सच्चा दर्शनले केही पनि 
आविष्कार गर्दैन । जे छ, त्यसैलाई स्थापित र वर्णन गर्छ । पूर्वीय दर्शनलाई 
पनि कुनै व्यक्तिको आविष्कार नठानेर सभ्यताको लामो नदी-किनारमा भेटिएको 
शालिग्राम मान्नु श्रेयस्कर होला । सभ्यताको किनारमा हिँड्ने कुनै यात्रीले फेला 
पारेको शालिग्रामको चिल्लो सौन्दर्यलाई आज व्याख्या-विश्लेषण गरिँदैछ । तर, 
जीवनलाई हेर्नु, बुझ्नु र व्याख्या गर्नुका साथै बदल्चु पनि दर्शनको कार्य ठान्छ 
मार्क्सवादले । विश्लेषक मोहन वैद्य पूर्वीय चिन्तन परम्परालाई मार्क्सवादको 
कसीमा राखेर अध्ययन गर्न चाहन्छन्‌ | त्यसकै पछिल्लो पाण्डित्यपूर्ण 
अभियक्ति हो, हिमाली दर्शन । 

बट्रेन्ड रसेल दर्शनको लक्ष्य पनि अन्य विधाको जस्तै ज्ञान प्राप्ति 
मान्छन्‌ | मानवीय क्रियाको जरामा जिज्ञासाले मलजल दिएको हुन्छ | उपयुक्त 
हावापानीमा हुर्कन पाएमा त्यसले विमर्श फुलाउंछ | र, दर्शनको फल लाग्छ | 
ज्ञान परम्परामा यही फलको हस्तान्तरण हुँदै जान्छ । दिमागी कसरतमा 
मात्र सीमित नभई जीवन पद्धतिमा समेत एकाकार दर्शनको आयु दीर्घ 
रहन्छ नै | कतिपय दर्शन समयका मोडहरूमा असान्दर्भिक हुँदै इतिहासको 
गर्तमा बिलाउँछन्‌ । तर, पूर्वीय दर्शनमा व्यावहारिक ज्ञानको विविधता रहेकाले 
मीमांसामा जीवित छ | 

पूर्वीय दर्शनका दुई सम्प्रदाय छन्‌- नास्तिक र आस्तिक | बौद्ध, जैन 
र चार्वाकलाई नास्तिक सम्प्रदायमा राखिन्छ भने वैदिक र स्वतन्त्र धारालाई 
आस्तिकमा | पूर्वीय दर्शनको आस्तिक धारामा लामो विमर्श भएको देखिन्छ | 


क 


हिमाली दर्शन 

लेखक : मोहन वैद्य 'किरण' 
प्रकाशक : साझा प्रकाशन 
पृष्ठ : ३१३ 

मूल्य : रु. ४९९ 


सक्ीक्षा 


हावा 


कर्मकाण्ड र ज्ञानकाण्ड वैदिक धारामा पर्छन्‌ 
भने न्याय, वैशेषिक, सांख्य र योगलाई स्वतन्त्र 
आस्तिक मानिन्छ । आखिर हाम्रो समाजमा 
दर्शनको खाँचो किन पन्यो ? दुःख, अविद्या 
र अज्ञानताको बन्धनबाट मुक्ति, निराशा शमन, 
सत्कर्म र सल्ार्ग नै पूर्वीय दर्शनका प्रयोजन 
हुन्‌ भन्दा फरक नपर्ला | पश्चिमा दर्शनको 
प्रयोजनमा मस्तिष्कीय व्यायाम बढी देखिन्छ 
भने पूर्वीय दर्शनको प्रयोजन अध्यात्मउन्मुख 
छ | वैद्य हिमाली दर्शनको सुदीर्घ परम्परामा 
रहेको द्वन्द्ववाद र भौतिकवादका अर्धपरिष्कृत 
र परिष्कृत विशाल खजानालाई संक्षिप्तमै भए 
पनि उजागर गर्न चाहन्छन्‌ | 

कहिलेकाहीँ तथ्यको प्रतिशतभन्दा 
व्याख्याको गलत बाटोका कारण इतिहासले 
फरक दिशा लिन्छ । पूर्वीय दर्शनको 
इतिहासप्रति वैद्यका केही जबर्दस्त असहमति 
छन्‌, जो नेपाली चिन्तकहरूको साझा चासो 
पनि हो | याज्ञवल्क्य, कपिल बुद्धलगायत 
नेपालका चिन्तकलाई भारतीय दर्शनको 
सन्दुकमा बन्द गर्ने दीक्षित चेष्टामाथि हिमाली 
दर्शनको वैचारिक विमति छ | वैद्यले हिमाली 
दर्शनमा ऐतिहासिक चिन्तनको फेहरिस्त मात्र 
रेखाँकित गरेका छैनन्‌, संघर्षको दर्शनका 
रूपमा पनि पस्केका छन्‌ | उनले हिमाली 
क्षेत्रमा रहेका धर्म, दर्शन, विज्ञान र तन्त्रबीचको 
अन्तरसम्बन्धलाई समेत छोएका छन्‌ | 

कटिबद्ध मार्क्सवादी सौन्दर्यशास्त्रीका 
रूपमा स्थापित वैद्यले यस पुस्तकमा धर्म र 
तन्त्रलाई महत्त्वका साथ अध्ययन गरेका छन्‌ 
उनले धर्मबारे लेखेका छन्‌- धधर्मनिरपेक्षताबाट 
नाजायज फाइदा उठाई धर्म परिवर्तन गराउने 
साम्राज्यवादी चलखेल पनि तीव्र रूपमा बढ्दै 
गएको स्थिति छ । तर, असली मार्क्सवादीका 
लागि धर्म सनातन या साम्राज्यवादी हुँदैन, मात्र 
धर्म हुन्छ | धर्म 'परिवर्तन' प्रति द्वन्द्वात्मक तथा 
ऐतिहासिक भौतिकवाद पक्षधरको 'सचेतता' को 
रङ कस्तो हुन्छ ? बुझून सकिएन | मोहन 
वैद्यभित्र कतै "राष्ट्रवाद को छाया चल्मलाउँदै 
त छैन ? पूर्वीय दर्शनमाथि हिमाली हावा 
चलाउनु त्यही "राष्ट्रवाद को दबाब हो? 
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आत्सालाप 


हजारौँ इच्छाहरू 


हारको साँझ, ०७४ । पक्की बाटोको किनारबाट एकनास 
ति हिँडिरहेको छु | बाटोका दुवैतिरका घरहरू बत्तीले झिलीमिली 
पारिएका छन्‌ | काँधमा यही दसैँमा किनिएको क्यामेरा 
भुन्डिइरहेको छ | बाटोको झिलीमिली हेर्दा लाग्छ- दुनियाँमा 
दुःख, निराशा, कुण्ठा, अपमान र घृणा भन्ने कुरै छैन | मानौं, मानव 


भावना बुझ्न र कदर गर्न सिकाउनु हो | 
अहिले त्यो चलचित्र फेरि एकपल्ट 
किन पनि सान्दर्भिक भएको छ भने 
भारतको सर्वोच्च अदालतले अगस्त २०१७ 
को एउटा ऐतिहासिक फैसलामार्फत 


जातिका आँखा खुलेर अब संसार आन्तोन चेखवले कल्पना गरेभझैँ उज्यालो 
र प्रेममय भएको छ | तर, यथार्थ त्यस्तो छैन । घरका पिँढीहरूमा 
एक नजर घुमाउनासाथ मलाई प्रस्ट हुन्छ, घरहरू झकिझकाउ छन्‌, 
मानिसका पेट भरि छन्‌, शरीरमा नयाँ र सुकिला लुगा छन्‌ | तैपनि, 
न मनको मैलो पखालिएको छ, न त मानिस खुसी हुनुपर्ने यथेष्ट कारण 
भेट्न सकिरहेका छन्‌ | 

जहाँ देखिने समस्या र संकट छैनन्‌, त्यहाँ पनि व्यक्तिका अपेक्षा, 


यौनिकतासमेत व्यक्तिको नितान्त निजी 
मामला भएको र त्यसका आधारमा 
विभेद र अपमान गरिनु मानवीय मर्यादाको 
खिलाफ भएको फैसला गरेको छ | 
यसअगाडि समलिंगीलगायतका अप्राकृतिक 
यौन सम्बन्धलाई अवैध ठहत्याउने भारतीय 
संविधानको धारा ३७७ मा अंकुश लगाउने 


आकांक्षा र उत्कण्ठाहरूले खुसीको बाटो छेकेका छन्‌ | मानिसलाई 
भविष्यको चिन्ता लिने फुर्सद छ, अहिलेको सुखका लागि खुसी हुने फुर्सद 
छैन | चाडबाडको यो रमझम र झकिझकाउ वातावरणले पनि तिनको मन 
उज्यालिन सकेको छैन । 
टीका ११ बजेपछि भएकाले बिहानैदेखि खाली खाली थिएं | अरू बेला 
एक मेलो काम भ्याइसकिन्थ्यो । क्याराभानको लामो आलेख पढेँ । शीर्षक 
थियो, 'ड्रग डिल्स' | नरेन्द्र मोदीको सरकार आएसंगै अमेरिका र त्यहाँका 
ठूला औषधी कम्पनीलाई खुसी पार्ने ध्याउन्नमा सस्ता 'जेनेरिक' औषधीको 
विश्व राजधानी मानिने भारतले कसरी थाहै नदिई आफूना नीति परिवर्तन 


दिल्ली उच्च अदालतको सन्‌ २००९ को 
फैसला, जस अनुसार वयस्क समलिंगी 
सम्बन्ध अवैध हुँदैनथ्यो, त्यसलाई सर्वोच्च 
अदालतले ०१३ मा उल्ट्याउँदै त्यस्तो 
सम्बन्धलाई फेरि अवैध बनाइदिएको 
थियो । ०१७ को पछिल्लो फैसलाले ०१३ 
को फैसलालाई प्रत्यक्ष उल्ट्याएन । तर, 
नौ जना न्यायाधीशको पूर्ण इजलासको 
यो फैसलापछि धेरै विभेदकारी प्रावधान 


गर्दै थियो । कसरी विश्वभरका करोडौं बिरामी जीवनदायी औषधीबाट वञ्चित 
हुँदै गइरहेका थिए भन्नेबारेमा अघिल्लो वर्ष छापिएको जानकारीमूलक र 
मर्मस्पर्शी आलेख थियो त्यो । नियम र कानुनको चस्मा लगाएर हेर्दा 
त्यो एउटा सैद्धान्तिक विवादजस्तो देखिन्छ । तर, जीवन र मृत्युको 
दोसाँधमा रहेका मानिसका आंखाबाट हेर्दा त्यो विवाद अर्कै देखिन्छ । 
एउटा राज्यले लिने यो वा त्यो नीतिले उनीहरूलाई जीवन र मृत्युमध्ये एक 
रोज्न बाध्य पार्छ । 

टीकापछि सिनेमाको पालो थियो | हंसल मेहताको अलिगढ २०१५ 
मा सबैभन्दा राम्रो समीक्षा पाउने केही भारतीय सिनेमाहरूमध्ये एक थियो | 
समलिंगी पुरूष पात्रमा केन्द्रित यो सिनेमा हेर्न म किन पनि इच्छुक थिएँ भने 
१९९६ को दीपा मेहता निर्देशित चलचित्र फायर असाध्यै मन परेको थियो । 
बहुसंख्यकको सत्यलाई सबैको सत्य मानिने समाजमा आम मानिसभन्दा 
फरक यौनिकता हुने अल्पसंख्यक कसरी प्रताडित हुन्छन्‌ र उनीहरूका पीडा 
र भावना हामीलाई कसरी मानव जातिलाई समग्रतामा बुझ्न सघाउँछ भन्ने 
फायर हेर्दा महसुस गरेको थिएँ | 

अलिगढमा चित्रित समलिंगी प्राध्यापकको पीडा जति गहिरो थियो, 
भारतलाई छोप्दै गरेको अनुदारवादको लहरका कारण त्यहांका समलिंगी र 
अन्य अल्पसंख्यकहरूको वास्तविक पीडा अहिले त्यसभन्दा पनि निकै गहिरो 
छ | अलिगढको सार्थकता भनेकै आम दर्शकलाई त्यस्ता अल्पसंख्यकको 
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उल्ट्याउन बाटो खुलेको भन्दै अधिकारवादी 
आशावादी छन्‌ | 

अलिगढ हेरिसकेपछि क्यामेरा लिएर 
म गन्तव्यहीन भएर निस्कै । मनमा अझै 
समलिंगी प्रोफेसरको भूमिका खेलेका 
मनोज वाजपेयीको अभिनयको बारम्बार 
झझल्को आइरहेको थियो । साँझ पर्दा 
म नारायणी किनारमा थिएँ | नदी-किनार 
यस्तो ठाउँ हो, जहाँ मानिसले भीडमा पनि 
केही खुलापन महसुस गर्छ । साँझका केही 
तस्बिर खिचेर एकछिन बरालिएपछि म सधैँ 
कामबाट घर फर्कने बाटो पैदछै लागेँ । 

७००७ 

म अलिकति महत्त्वाकांक्षी नै छु | 
जुन दिन गायक बूंला, त्यस दिन सुरूमा 
शंकर महादेवनको 'ब्रेथलेस' नै गाउनुपर्ला 
भनेर फोनमा उनको गीतको अडियो- 
भिडियो र काराओके धुन बोकेरै हिँड्ने 
गर्छु । सुरूमा उनको गीत बज्छ, सके जति 


ताल मिलाएर गाउँछु, सायद समग्र गीतको ५ प्रतिशतजति । 

केही पटक गाएर हार खाएपछि अगाडि बढेको पंकज 
उदासको 'चाँदी जैसा रंग हँ तेरा' भन्ने गीतको धुन आउँछ । 
यसका शब्द राम्रैसँग आउने हुँदा बाटो वरपरका मानिसले 
समेत सुन्ने गरी गाउँछु । यसै पनि भैलोको होहल्लामा मेरो 
गीत सुन्ने फुर्सद पो कसलाई छ र ! सुनेर कसैले गुनासो गरे 
पनि मैले त्यो सुन्ने गुञ्जायस नै थिएन | 
त्यसपछि आउँछ जगजीतकै अर्का गजल, जसको 
सुरूआती धुन सुन्दासुन्दै वरिपरिका सबै दृश्य पग्लिएलान्‌ र 
समयको अन्त होलाजस्तो हुन्छ । अहो, संगीतको शक्ति ! अहिलेका 
मानिसलाई निर्वाणको सबैभन्दा नजिक पुन्याउने कुनै माध्यम छ भने त्यो 
संगीत नै हो । कानमा सारंगीको एकल स्वर यसरी गुन्जिन्छ कि त्यसको 
कार मनको कुनाकुनासम्म पुगेर गहिरो मिठास छाडेर विलीन हुन्छ | अनि, 
मधुर स्वरमा जगजीत गाउँछन्‌ : 

दिल ही तो हे, न संग-ओ-खिस्त दर्द से भर न आए क्यू 

रोएंगे हम हजार बार, कोई हमें सताए क्यू । 

अर्थात्‌, यो ढुंगा वा इँटा होइन, मन हो, आखिर किन नरोओस्‌ | सन्‌ 
१७९७ देखि १८६९ सम्म बाँचेका विख्यात उर्दू कवि मिर्जा गालिबको जीवनमा 
आधारित गुलजारको १९८८ को टेलिशृंखला मिर्जा गालिबमा आबद्ध छ यो 
विख्यात गजल | फेरि एकपल्ट आफूनो नवजात शिशुको मृत्युपछि विक्षिप्त 
बन्न पुगेका गालिबको (उनका सातमध्ये सातै नवजात शिशु खेर गएका 
थिए) भूमिकामा रहेका नसिरूद्धिन शाहले यो गजल गाउँछन्‌ : 

कैद-ए-हयात-ओ-बँद-ए-गम, असल में दोनों एक हैं 

मौत से पहेले आदमी, गम से निजात पाए क्यों |! 

अर्थात्‌, जीवनको जेल र पीडाको बन्धन एउटै कुरा हुन्‌ । आखिर, 
मृत्युभन्दा अगाडि मानिसले पीडाबाट मुक्ति कहाँ पाउन सक्छ र ! 

लगत्तै लताको सुरिलो सुरमा घन्किन्छः 'दिल तो हे, दिल..' | बाटो 
कतिखेर कट्यो पत्तै हुँदैन । एकैछिनमा म घर पुग्नेछु र संसारका सबै राम्रा 
र रमाइला क्षणजस्तै यी श्रुतिमधुर गीत सुन्दै हिँड्ने आनन्दको क्षण सकिनेछ 
भन्ने कुराले मनमा च्वास्स हुन्छ | 

कानमा अब जगजीतकै अर्का मधुर गीत 'एक प्यारका नग्मा हैँ को 
धुन बज्न थालेको छ र मेरा ओठ थाहै नपाई त्यसमा ताल मिलाएर गाउन 
थालेका छन्‌ | 

कुछ पाकर खोना हे, कुछ खोकर पाना हैँ 

जीवनका मतलब तो आना और जाना हैं 

दो पलके ए जीवन से, इक उग्र वुरानी हैँ, 

जिन्दगी और कुछ भी नहीं, तेरी मेरी कहानी हैँ, 

एक प्यारका नग्मा हैँ 

प्लटिङको भित्री सुनसान बाटो सकिएर धुलाम्य मूल सडकमा पुग्नासाथै 
संगीत सन्ध्याको आनन्द धूलो र हर्नको कोलाहलले स्वाट्टै घट्छ । तबसम्म म 
अर्को एउटा गीतमा जगजीतसित ताल मिलाएर गाइरहेको हुन्छु : 

हजारौं ख्वाहिशें ऐसे, कि हर ख्वाहिश पे दम निकले 

बहुत निकले मेरे अरमाँ, लेकिन फिर भी कम निकले । 

अर्थात्‌, हजारौं इच्छा छन्‌, जसमध्ये हरेकका लागि मर्न सकिन्छ | धेरै 
इच्छा पूरा भए तर ती पनि कमै रहे | मानवीय भावनाका विरोधभासलाई 
अझ गहिरोसँग उघिन्दै गालिब लेख्छन्‌ : 

मुहब्बत में नहीं हे, फर्क जीने और मरने का 


उसी को देख कर जीते हँ, जिस 
काफिर पे दम निकले 

कहाँ मयखाने की दरबाजा 'गालिब' 
और कहाँ वाइज 

पर इतना जानते हैँ, कल वह जाता 
था के हम निकले, 
हिँड्दाहिँड्दै पानीका केही ससाना 
थोपा हातको नांगो छालामा पर्छन्‌ । 
आकाशतिर हेर्छु, अँध्यारो छ, ध्तीका घरहरूको 
झिलीमिलीले उसलाई छोएको छैन, संसारै 
जितेको ठान्ने र पृथ्वीलाई कैयौँ पटक 
विनाश गर्न पुग्ने आणविक हतियार बोकेर 
बसेको घमण्डी मानव जातिको के कुरा गर्नु 
र ! त्यसमाथि आज त औँशीपछिको तेस्रो 
दिन । एकाएक मेरा खुट्टा दौडन थाल्छन्‌, 
कारणः पानी परिहाल्यो भने क्यामेरा 
रूइछ र ज्यान पनि | चिसो मौसममा 
नभिजेकै राम्रो | 

एकैछिन दौडेको थिएँ | हेर्छु, बाटोमा 
कुकुर तनक्क ज्यान तन्काउँदै मुख बाइरहेको 
छ | मेरा कदम ढिला हुन्छन्‌ | तर, यो चिनेको 
बाटोमा चिनेकै कुकुर हो | रातबिरातसम्म यो 
बाटो लुखुरलुखुर पैदल हिंडिरहने मानिस 
सायद यहाँ मबाहेक कमै होलान्‌ । एकपट्टिको 
इअरफोन खोलेर बिस्तारै म कुकुर कटेर 
अगाडि पुग्छु र फेरि दौडन थाल्छु । 

घर पुग्छु तर पानी पर्दैन । जीवनका 
अरू मिथ्याजस्तै यो हिउँदमा आउन सक्ने 
वर्षाको डर पनि मिथ्या थियो | मानिसका 
अनेक अतृप्त इच्छाजस्तै एकाध थोपा 
बर्सिएपछि वर्षातले पनि अतृप्तिमै चित्त 
बुझाएको थियो । 

घरभरि मानिस छन्‌, तिनका अनुहार 
नियाल्छु, हजारौं इच्छा त्यहाँ प्रतिविम्बित 
छन्‌ | सायद गालिबले ठीकै लेखेका हुन्‌ : 
हजारौं ख्वाहिशें ऐसी. । 01 


न 


जीवनको जेल र 
पीडाको बन्धन 
एउटै कुरा 

हुन्‌ । आखिर, 
मृत्युभन्दा 
अगाडि मानिसले 
पीडाबाट मुक्ति 
कहाँ पाउन 
सक्छ र ! 
[िननन्न्न्का 
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माइनिङलाई चुनौती 


जिला फायरफक्सले अब क्रिप्टोकरेन्सी माइनिड गर्ने स्क्रिप्ट 
मो ब्लक गर्ने भएको छ । फायरफक्स ६३ को आगमनसँगै यो 

प्रविधि क्रियाशील हुनेछ । विभिन्न वेबसाइटले प्रयोगकर्तालाई 

थाहै नदिई माइनिङ स्क्रिप्ट समावेश गर्दै आएका छन्‌ | 
यसले प्रयोगकर्ताका उपकरणबाट प्रोसेसिङ पावर लिई माइनिङ गर्न 
मद्दत गर्छ । उक्त कार्य गर्ने पहिलो ब्राउजर फायरफक्स भने होइन । 
यसअघि ओपराले यस्ता स्क्रिप्ट ब्लक गर्ने प्रविधि भित्र्याइसकेको 
छ | गत वर्ष नेपाल राष्ट्र बैंकले बिटक्वाइनलगायतका क्रिप्टोकरेन्सी 
ट्रेडिङ र माइनिङलाई गैरकानुनी घोषणा गरे पनि नेपालका केही 
प्रचलित न्युज पोर्टलले मोनेरोजस्ता क्रिप्टोकरेन्सी माइनिङ स्क्रिप्ट 
आफूना वेबसाइटमा समावेश गरेका थिए | ती साइटका माइनिङ 
स्क्रिप्ट अब फायरफक्समा निष्क्रिय हुनेछन्‌ | 


र प्रविधि 


रतको उत्तरपूर्वी सहर सिलाङमा 
भा बस्दा पहिलो पटक इलेक्ट्रोनिक 
प्रविधिसँग साक्षात्कार गर्न पाए, सनुप 
पौडेलले | फूल्याट फाइबर एन्टेना 
भएको मर्फीको भीमकाय रेडियोमा उनी त्यहाँका 
स्थानीय एफएम मात्र नभई रेडियो नेपाल पनि 
सुन्ने गर्थे । कहिलेकाहीँ आर्मी क्याम्पमा रंगीन 
टिभी हेर्न पुग्थे । त्यो समय सम्झँदै भन्छन्‌, 
"एक दिन त दिनभरि टिभी हेरेर बसेछु । आमाको 
खुब कुटाइ खाएँ ।' 
सन्‌ २००७ मा बेलायत गएका बेला सनुपले पहिलो 
पटक मोबाइल फोन देख्न पाए । स्नेक्स गेम भएको 
नोकियाको उक्त हृयान्डसेटले उनको मन लोभ्यायो | 
नेपाल फर्किएर किनेको नोकिया ६२३० आईको तस्बिर 
उनको मानसपटलमा अझै ताजै छ | भन्छन्‌, 
"१६ हजार रूपैयाँ तिरेर न्युरोडमा किनेको | 
अहिले त त्यतिमा एउटा स्मार्टफोनै आउँछ ।“ 
फोटोग्राफीका सौखिन सनुपले अहिलेसम्म 
जति फोन किने, राम्रा फोटो आउने 
मात्रै किने । सोनी इरिक्सन सी-९०५, एचटिसी 
डिजायर, आइफोन ५-एस, स्याओमीका अनेक 
फोन प्रयोग गरिसकेका उनी अहिले भने 
एमआई ए-१ प्रयोग गर्छन्‌ | भन्छन्‌, "यसको 
पोट्रेट मोडको फृयान हुँ । तस्बिर 
निकै सुन्दर आउँछ ।' त्यसले खिचेका 
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प्रशासन मन्त्रालयले दिएको छ | यी सबै 
एप्लिकेसन केन्द्रीय सरकारले निःशुल्क 
निर्माण गरिदिनेछ | अहिलेसम्म धुलिखेल 
नगरपालिकाको मात्र मोबाइल एप्छहिकेसन 
छ र वीरगन्ज महानगरपालिकाको भने 
आउने क्रममा छ । जनताका समस्या 
सुन्ने मात्र नभई यिनमा सबैलाई आफूना 
स्थानीय इकाइबारे आवश्यक पर्न सक्ने 
जानकारी पनि राखिनेछन्‌ | सरकार 
र जनताबीचको दूरी कम गर्न यो कदम 
अत्यावश्यक रहेको पदाधिकारी बताउँछन्‌ । 


स्थानीय सरकारका 
मोबाइल एप्छिकेसन 


नताका समस्या सुन्न चाल्‌ 
आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म सबै 
रज स्थानीय सरकारले आ-आफूनै 
मोबाइल एप्लिकेसन ल्याउने 
जानकारी संघीय मामिला तथा सामान्य 


राम्रा तस्बिर उनी इन्स्टाग्राममा 
अपलोड गरिहाल्छन्‌ | 
गीत रेकर्ड गर्ने प्रविधि अहिले 
एनालगबाट पूर्ण रूपले डिजिटलमा 
परिणत भइसकेको छ | भारतको दूरदर्शन 
च्यानलमा दुई दशकअघि प्रसारित हुने एक 
कार्यक्रमका लागि उनले पहिलो पटक गीत 
रेकर्ड गराएका थिए । सम्झन्छन्‌, "स्पुलमा रेकर्ड 
गराएको थिएँ । अहिले त गुणस्तरीय डिजिटल 
रेकर्डिङ प्रविधि आइसके ।” 
प्रविधिले रेकर्डिङ त सहज बनाइदिएको छ | 
तर, गीतमा प्रयोग हुने संगीतलाई भने केही प्रतिकूल 
असर पारेको उनको अनुभव छ । पहिले संगीतकारका औँला 
साँगीतिक उपकरणमा बेतोड दौडन्थे | अहिले भने धेरैजसोले 
डिजिटल स्याम्पल साउन्ड नै प्रयोग गर्ने गुनासो उनी पोख्छन्‌ | 


भन्छन्‌, "प्रविधिले ल्याएको नकारात्मक पक्ष हो यो । हिजोआजका लै गुगलले आफूनो बीसौँ वार्षिकोत्सव 
धेरैजसो गीत पहिलेका भन्दा निरस सुनिन्छन्‌ ।' मनायो । सन्‌ १९८८ मा स्टानफोर्ड 

अहिले एसरको ल्यापटप प्रयोग गरिरहेका सनुप छिट्टै हा विश्वविद्यालयमा अध्ययन गरिरहेका ल्यारी 
आइप्याड र म्याकबुक खरिद गर्न चाहन्छन्‌ | उनले खरिद पेज र सर्गेई ब्रिनले सर्च इन्जिनका रूपमा 
गर्न चाहने ग्याजेटको फेहरिस्त लामै छ, अधिकाँश सुरू गरेको गुगल अहिले अधिकांशको जीवनको महत्त्वपूर्ण 
त गीतसंगीतसंगै सम्बन्धित छन्‌ | जस्तै, टिसी हिस्सा बनिसकेको छ | सुरूमा तिनले ब्याकरब नामक सर्च 
हेलिकनको भोकल प्रोसेसर | ट्रयाकमा नभई एल्गोरिदम प्रतिपादन गरे । त्यसको सफल परीक्षणपछि त्यसैमा प्रयोग 
ब्यान्डमा गाउन रूचाउनेका लागि यो भएको पद्धति प्रयोग गरी गुगलको सूत्रपात भयो | 
फलदायी रहने उनको धारणा छ | गुगलको आयाम सर्च इन्जिनमा मात्र सीमित रहेन | गुगल न्युज, 
टेलर बेबी माहोगनीको गिटार र जिमेल, गुगल म्याप्स, गुगल प्लसजस्ता सेवा यही कम्पनीका उपज हुन्‌ | 
त्यो बजाउँदाको अनुभव सहज सुरूदेखि नै यसको उद्देश्य प्रयोगकर्ताले प्रयोग गर्ने प्रविधि सहज र सुरक्षित 
पार्ने एम्प्लिफायर पनि उनको बनाउनमा मात्र केन्द्रित रह्यो | यात्रामा अनेकौं व्यवधान आए, कतिपटक त यसलाई 
'विसलिस्ट' मा छन्‌ | कानुनी दायरामै ल्याइयो | तर, आफूनो उपयोगिता सिद्ध गर्न कहिल्यै पछि हटेन | यो 


कम्पनी केवल आफूना परियोजनामा काम गर्दैन, अरूका इनोभेसनमा समेत लगानी गर्छ | 


ब संयोजन : विभु (एजेत्सीको सहयोगमा) 
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फिल्क् 


सेटिङ मात्र नौलो 


पूरापूर मौलिक कथा नपस्किएर कहिलेसम्म 
नक्कलमै रम्ने ? सुदर्शन थापाजस्ता खारिएका 
निर्देशकलाई जोकोहीले सोध्ने प्रश्न हो यो | 


छैन रामकहावीमा ? हसाउँछ, रुवाउँछ, तर्साउँछ पनि । सुकिलामुकिला पात्र 
छन्‌ | मन छुने गीत | नेपाली फिल्ममा यत्ति गुण हुँदा दंग पर्नुपर्ने हो । 
तर, रामकहानी हेरिसकेपछि मन फुरूग हुन्न । कारण, यसको केन्द्रीय 
कथा थाई फिल्म पी मकसँग मिल्छ | अर्थात्‌, आइडिया स्वतन्त्र होइन | 
पहिलो फिल्म मेरो एउटा साथी छदेखि नवौँ फिल्मसम्म आइपुग्दा निर्देशक सुदर्शन 
थापाले नक्कलमै रम्ने बानी त्याग्न सकेका छैनन्‌ | धन्न ! यसपटक हुबहु उतारेका 
छैनन्‌ | सेटिङ नौलो छ । प्रेमकथामा कमेडी र हरर मिसाइएको छ । योचाहिँ कथाभन्दा 
बजारको माग हो | 

प्रेमिका माया (पूजा शर्मा) लाई गाउँमै छाडेर राम (आकाश श्रेष्ठ) कतार गएका 
छन्‌ | मायाले पर्खिराख्ने अनि रामले फर्की आउने वाचा गरेका छन्‌ | विवाह गर्ने, खुसी 
र सुखी हुने सपना बुनेका छन्‌ | तर, समयले टाढा बनाएको यो जोडीको पुनर्मिलन 
होला ? यस्तै-यस्तै कथा हो, रामकहानीको । क्लाइमेक्सको रहस्यले दर्शकलाई एक 
हदसम्म चकित तुल्याउँछ | 

रामकहानी हेरिरहँदा मध्यान्तरअघिसम्म पी मकको खास झल्को आउँदैन । थाई 
फिल्ममा प्रेमिकासँग फर्केर आउने कसम खाएर प्रेमी युद्धमा गएका हुन्छन्‌, रामकहानीका 
प्रेमीचाहिँ वैदेशिक रोजगारीमा । कतारमा राम र उसका साथीले भोग्नुपरेको पीडालाई 
गहिरोसँग देखाइएको छैन | तर, त्यस्ता घटना हामीले अखबारमा पढिरहने भएकाले 
आत्मसात्‌ गर्न सकिन्छ । यसबीचमा रामका साथीहरू केदार घिमिरे, रवीन्द्र झा र 
विल्सनविक्रम राईले हास्य 'डोज' दिइरहन्छन्‌ | कमेडी दृश्यभन्दा संवादमा निर्भर भए 
पनि झिंझो लाग्दैन । मध्यान्तरपछि जब हरर छिर्छ, तब पी मकबाट रामकहानीलाई 
टाढा राख्नै सकिन्न|मिल्दैन । 

मायाप्रति गाउँलेको व्यवहार, रामका साथीहरूको आनीबानी, भूत निर्क्योल गर्न 
अपनाइने जुक्ति, प्रेमका प्रसंग पी मकसँग मेल खाल्छन्‌ | रामको बुबामार्फत गाउँमा 
विद्यमान अन्धविश्वास उतार्ने निर्देशकको प्रयास उतिविघ्न मूर्त छैन । कतार हुँदा मायाका 
बारेमा राम बेखबर हुनु, नेपाल फर्केपछि साथीहरू ढुक्कले रामको पछि लाग्नु, जनार्दन 
(जितु नेपाल) को एकोहोरो आशक्ति आफैँमा खट्कने पक्ष हुन्‌ । पटकथाकारद्वय महेश 
दवाडी र दिनेश न्यौपाने पी मकको मनोदशाबाट मुक्त हुन नसके पनि पट्यारलाग्दा 
दृश्यबाट फिल्मलाई जोगाएका छन्‌ | मध्यान्तरअघि कमेडीलाई प्रधानता दिइएको छ, 
पछिचाहिँ माया र रामको प्रेमलाई । शोभित बस्नेतको चरित्र उस्तै बिझाउँछ । तर, 
क्लाइमेक्स नेपाली फिल्मका नियमित दर्शकका लागि 'सरप्राइज' हुन सक्छ | भलै, यो 
पनि धुरन्धर मौलिक आइडिया होइन | 

कलाकारसँग काम लिने मामलामा निर्देशक सुदर्शन कहलिएका छन्‌ । यसपटक 
त्यो साख जसोतसो बचाएका छन्‌, हास्य कलाकारको भीड जो छ | प्रायः चुलबुले 
चरित्रमा देखापर्ने पूजा शर्माले यसपटक गम्भीर प्रकृतिको भूमिकालाई पनि न्याय गरेकी 


५० जैपाल | आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


छन्‌ । 'ग्ल्यामर' नभए पनि अभिनय कौशलमार्फत 


दर्शकको मन जित्न सक्षम छिन्‌ । अघिल्ला फिल्मको 
तुलनामा आकाश श्रेष्ठमा थोरै परिपक्वता देखिन्छ । 
तर, यही स्तरको अभिनयले उनलाई टिकाइ राख्दैन | 
मिहिनेतको खाँचो छ | 

केदार घिमिरे छक्का-पञ्जा सिरिजमा जसरी 
देखापर्छन्‌, रामकहानीमा काटीकुटी त्यही हो | 
संवादसमेत उही ढाँचाका । जितु नेपालको प्रस्तुतिले 
चाहिँ छक्का-पञ्जाकै दीपकराज गिरीको झल्को 
दिलाउँछ । विल्सनविक्रम र रवीन्द्र झामा पनि 
नयाँपनको आभास हुन्न | तर, हँसाउने मामलामा यी 
चार कलाकार उम्दा लाग्छन्‌ । छायाँकन दृश्यभाव 
अचुरूप नै छ । 'तिग्रै लागि म.' र 'आएं म तिम्रो छेउ..' 
श्रुतिमधुर छन्‌ | सुदर्शनको निर्देशन कौशल न घटेको 
छ, न त बढेको | पूरापूर मौलिक कथा नपस्किएर 
कहिलेसम्म नक्कलमै रम्ने ? उनीजस्ता खारिएका 
निर्देशकलाई जोकोहीले सोध्ने प्रश्न हो यो । अब 
उनले आफैँलाई पनि सोध्ने बेला आएको छ | निर्देशक 
सर्जक हो । सर्जकले सिर्जना गर्छ, नक्कल होइन | 

मूल कथा पी मकबाट लिनु अँध्यारो पाटो हो, 
यसले नेपाली फिल्मको समृद्धिमा योगदान पुन्याउँदैन । 
तर, कम्तीमा हेरून्जेल रमाइलो लाग्छ, रामकहानीको 
सुन्दर पक्ष यही हो । 0 
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हल्का राहत 


ना शर्मा अभिनीत जेरी हिट भयो । उनको अभिनय र सौन्दर्यले 
प्रशस्त प्रशंसा कमायो । आशा थियो, उनले अभिनयलाई 


प्राथमिकतामा राख्नेछिन्‌ । तर, त्यस्तो भएन । अध्ययनका लागि 

भन्दै दुई वर्ष 'ब्रेक लिइन्‌ । त्यतिबेलासम्म नयाँ हिरोइनको 
ओइरो लागिसकेको थियो । तैपनि, जेरीकै निर्देशक हेमराज बिसीले 
ग्याङस्टर ब्छुजमा अभिनय गराए | तर, आनाको 'कमब्याक' फलदायी हुन 
सकेन | फिल्मको व्यापार त नाजुक रह्यो नै, आनाकै अभिनयले समेत 
वाहवाही बटुल्न सकेन | सोही कारण उनी किनारामा पर्ने आशंका गरिएको 
थियो । तर, तत्कालका लागि राहत पाएकी छन्‌ | कारण हो, उनी अभिनीत 
फिल्म द म्यान फ्रम काठमाण्डुको ट्रेलर रिलिज भएको छ । यसमा सहायक 
भूमिकामा खुम्चिएकी छन्‌ । अन्य फिल्म छैनन्‌ । करिअर उकास्ने दमदार 
भूमिकाको प्यास कहिले मेटिने हो ? सायद आनालाई भेउ छैन | 


क्रचाको 
रित्तो हात 


चा शर्मालाई एएक्टिङ 
क्वीन' मान्ने जमात ठूलै 
छ | उमा, टलकजंग भर्सेस 
टुल्के, को-आफ्नोलगायतका 


१, १) फिल्मबाट क्रचाले आफूलाई 
4 १२०७ आमभन्दा भिन्न नायिकाका रूपमा 
॥- स्थापित गरिन्‌ । अभिनयका अलावा 


॥ आधा लभ र सुनकेशरी निर्माण 

। गरिन्‌ । सिनेमा उद्योगमा महिलामाथि 
हर” ८» हुने विभेद र फिल्मले उठाउने 
॥ | विषयवस्तुबारे खुलेर टिप्पणी गर्छिन्‌ 

[ नारी पात्रलाई सशक्त बनाउन दबाब 
थि दिन्छिन्‌ । तर, अहिले उनै क्रचालाई 
फिल्मको अभाव छ । सुनकेशरीले 

अपेक्षा अनुरूप व्यापार नगरेपछि 

10 ई उनलाई फिल्मको खडेरी लाग्न 
थालेको हो । कोहलपुर एक्सप्रेस पनि 

उपलब्धिमूलक हुन सकेन उनका 

लागि । अहिले न आफैँ फिल्म 

निर्माण गर्न सक्ने अवस्था छ, न त 

। बाहिरी ब्यानरले पत्याउँछन्‌ | परेन 


३ ४ 
॥ 24 ७ | | त फसाद ! 
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तपसीको जादू 


स्मे बढ्दुरबाट बलिउडमा डेब्यु हुनुअगावै तपसी पन्नु एक दर्जन दक्षिण 
च भारतीय फिल्म खेलिसकेकी थिइन्‌ | तैपनि, तपसीलाई हिन्दी फिल्ममेकरले 
६०| उतिसारो महत्त्व दिएनन्‌, 'आउटसाइडर' जो थिइन्‌ | यो ५ वर्षअगाडिको 
कुरा हो | अहिले उनी 'ए' लिस्टमा दर्ज भइसकेकी छन्‌ | र, यो सबै 
सम्भव भएको हो, उनको फिल्म चयन र अभिनय कौशलले | तपसीका फिल्म हिट हुँदैनन्‌ 
मात्र, उनको चरित्रले काफी चर्चा पाउँछन्‌ | दमदार भूमिकामा मात्र देखापर्ने अभिनेत्रीको 
छवि बनेको छ उनको | उदाहरण अनेक छन्‌ | 
दोस्रो हिन्दी फिल्म बेबीमा भारतीय खुफिया एजेन्सी 'रअ' की एजेन्ट बनिन्‌ | 
भूमिका ठूलो थिएन, अक्षयकुमार, अनुपम खेर, रना दागुबत्तीजस्ता गिनेचुनेका अभिनेताको 
दबदबा थियो | तर, छोटै भूमिकाबाट तपसी 'मार्क भइन्‌ | यो फिल्म सुटिङ गर्न उनी गी 
अक्षयकुमारसंगै नेपाल आएकी थिइन्‌ | उनको कामबाट निर्देशक नीरज पाण्डे कतिसम्म 
प्रभावित भए भने दुई वर्षपछि बेबीको प्रिक्वेठ बनाए, नाम शबना | बेबीमा उनको 
भूमिका कसरी जन्मियो भनेर देखाइएको फिल्ममा सहायक भूमिकामा अरू कोही नभएर 
अक्षयकुमार थिए । त्यसो त, यसअगाडि नै पिकबाट बलिउडमा हलचल पैदा गरिसकेकी | 
थिइन्‌ | परिबन्दले बलात्कारमा फसेर न्यायका लागि लडेकी युवतीको प्रभावशाली 
भूमिकामा थिइन्‌ । यस फिल्मबाट आइफा अवार्डमा 'वुमन अफ द इयर' घोषित भइन्‌ । 
सन्‌ २०१७ तपसीका लागि अझ फलदायी रहयो | द गाजी एट्याक, रनिङ सादी, जुडुवा२ 
जस्ता फरक आयामका फिल्म खेल्न पाइन्‌ | यतिबेलाचाहिँ मुल्क र सुर्माबाट सबैका ध्यान 
तानिरहेकी छन्‌ | सकारात्मक सर्मीक्षा बटुलेका दुवै फिल्म व्यावसायिक रूपमा पनि हिट 
भए | १४ सेप्टेम्बरका अर्को फिल्म मनगर्जियाँ प्रदर्शन हुँदैछ । अनुराग कश्पय निर्देशित 
यस फिल्ममा उनले स्वतन्त्रताको खोजीमा रहेका आधुनिक भारतीय युवतीको प्रतिनिधित्व 
गरेकी छन्‌ । प्रकाश झा निर्देशित तड्का र अमिताभ बच्चनसँग स्क्रिन सेयर गरेको 
बदला पनि रिलिजका क्रममा छन्‌ | अर्थात्‌, मिहिनेत र इमानदारीले अन्जान 
बलिउड उद्योगमा तपसीको सफलताको शिखर चुलिंदो छ । विवादबाट टाढा 
रहने तपसी भन्छिन्‌, "म मोडलिङमै मस्त थिएं | फिल्म खेल्ने योजना थिएन 
तर गर्दै जाँदा यहाँसम्म आइपुगे ।' ॥ ॥ ॥॥। 


बोलीभन्दा विपरीत ( 


नमोल केसी सधैँ भन्ने गर्थे, 'वर्षमा एउटा मात्र फिल्म 
अ प्‌ | खेल्छु । एउटा रिलिज नभई अर्कोमा काम गर्दिनँ । धेरै 
फिल्म खेल्दा साख नजोगिने चिन्ता व्यक्त गर्थे | तर, 
अहिले उनको व्यवहारमा परिवर्तन छ । दुई वर्ष खर्चेर 
खेलेको फिल्म कु सफल नभएपछि अनमोल भटाभट फिल्म खेल्न थालेका 
छन्‌ । जस्तै : उनी अभिनीत क्याप्टेन प्रदर्शनको पत्तो छैन । तर, यसको सुटिङ 
सक्नासाथ ए मेरो हुर ३ मा व्यस्त भएका छन्‌ | यसपछि ब्याचलर बन्टीमा 
काम गर्नेछन्‌ । मिलन चाम्सको निर्देशन रहने यस फिल्ममा उनी अनुबन्ध भएको 
चार महिना बितिसक्यो | स्टेज सो, विज्ञापनदेखि ब्रान्ड प्रमोसनमा उत्तिकै देखिन 
थालेका छन्‌ । अर्थात्‌, अनमोल भन्छन्‌ एउटा, गर्छन्‌ अर्को | 


'फेसन मजाक होइन' 


सनत डिजाइनर पुनम क्षत्री गौतमको रोजाइ सधैँ १२ 

हुन्छ । तीन वर्षअघि अमेरिकामा भएको फेसन सोदेखि 

ं अहिलेसम्मको चलन त्यस्तै छ । २७ भदौमा फ्रान्समा हुने 

1 क्याटवाक पेरिस रिमोलुसन' का लागि पनि उनका १२ थान 

डिजाइन तयार छन्‌ | ५ महिनापछि दुबईको फेसन सोको चटारो त छंदै 
छ | यही मेसोमा पुनमसँगको कुराकानी : 


१२ डिजाइन नै किन छनोट गर्नुभएको ? 

खास कारण छैन | तीन वर्षअघि अमेरिकामा भएको सोमा राई, 
मगर, गुरूङ, थारू, शेर्पा, लिम्बू, राउटे, कुमारी, राजकुमार/राजकुमारी 
लगायतका पहिरनलाई पश्चिमा शैलीमा उतार्दा १२ पुग्यो । त्यसपछि 
लन्डनबाट बोलावट भयो र मैले १२ महिला र १२ वटा पुरूषको 
ड्रेस देखाएँ । 


भास्वर ओझा 


अमेरिका, बेलायतमा गरिएका सोभन्दा पेरिसको कति फरक छ ? 

पश्चिमा पहिरनमा नेपाली ढाकालाई देखाउन खोजेकी छु । ४/५ 
प्रकारका ढाका मिसाइएको छ | उनीहरूको फेसनमा हामीकहाँ फिट हुने 
डिजाइन छन्‌ । 


नेपाली पहिरन भन्ने ढाकाबाट मात्रै थाहा हुन्छ ? 

हो | तर, यसको उद्देश्य अलि बृहत्‌ छ । नेपाली पहिरनमा मात्र 
होइन, संसारका सबै पहिरनमा ढाका प्रयोग गर्न सकिन्छ भन्ने विश्वलाई 
देखाउन खोजेकी छु | यो विश्वास भएमा नेपाली ढाकाले विदेशमा 
बजार पाउनेछ | 


नेपालमा फेसनको बजार किन नफैलिएको ? 
फेसनको मर्म कसैले बुझेकै छैनन्‌ । डिजाइनरहरू पनि केही समय 
यो क्षेत्रमा लागेर पछि हराउँछन्‌ । रोजगारी नभएकाले होला | 


नेपालमा फेसनबारेको बुझाइ किन अधकल्चो ? 

फेसनले व्यक्तिको अस्तित्वबोध गराउँछ । पहिचान बनाइदिन्छ | तर, 
यो कुरा हाम्रो क्षेत्रमा लागेकाले नै बुझाउन सकेका छैनन्‌ । कति ठाउँमा 
सुहाएकै हुँदैन । नसुहाए पनि देखासिकीमा लगाउँछन्‌ | यसले गर्दा फेसन 
मजाक भइरहेको छ | फेसनप्रति राम्रो सन्देश जाँदैन । फेसनेवल हुन 
शिष्टाचार, अस्तित्व र क्षमता चाहिन्छ | 


पेरिस सोका लागि डिजाइन गरेका पहिरन कति महँगा छन्‌ ? 

७ हजारदेखि १२ हजार रुपैयाँका छन्‌ । एकैचोटि बढी नाफा 
लिनुभन्दा कम नाफाबाट लामो समय चल्नुपर्छ भन्ने मान्यता राख्छु । त्यही 
भएर अहिलेसम्म सोमा पहिरन नबिकेर फर्काउनुपरेको छैन | 


तपाईंका डिजाइन विश्वविख्यात व्यक्ति कसैले लगाएका छन्‌ ? 

अमेरिकी मोडल कान मोहम्मद कारागोज, प्रसिद्ध डिजाइनर सामिना 
मुगाल, लन्डनका आरजे यास्मिन ट्रेन्डी आदिले लगाएका छन्‌ | यो सोमा 
पनि दुई सेलिब्रिटीले मेरा पहिरन लगाउने खबर आएको छ | सरप्राइज 
दिने भनेर नाम खुलाएका छैनन्‌ | 


दुबईमा हुने सोमा चाहिँ कस्ता डिजाइन प्रस्तुत गर्ने विचार छ ? 
दुबईमा पस्मिनालाई मूल थिम मानेकी छु | पस्मिना सललाई 
पहिरनसहित डिजाइन गरेकी छु | 


फेसनको दुनियाँमा कहाँसम्म पुग्ने धोको छ ? 

दुई वर्षभित्र नेपालमै विश्वव्यापी बृहत्‌ फेसन सो गर्नेछु | नेपालका 
सांस्कृतिक चिनारी राखेर आफूनो डिजाइन बाहिरी मुलुकमा पठाउने सोच 
छ | देशको चिनारी पोसाकमार्फत विश्वमा स्थापित गर्न सके हुन्थ्यो | 
ब मनबहादुर बस्नेत 


टी अधिकारी 


स्मार्ट ठग 


छुट्टीको मुडमा बनेपादेखि यात्रा गर्दै स्वयम्भू 
स्तुपाको उकालो उक्लंदै थियौं, असार अन्तिम 
शनिबार । सुकिलो लुगाले तन ढाकेको चिनियाँ 
आएर हाम्रो बाटो छेक्यो । उसले छोराको 
टाउकोमा हात राख्दै मन्त्र पढ्न थाल्यो । छोरालाई 
मैले बोकिरहेकी थिएं | अचम्म अनि डर पनि लाग्यो 
एकसाथ | छोराको हातमा बाला र घाँटीमा पत्थरजडित 
डोरी लगाइदियो र इसारै-इसारामा पैसा माग्यो | हामीले 
५० रूपैयाँ दिएर उम्कन खोज्यौँ । तर, क डेग चलेन | 
चिनियाँ भाषामा के-के भन्दै बाटो छेकी नै रहयो । उसले 
आफूनो गोजीबाट सयको नोट 
निकालेर देखाएपछि हामीले ५० 
को नोटको साटो सयको नोट 
दियौँ । तर, अझै पनि टसमस 
भएन | सिँढी चढ्दै गरेकाहरू 
हामीलाई नै नियालिरहेका थिए तर 
कोही पनि बोलेनन्‌ । हामी सकेसम्म 
छिटो बाट उन्मुक्ति चाहन्थ्यौँ । 
त्यसैले थप सयको नोट उसको 
हातमा राखिदियौँ । 

अब त भयो होला भन्ठानेका 
थियौँ । अझै पनि बाटो छोड्न 
तयार भएन | हातको तीन औंला 
ठड्याएर थ्री हन्ड्रेड भन्दै बाटो छेकी 
नै रह्यो । रिस उठ्न थाल्यो | 
झगडा गरौं, आफूनै बिदाको मजा किरकिर हुने | अन्तिममा 
मैले थप सयको नोट उसको हातमा थमाइदिएँ । यति 
भएपछि उ हाँस्दै ओरालो लाग्यो । ठगीका अनेक रूप ! 


आपतमा नपाइने एम्बुलेन्स 


७० वर्ष कटेका हजुरबुबा/हजुरआमा दुबै बिरामी हुनुहुन्थ्यो । 
डाक्टरले दिएका औषधीले राम्रो काम गरिरहेको थिएन | 
२१ साउन राती उहाँहरूलाई झनै गाह्रो भयो | पानी 
परेको रात सवारी साधन पाउने कुरै थिएन । नजिकैको 
बनेपा हस्पिटलमा फोन गन्यौं | एम्बुलेन्स पठाइदिन 


५६ जेपाल आइतबार ३१ भदौ, २०७५ 


अनुरोध गन्यौँ । स्वर 
सुन्दैमा निद्रामा लट्ठजस्ता 
त्यहाँका स्टाफले एम्बुलेन्सको 
समय बिहान ८ देखि बेलुकी 
८ सम्म हो भन्दै फोन राखे | हामीलाई 
आपत परेको थियो | शिर मेमोरियल 
हस्पिटलको फोन नम्बर पत्ता लगाएर 
फोन गन्यौँ । दुई घन्टीमै फोन उठ्यो । मैले आफूनो 
समस्या बताएं । ठाउँ बताएं, कुसादेवी । ठाउँको नाम 
सुन्नेबित्तिकै आवाजमा परिवर्तन आइहाल्यो, "अहिले एम्बुलेन्स 
बाहिर गएको छ । आएपछि खबर गरौँला ।" 
अन्त्यमा धुलिखेल अस्पतालमा फोन गरियो | उसले 
त एम्बुलेन्सको ड्राइभरको नम्बर दियो | दिइएको नम्बरमा 
फोन गर्दा भन्यो, "म गाडी लिएर अर्कै ठाउंमा पुगेको छु । 
फर्केपछि आउँला | कति समय लाग्छ, अहिले ठ्याक्कै भन्न 
सकिन्न ।” हामी आजित भयौं । नजिकै चिनेजानेकाहरूलाई 
फोन गर्दै आफूनो समस्या सुनायौं । अन्ततः आफन्तको 
सहयोगमा पनौती नगरपालिकाद्वारा सञ्चालित एम्बुलेन्स 
आइपुग्यो आँगनमै | र, हामीले हजुरबा-हजुरआमालाई 
अस्पताल पुन्याउन सक्यौं । 
एम्बुलेन्स आपतमा सबैलाई २४ घन्टै सेवा दिन 
तयार हुनुपर्ने होइन ? नभए यसलाई एम्बुलेन्स नाम मात्रै 
किन दिने ! 
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माइतीघरअगाडि बस कुरिरहेकी थिएँ । सिन्डिकेट अन्त्य गर्न 
सफल मयूर यातायात बनेपा-धुलिखेल भन्दै आइपुग्यो | 
खुसी हुँदै बस चढेँ । तीव्र गतिमा कुद्‌यो बस | यात्रुहरू 
मुखामुख गर्न थाले | किन कुदायो ? कसैलाई थाहा 
थिएन | कोटेश्वर कटेपछि रिङरोडतिरबाट आएको मयूरकै 
अर्को बस हाम्रो बसलाई उछिन्दै अगाडि लाग्यो | त्यसपछि 
हाम्रो बसको रफ्‌तार झनै बढ्यो | बसमा हामी ९-१० 
जना थियौँ । सूर्यविनायक पुगेपछि चालकले बसको स्टार्ट 
बन्द गर्दै भन्यो, "यति मान्छे बोकेर घाटा खानु छैन | म 
धुलिखेल जान्नँ । तपाईंहरू अर्को गाडीमा जानूस्‌ ।" यति 
भन्दै चालक सिटबाट उत्रियो । हामी लाचार थियौँ | अन्य 
यात्रुले त के गरे कुन्नि ? मचाहिँ काठमाडौंबाट खचाखच 
भरिएर आएको गाडीमा भझुन्डिएं | 
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